
 Střední odborná škola  
 a Střední odborné učiliště dopravní Čáslav, 
 příspěvková organizace 
 Aug. Sedláčka 1145/2 
 286 01 Čáslav 
 

 
 

Telefon: +420 327 312 845 
Mobil: +420 739 418 639 
E-mail: skola@dscaslav.cz 

Bankovní spojení: 
MONETA Money Bank 
č.ú.: 733904584 / 0600 

Datová schránka: pg2mrnu 
IČ: 14801973 
DIČ: CZ14801973 

www.dscaslav.cz RED IZO: 600007260  
IZO Škola: 107820668 

 
 
 
 
 
 

 
Školní vzdělávací 

program 
 

Autotronik 
 

39-41-L/01 Autotronik 
 
 
 
 
 
 
Č. j.:  SOŠaSOUd-Čá/669/2022/SOAKH  
Spisový znak  A. 1. 6  
Skartační znak a lhůta  A 10  
Vypracoval  Mgr. Ladislava Bednářová  
Schválil  Ing. Luděk Fišera  
Školská rada schválila dne  16. 6. 2022 
Na pedagogické radě seznámeno dne  23. 6. 2022  
Nabývá platnosti dne    1. 9. 2022  
Nabývá účinnosti dne                 1. 9. 2022  
Dodatek    

 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

2 

Obsah 
 
1. Identifikační údaje ............................................................................................................. 4 
2. Charakteristika školy ......................................................................................................... 5 

2.1 Škola ............................................................................................................................... 5 
2.2 Personální a materiální zajištění výuky .......................................................................... 5 
2.3 Mezinárodní spolupráce ................................................................................................. 8 
2.4 Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ................................. 8 

3. Charakteristika školního vzdělávacího programu .......................................................... 9 
3.1 Celkové pojetí vzdělávání ŠVP ...................................................................................... 9 
3.2 Hodnocení žáků a diagnostika ...................................................................................... 10 

3.2.1 Způsoby hodnocení vzdělávacích výsledků .......................................................... 10 
3.2.2 Celkové hodnocení žáků ....................................................................................... 11 
3.2.3 Hodnocení chování žáků ....................................................................................... 12 
3.2.4 Komisionální přezkoušení ..................................................................................... 12 
3.2.5 Hodnocení a klasifikace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ................ 13 

3.3 Profil absolventa ........................................................................................................... 13 
3.4 Uplatnění absolventa v praxi ........................................................................................ 15 
3.5 Organizace přijímacího řízení ...................................................................................... 15 
3.6 Způsob ukončení vzdělávání, potvrzení dosaženého vzdělání a kvalifikace ............... 15 
3.7 Začlenění průřezových témat ....................................................................................... 16 

4. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně 
nadaných ........................................................................................................................ 23 

4.1 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ............................................ 23 
4.2 Vzdělávání nadaných žáků ........................................................................................... 24 
4.3 Systém péče o žáky se SVP a žáky nadané ve škole .................................................... 24 

4.3.1 Pravidla, postup tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP ................................... 24 
4.3.2 Pravidla, postup tvorby, realizace a vyhodnocování IVP pro žáky se SVP, popř. i 
pro žáky mimořádně nadané .......................................................................................... 25 
4.3.3 Systém vyhledávání a podpory žáků nadaných a žáků mimořádně nadaných ...... 25 

4.4 Systém práce s žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí nebo z odlišného sociálně 
– kulturního prostředí .............................................................................................. 26 

4.5 Hodnocení žáků s odlišným mateřským jazykem ........................................................ 27 
5. Distanční vzdělávání ........................................................................................................ 29 
6. Učební plán ....................................................................................................................... 34 

6.1 Přehled rozpracování obsahu vzdělávání z RVP do ŠVP ............................................ 34 
6.2 Ročníkový plán ............................................................................................................ 36 

7. Učební osnovy ................................................................................................................... 38 
7.1 Jazykové vzdělávání a komunikace ............................................................................. 38 

7.1.1 Český jazyk a literatura ......................................................................................... 38 
7.1.2 Anglický jazyk ...................................................................................................... 51 

7.2 Společenskovědní vzdělávání ...................................................................................... 60 
7.2.1 Občanská výchova ................................................................................................. 60 
7.2.2 Dějepis ................................................................................................................... 69 

7.3 Přírodovědné vzdělávání .............................................................................................. 74 
7.3.1 Fyzika .................................................................................................................... 74 
7.3.2 Chemie .................................................................................................................. 81 
7.3.3 Základy ekologie ................................................................................................... 86 

7.4 Matematické vzdělávání ............................................................................................... 93 
7.4.1 Matematika ............................................................................................................ 93 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

3 

7.5 Vzdělávání pro zdraví ................................................................................................ 105 
7.5.1 Tělesná výchova .................................................................................................. 105 

7.6 Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích ..................................... 118 
7.6.1 Práce s počítačem ................................................................................................ 118 

7.7 Ekonomické vzdělávání ............................................................................................. 129 
7.7.1 Ekonomika .......................................................................................................... 129 

7.8 Odborné vzdělávání .................................................................................................... 136 
7.8.1 Stroje a strojní zařízení ........................................................................................ 136 
7.8.2 Strojírenská technologie ...................................................................................... 141 
7.8.3 Elektrotechnika .................................................................................................... 144 
7.8.4 Elektrické příslušenství ....................................................................................... 153 
7.8.5 Elektronika .......................................................................................................... 160 
7.8.6 Elektrická měření ................................................................................................ 166 
7.8.7 Motorová vozidla ................................................................................................ 172 
7.8.8 Technologie ......................................................................................................... 177 
7.8.9 Technologie – CAD ............................................................................................ 186 
7.8.10 Řízení motorových vozidel ............................................................................... 191 
7.8.11 Praktické vyučování .......................................................................................... 197 

 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

4 

1. Identifikační údaje 

 
Kód a název oboru:  39-41-L/01 Autotronik 
Stupeň vzdělání:  Střední vzdělání s maturitní zkouškou, kvalifikační  
  stupeň EQF 4 
 
Délka studia:  4 roky 
Forma studia:  Denní 
Název vzdělávacího programu: Autotronik 
 
 
Název školy: Střední odborná škola a Střední odborné učiliště dopravní Čáslav,  
 příspěvková organizace 
IZO: 600007260 
IČ: 14801973 
Adresa: Aug. Sedláčka 1145, 286 01 Čáslav 
Ředitel: Ing. Bc. Luděk Fišera 
Telefon: 327 312 845 
E-mail: skola@dscaslav.cz 
www: www.dscaslav.cz 
 
 
Zřizovatel: Středočeský kraj 
Adresa: Zborovská 11, 150 21 Praha 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:skola@dscaslav.cz
http://www.dscaslav.cz/


Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

5 

2. Charakteristika školy 

2.1 Škola 
 

SOŠ a SOU dopravní má dlouholetou tradici. Vznik se datuje k 1. 9. 1950. Postupně 
docházelo ke změně zřizovatelů školy, měnily se vyučované obory, vždy se však jednalo o 
obory „auto - opravárenské“. Tak je tomu i v současné době. Škola se snaží připravit pracovní 
síly pro početnou skupinu firem zabývajících se výrobou, opravami, prodejem, servisem a 
diagnostikou motorových vozidel. Region, pro který v tomto smyslu škola působí, je značně 
větší, než okres Kutná Hora. 

SOŠ a SOUd zajišťuje pro žáky komplexní službu sestávající ze školy pro teoretickou 
výuku, dílen pro praktické vyučování a domova mládeže pro výchovu mimo vyučování. 

SOŠ a SOUd disponuje kolektivem pedagogických pracovníků ve většině případů zku-
šených, zejména v oblasti propojení na praktické opravárenství. Výuka v praktickém vyučo-
vání je prováděna na cvičné, ale i na produktivní práci, na zařízení, které je ve správě SOŠ a 
SOUd. 

SOŠ a SOUd bylo OŠS Středočeského kraje pověřeno spolupracovat za Středočeský 
kraj s celostátním profesním sdružením zastupujícím podnikatelskou a zaměstnavatelskou 
sféru v oblasti prodeje, servisu a autoopravárenství silničních motorových vozidel (SAČR - 
svaz prodejců a opravářů motorových vozidel ČR). Spolu s pověřenými školami z ostatních 
krajů vytvořilo SOŠ a SOUd sdružení (dobrovolné seskupení středních škol) s cílem spolu-
pracovat při zvyšování úrovně výuky, kooperovat s podnikatelskou sférou a s ostatními ško-
lami vyučujícími autoobory. Smluvně je zajištěno vzdělávání odborných učitelů ve školících 
střediscích firem ŠKODA AUTO a.s., SCANIA CZECH REPUBLIK s.r.o., a Robert Bosch 
odbytová, s.r.o. 

Budoucnost vzdělávání žáků bude vycházet ze zvyšování kvality výuky, s uplatňováním 
požadavků podnikatelské sféry a z uplatňování poznatků z rozvoje automobilní techniky. 

 
 

2.2 Personální a materiální zajištění výuky 
 
Personální zabezpečení: 
 

Škola má relativně stabilní, téměř devadesát procentně aprobovaný pedagogický sbor, 
který je průběžně revitalizován novými kolegy – povzbudivá je v tomto případě skutečnost, 
že noví kolegové přibývají z řad našich bývalých absolventů. Nemalá pozornost je věnována 
průběžnému dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků, které se řídí potřebami a probí-
hajícími změnami v modernizaci školství a automobilního průmyslu. 

Podporu a zázemí pedagogickým pracovníkům a žákům školy vytváří kolektiv nepe-
dagogických pracovníků, kteří své kvalifikace často zvyšují účastí na vzdělávacích seminářích 
a ke své práci využívají moderní a aktuální počítačové programy.  
 
Materiální zabezpečení: 
 
Teoretická výuka: Budova školy Aug. Sedláčka 1145, Čáslav 

• Odborná učebna – Český jazyk, televizní okruh, DVD a VHS přehrávač 
• Odborná učebna – Technologie, data- videoprojektor,PC, kamera 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

6 

• Odborná učebna – Motorová vozidla, data- videoprojektor, PC, vizualizér, DVD a VHS 
přehrávač 

• Odborná učebna – PC 15 žákovských, 1 učitelský PC, data-video projektor 
• Odborná učebna – Stroj. technologie, Strojnictví, data-videoprojektor, vizualizér, ozvu-

čení 
• Odborná učebna – Elektro měření, voltmetry, ampérmetry, střídavé zdroje, stejnosměrné 

zdroje, nf generátor, čítač, osciloskop, autotransformátor, multimetr 
• Odborná učebna – Fyzika, dataprojektor, PC 
• Odborná učebna – Elektrotechnika, interaktivní tabule, PC, data-video projektor, vizua-

lizér, videorekordér, ozvučení 
• 4 učebny bez odborného zaměření, mobilní multimediální vozík – data-videoprojektor, 

videorekordér, notebook, vestavné reproduktory, projekční plátno 

 
Praktické vyučování: Budova školy Pod Nádražím 1205, Čáslav 
 
Dílna diagnostiky – vybavení  

• KTS 670 – systém tester ŘJ 
• KTS 570 – systém tester ŘJ 
• FSA 740 – tester + analyzátor pro systémovou analýzu 
• AVL 990 DISCOPE – 12 kanálový osciloskop 
• ETT 018.01 – tester systémů vstřikování 
• KDAS – tester ABS BOSCH 
• SUPER WAG-COM – tester ŘJ 
• BAT 121 – tester akumulátorů 
• BAT 250 – pomocný standardní zdroj 
• BML 2415 – nabíječka 
• LW 12/20E – nabíječka 
• Elite 20 – nabíječka  
• BSL 2470 – startovací vozík 
• USAG 1710 tester tlaku paliva 
• KIT LAMBDA – tester lambda sond 
• ECT 2000 – detektor zkratů 
• ADD 91 – automobilní multimetr 
• DA 400 – automobilní multimetr 
• EFAV 210 A – tester těsnosti spalovacích prostorů 
• BENG – dataprojektor  
• Sady nářadí 

Elektrodílna - vybavení 

• AUT měřič diod – zkoušečka diod  
• Zkoušečka mezizávitových zkratů 
• MUS 25 – soustruh  
• U 400 – elkon  
• SPIN – elkon  
• IBS – ekologický mycí stůl 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

7 

Servis – vybavení 

• MOTEX – válcová zkušebna brzd 
• SAC 1900 SUN – geometrie  
• MOTEX 7535 – regloskop  
• MOTORSCAN – osciloskop  
• OMCN – hydraulický lis 

Pneuservis – vybavení  

• BEISSBARTH – přezouvačka pneumatik 
• Zkoušečka vstřikovačů 
• POSSAMAI – soustruh na brzdové kotouče 
• CEMP C 61 – vyvažovačka pneumatik 

Motorárna – vybavení  

• NC 128 – zkušebna vstřikovacích čerpadel 
• DA 5100 – stroboskop  
• NEWAY – frézy ventilů a sedel 

Hala M1 – vybavení  

• Sady nářadí pro ruční zpracování kovů 
• Nůžky – tabulové, pákové, strojní 
• El. pila – rámová, pásová 
• E 1516 B – strojní vrtačka 
• PK 203 – strojní vrtačka 
• SV 19 – strojní vrtačka 
• SPF 1000 – soustruh  
• SPF 1000 – soustruh  
• SPD 1000 – soustruh  
• SN 318 – soustruh  
• SU/32 A – soustruh  
• SV 28 – soustruh  
• BL 3 – bruska  
• BNT 12 – bruska 

Hala M2 

• BOSCH HUNTER S 811 – geometrie  
• Zdviže 

Sklad 

• Montážní přípravky 
• MT 255 – zkoušečka těsnosti chladícího systému 
• SDT 2000/4 – tester tlumičů 
• KB 1126 – kompresiometr  
• JT 500 – stroboskop 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

8 

• MT 12500 – tester brzdové kapaliny 
• BOSCH ACS 650 – zařízení pro servis klimatizace 

2.3 Mezinárodní spolupráce 

Škola navázala kontakty se sesterskou školou technického zaměření s výukou automo-
bilních oborů ve slovenském městě Vráble. Součástí spolupráce jsou výměnné učitelské i žá-
kovské pobyty a vzájemná inovativní kooperace v rámci modernizace teoretické výuky, ale 
především v oblasti praktického vzdělávání. Další školou, se kterou jsme navázali partnerskou 
spolupráci je maďarská škola Érdi SZC Kós Károly Technikum v oblasti Pest.  

2.4 Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery  
 
 Škola spolupracuje se zákonnými zástupci především v oblasti výchovně-vzdělávací. 
Tato spolupráce je velice důležitá při výchově žáků, při snaze žáky vést k zodpovědnosti a 
průběžně informovat rodiče o chování a studijních výsledcích jejich dětí, jako i o dění a akti-
vitách školy. 
 
 Škola organizuje dvakrát do roka třídní schůzky, na kterých jsou zákonní zástupci žáků 
třídními učiteli individuálně informováni o prospěchu a chování jejich dětí, popřípadě o nad-
cházejících aktivitách organizovaných školou. Dále mohou zákonní zástupci využít třídní 
schůzky na setkání s dalšími vyučujícími. V případě neúčasti zákonných zástupců na třídních 
schůzkách, je možné domluvit si individuální schůzku.  
 
 V průběhu školního roku jsou tradičně každoročně pořádány Dny otevřených dveří (lis-
topad, prosinec, leden). V rámci DOD si zájemci z řad uchazečů mohou prohlédnout školu, 
její vybavení, v případě zájmu o ubytování Domov mládeže, a v neposlední řadě dílny, kde 
probíhá výuka odborného výcviku a praktického vyučování. Škola se také pravidelně účastní 
podzimních veletrhů studijních oborů pořádaných v Čáslavi, Kutné Hoře, Kolíně a Havlíč-
kově Brodě. Pro osobnější přístup k potenciálním zájemcům o studium jsou využívána nábo-
rová setkání zástupců školy a žáků devátých ročníků základních škol spádové oblasti Čáslav-
ska, Kutnohorska a Kolínska. 
  

 Spolupráce se sociálními partnery z odvětví automobilového průmyslu se od-
víjí v několika úrovních. Sociální partneři firmy Bosch a Auto Škoda Mladá Boleslav, Scania 
spolupracují při seznamování s nejmodernějšími technologiemi při výrobě vozidel formou 
odborného vzdělávání pedagogů. Mezi další nejvýznamnější sociální partnery z regionu jsou 
firmy ABERA Čáslav, AUTO BOHEMIA Kutná Hora, TPCA Kolín Ovčáry, H+H Čáslav, 
FORD Charouz, Renault VV Auto Kutná Hora, Velkoobchod auto-sklo Čáslav.  
 
 V oblasti výuky tělesné výchovy škola spolupracuje se Sokolem Čáslav a Sportovním 
areálem Vodranty Čáslav. 
 
 O školních aktivitách, akcích a aktualitách informuje škola zákonné zástupce žáků a 
širokou veřejnost na svých webových stránkách a též díky partnerům z regionálního tisku 
(Čáslavské noviny, Obzory Kutnohorska, Kutnohorský deník,...)   
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

9 

3. Charakteristika školního vzdělávacího programu 

3.1 Celkové pojetí vzdělávání ŠVP 

SOŠ a SOUd je odborná škola zaměřená především na praktickou přípravu absolventů jak 
v kreativním prostředí dílenské praxe a při produktivní práci ve školním autoservisu, tak v re-
álném pracovním prostředí partnerských autoservisů. 

• Vštěpujeme žákům klíčové kompetence pro jejich další profesní dráhu. 
• Důraz klademe na provázanost klasické frontální výuky s výukou samostatnou či skupi-

novou a především na praktické dovednosti a zkušenosti. 
• Kromě snahy o získání klíčových a odborných kompetencí klademe důraz na to, aby žáci 

jednali odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 
zájmu. 

• Snahou školy je zapojit žáky do sportovních činností, umožnit jim účast na školních sou-
těžích, a tím podporovat jejich tělesnou zdatnost a odolnost. 

 
Způsoby rozvoje občanských a odborných klíčových kompetencí ve výuce: 
 
Občanské a odborné klíčové kompetence jsou rozvíjeny následujícími způsoby: 

• výukou ve škole 
• výukou v praktickém vyučování 
• sportovní a turistickou činností 
• besedami a exkurzemi 
• zapojováním do vědomostních a sportovních soutěží 

 
Způsoby začlenění průřezových témat do výuky: 
 

V rámci jednotlivých předmětů jsou začleněna průřezová témata aplikovatelná a aktu-
ální pro daný předmět. Konkretizace daného průřezového tématu je součástí učební osnovy 
daného předmětu.  
 
 
Aplikovaná průřezová témata: 

• Občan v demokratické společnosti (ODS) 
• Člověk a životní prostředí (CŽP) 
• Člověk a svět práce (ČSP) 
• Informační a komunikační technologie (ITK) 

 
Organizace výuky: 
 
Žáci oboru absolvují praxe, exkurze a besedy. 
 
Odborné exkurze: 

Ljunghäll Čáslav 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

10 

Abera Čáslav  
Autotec, Autosalon Brno  
Škoda Auto a.s.  
TPCA Kolín  

 
 

Tělovýchovné kurzy, besedy: 

• Sportovní den – 1., 2. a 3. ročník 
• Člověk za mimořádných situací – každý rok jednodenní nácvik reakcí 
• Tematicky zaměřené besedy – dle aktuální nabídky 
• Čtyřdenní kurz, který proběhne začátkem školního roku s využitím sportů a zážitkové pe-

dagogiky (adaptační kurz) – 1. ročník 

Praxe: 

• Dvoutýdenní souvislá praxe ve firmách zabývajících se výrobou, opravami a prodejem 
automobilů – 3. a 4. ročník 

 

3.2 Hodnocení žáků a diagnostika  
 

Škola má žáky naučit požadovaným vědomostem a vštípit jim tak klíčové kompetence 
pro jejich další profesní dráhu. Hodnocení žáků je zaměřeno nejen na zjištění vědomostní 
úrovně žáků, ale také na posílení motivace ke studiu. 
 
 

3.2.1 Způsoby hodnocení vzdělávacích výsledků 
 
Teoretická výuka: 

• V každém předmětu bude žák přezkoušen písemnou formou minimálně 2x za pololetí a 
minimálně 1x formou ústní s důrazem na plynulý a samostatný projev. 

• Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikací. 

Výsledky vzdělávání žáků jsou hodnoceny těmito klasifikačními stupni: 

• Výborný – ovládá výborně látku, zná detaily problematiky, chápe souvislosti mezi jednot-
livými jevy a dokáže je vysvětlit. 

• Chvalitebný – ovládá dobře látku, zná s chybami detaily problematiky, chápe podstatné 
souvislosti mezi jevy a dokáže je vysvětlit. 

• Dobrý – ovládá látku, zná některé detaily problematiky, byť s možnými chybami, chápe 
souvislosti mezi jednotlivými jevy, ale nedokáže je vysvětlit. 

• Dostatečný – látku příliš neovládá, dopouští se chyb, nechápe podstatu problému, není si 
vědom souvislostí a detailů. 

• Nedostatečný – látku neovládá. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

11 

Praktické vyučování: 

• Učitel praktického vyučování hodnotí několik základních aspektů. 
• Zvládnutí učiva – klasifikací.  
• Dodržování pravidel BOZP – ústní hodnocení. 
• Aktivní přístup k řešení problémů – ústní hodnocení, může být i součástí klasifikace. 
• Pořádek na pracovišti – ústní hodnocení, může být i součástí klasifikace. 

Výsledky vzdělávání žáků jsou hodnoceny těmito klasifikačními stupni: 

• Výborný – umí diagnostikovat i složitější závady a zná a umí použít nejvhodnější a ne-
jekonomičtější způsob opravy, je schopen samostatné práce, odvedenou práci dokáže 
zkontrolovat a zhodnotit. 

• Chvalitebný – ovládá dobře problematiku diagnostiky a oprav, zná s chybami detail pro-
blematiky, chápe podstatné souvislosti mezi jevy a dokáže je vysvětlit je schopen pracovat 
samostatně s dozorem pedagoga. 

• Dobrý – ovládá látku, zná některé detaily problematiky, byť s možnými chybami, při dia-
gnostice závad se dopouští chyb, je schopen práce pod dozorem pedagoga v jednodušších 
případech pracuje samostatně. 

• Dostatečný – látku příliš neovládá, dopouští se chyb. Chápe podstatu diagnostiky a oprav, 
není si však vědom souvislostí a detailů. Pracuje správně pouze pod dozorem pedagoga. 

• Nedostatečný – látku neovládá, není schopen práce ani pod dohledem. 

 

3.2.2 Celkové hodnocení žáků 
 
• prospěl (a) s vyznamenáním 
• prospěl (a) 
• neprospěl (a) 
• nehodnocen (a) 

 
1. Žák prospěl s vyznamenáním, není-li klasifikace nebo slovní hodnocení po převodu do 

klasifikace v žádném povinném předmětu horší než stupeň 2 – chvalitebný a průměrný 
prospěch z povinných předmětů není horší než 1,50 a chování je hodnoceno jako velmi 
dobré. 

 
2. Žák prospěl, není-li klasifikace nebo slovní hodnocení po převodu do klasifikace v někte-
rém 

povinném předmětu vyjádřena stupněm 5 – nedostatečný. 
 

3. Žák neprospěl, je-li klasifikace nebo slovní hodnocení po převodu do klasifikace v někte-
rém 

povinném předmětu vyjádřena stupněm 5 – nedostatečný nebo není-li žák hodnocen z ně-
kterého předmětu na konci druhého pololetí. (viz §69, odst.6 zákona č. 561/2004 
Sb.) 
 

4. Žák je nehodnocen, pokud ho není možné hodnotitz některého předmětu na konci prvního 
pololetí ani v náhradním termínu (viz §69, odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb.).   

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

12 

Dodatky: 

§ 69, odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb. 

„Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení ná-
hradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou 
měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním termínu, 
žák se za první pololetí nehodnotí.“ 

§ 69, odst. 6 zákona č. 561/2004 Sb. 

„Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení ná-
hradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce 
září následujícího školního roku. Do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník. 
Není-li žák hodnocen ani v tomto termínu, neprospěl.“ 

Má-li žák či zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti hodnocení, 
má právo do tří dnů, kdy se o výsledku hodnocení dozvěděl, požádat ředitele školy o přezkou-
šení. To je v tomto případě komisionální a řídí se zákonem č. 561/2004 Sb., § 69. 

Žák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze dvou předmětů, koná 
opravné zkoušky do konce příslušného školního roku. Opravné zkoušky jsou komisionální. 
Žák, který zkoušku nevykonal či se k ní nedostavil, neprospěl. 

 

3.2.3 Hodnocení chování žáků 

Základem hodnocení chování žáka je dodržování školního řádu. Hodnotí se chování 
ve škole, při školních akcích a reprezentaci školy. Hodnocení provádí třídní učitel po dohodě 
s ostatními vyučujícími, případně pedagogickou radou. Využívají se tři stupně hodnocení 
v souladu s ustanovením § 3, odst. 3 vyhlášky č. 13/2005 Sb. 

Stupně hodnocení: velmi dobré (1), uspokojivé (2), neuspokojivé (3).  

 

3.2.4 Komisionální přezkoušení 

Má-li žák či zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti hodnocení, 
má právo do tří dnů, kdy se o výsledku hodnocení prokazatelně dozvěděl, požádat ředitele 
školy o přezkoušení. To je v tomto případě komisionální, proběhne nejpozději do 14 dnů po 
doručení žádosti a řídí se zákonem 561/2004, § 69. Je-li vyučujícím daného předmětu ředitel 
školy, žádost se za stejných podmínek adresuje krajskému úřadu. V oprávněných případech 
může krajský úřad rozhodnout o konání komisionální zkoušky na jiné střední škole. Přezkou-
šení se nekoná, pokud již byl žák za dané období komisionálně zkoušen. Podmínky přezkou-
šení upřesňuje zákon 561/2004 Sb., § 69. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

13 

Opravná zkouška 

Žáci, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů, 
konají opravnou zkoušku. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného škol-
ního roku v termínu stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu 
opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální. (Zákon č. 561/2004 Sb., § 53, odsta-
vec 1,2) 

 
Dodatečná zkouška 

Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce 
září následujícího školního roku. V období měsíce září a až do doby hodnocení navštěvuje 
žák nejbližší vyšší ročník. (Zákon č. 561/2004 Sb., §52, odstavec 2, 3)  

 

3.2.5 Hodnocení a klasifikace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se řídí vyhláškou č. 73/2005 
Sb. Při hodnocení a klasifikaci pedagogové vycházejí z doporučení a závěrů SPC a hodnocení 
je vždy individuální. Žáci jsou hodnoceni s ohledem na jejich možnosti a schopnosti, posuzuje 
se jejich individuální pokrok. Žáci integrovaní na základě doporučení SPC jsou hodnoceni na 
základě plnění Individuálního studijní plánu (ISP). Na žádost rodičů a při doporučení pora-
denského zařízení je možné je hodnotit slovně. Při udělování ISP se postupuje podle příslušné 
vnitřní směrnice školy. 

 

3.3 Profil absolventa 
 

Absolvent oboru Autotronik je středoškolsky vzdělaný pracovník se všeobecným i od-
borným vzděláním, tj. disponuje požadovanými vědomostmi, dovednostmi a zaujímá postoje 
nutné pro výkon zvolené profese. 

Absolventi disponují širokým odborným profilem, jsou dostatečně adaptabilní i v pří-
buzných oborech, logicky myslící, schopni aplikovat získané vědomosti, dovednosti a návyky 
při řešení konkrétních problémů, pracují samostatně i v týmu. 

 
Absolventi jsou po úspěšném ukončení studia schopni  

• ovládat různé způsoby učení se a dobře využívat zdroje informací, být čtenář-
sky gramotný 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, uplatňovat varianty řešení, 
pracovat samostatně i v týmu 

• komunikovat v jednom cizím jazyce minimálně na úrovni B1 podle Společ-
ného evropského referenčního rámce pro jazyky 

• adaptovat se na měnící se sociální a ekonomické podmínky, být finančně gra-
motný 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

14 

• mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce a o vztazích mezi zaměstna-
vateli a pracovníky, zodpovědně rozhodovat o svém pracovním uplatnění, uvě-
domovat si význam celoživotního učení 

• aplikovat základní matematické vztahy, fyzikální a chemické zákonitosti při 
řešení jednoduchých úloh 

• pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií, využívat 
adekvátní zdroje informací a efektivně pracovat s informacemi 

• jednat ekologicky a v souladu se zásadami udržitelného rozvoje 
• podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury, uznávat hod-

notu života; uplatňovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární 
ochrany a požární prevence 

• uplatňovat zásady a předpisy normalizace 
• měřit a diagnostikovat technický stav silničních vozidel 
• volit metody měření, měřicí pomůcky a diagnostické prostředky a zařízení pro 

zjišťování technického stavu vozidel 
• volit technologické postupy měření, diagnostiky, kontroly a přezkoušení 

funkčnosti smontovaných mechanizmů a zařízení 
• identifikovat závady u vozidel, jejich jednotlivých agregátů a prvků pomocí 

běžných i speciálních měřidel, měřicích přístrojů, diagnostických prostředků a 
zařízení; provádět montáže, opravy a seřízení silničních vozidel 

• volit a používat vhodnou technologickou a servisní dokumentaci a manuály 
pro daný druh a typ vozidla 

• provádět kontrolu tvaru, rozměrů, uložení, elektrických hodnot, parametrů, ja-
kosti provedených prací apod. a parametry porovnávat s údaji stanovenými vý-
robcem 

• volit vhodné základní strojní součástky, kinematické a tekutinové mecha-
nismy, elektrické přístroje, běžné i speciální montážní nářadí, ruční mechani-
zované nářadí, stroje a zařízení, dopravní a zdvihací stroje a jiná pomocná za-
řízení 

• montovat a demontovat spoje, součásti pro přenos pohybu a sil, převody, me-
chanizmy a zařízení, včetně vzájemného uložení součástí, dílů a velikosti vůlí 

• provádět údržbu, ošetření, doplňování a výměnu provozních hmot, předepsané 
záruční i pozáruční prohlídky 

• provádět běžné a středně náročné opravy vozidel, a to jak výměnou dílů, tak 
jejich opravou či úpravou, seřízení a nastavení předepsaných parametrů včetně 
přezkoušení funkčních celků a strojů, popř. jízdní zkoušky opravených vozidel 

• organizačně zajišťovat provoz opravárenství 
• stanovit potřebu opravy silničních vozidel a její rozsah a zvolit způsob pře-

zkoušení a předání vozidla 
• zpracovat dokumentaci o přijetí vozidla do opravy a předat opravené vozidlo 

zákazníkovi 
• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komuni-

kačních technologií 
 

Součástí vzdělávání je i odborná příprava k získání řidičského oprávnění skupiny B a C. 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

15 

3.4 Uplatnění absolventa v praxi 
 

Absolventi se uplatní ve středních řídicích funkcích v oblasti autoopravárenství, v au-
tomobilové výrobě, servisech, ve stanicích technické kontroly (STK) a stanicích měření emisí 
(SME), při diagnostikování, údržbě a opravách motorových a přípojných vozidel. Příklady 
možných pracovních pozic: autotronik, automechanik, autoelektrikář. 

 
 

3.5 Organizace přijímacího řízení 
 
 Průběh přijímacího řízení a podmínky přijetí uchazečů ke studiu jsou v kompetenci 
ředitele školy. Povinnou část přijímacího řízení u maturitních oborů tvoří jednotné testy 
z Českého jazyka a Matematiky, které jsou v kompetenci společnosti Cermat. Dle předpisu 
tvoří tato povinná část minimálně 60 % podílu celkové úspěšnosti přijímacího řízení. 
 Podrobná kritéria pro přijímací řízení jsou vždy zveřejněna na webových stránkách 
školy (www.dscaslav.cz), nejpozději do 31. ledna daného kalendářního roku, ve kterém se 
přijímací řízení koná. 
 
Uchazeče ke studiu oboru Autotronik hodnotí škola podle: 
 

• úspěšného ukončení základního vzdělání 
• výsledků hodnocení předchozího vzdělávání (ZŠ) — výsledný průměrný prospěch 

posledních dvou ročníků 
• hodnocení chování „VELMI DOBRÉ” v posledních dvou ročnících ZŠ 
• celkového hodnocení „PROSPĚL“ v posledních dvou ročnících ZŠ 
• výsledků jednotné přijímací zkoušky  
 
K přihlášce je nutné doložit lékařský posudek o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání 

zvoleného oboru v souladu s Nařízením vlády č. 211/2010 Sb. 
 

3.6 Způsob ukončení vzdělávání, potvrzení dosaženého vzdělání a kvalifi-
kace 

 
Vzdělání se ukončuje maturitní zkouškou, která se skládá ze dvou částí, společné a 

profilové. První společná část maturitní zkoušky se koná z Českého jazyka a literatury, Mate-
matiky nebo Cizího jazyka. Vědomostní a dovednostní úroveň je definována katalogy poža-
davků zkoušek společné části maturitní zkoušky pro příslušný zkušební předmět stanovených 
MŠMT. Druhou část tvoří profilové zkoušky ze všeobecných předmětů Český jazyk a litera-
tura a Cizí jazyk konaných písemnou a ústní formou, a dále profilové zkoušky z oblasti od-
borného vzdělávání Motorová vozidla a technologie a Elektrotechnika a elektrické příslušen-
ství, konané ústní formou před zkušební komisí. Součástí profilových zkoušek MZ je prak-
tická zkouška, při které žáci aplikují získané teoretické znalosti ze vzdělávací oblasti na prak-
tické úrovni. Praktická zkouška probíhá na několika pracovištích odborného výcviku, kde žáci 
plní zadané úkoly. Žáci jsou povinni absolvovat všechna pracoviště.  

Konání maturitní zkoušky se řídí školským zákonem a příslušným prováděcím před-
pisem. 
  

http://www.dscaslav.cz/


Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

16 

Úspěšné absolvování studia se považuje za ukončené odborné vzdělání v elektrotech-
nice v souladu s § 5 odst. 1 vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského 
úřadu č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice.  

 
Dokladem o dosažení stupně vzdělání je vysvědčení o maturitní zkoušce a kvalifikační 

stupeň EQF 4. 
Navazující úrovně vzdělávání nebo odborné přípravy pro obor Autotronik jsou násle-

dující: ISCED 655/645/746, EQF 6 a EQF 7 (EQF7 pouze v případě dlouhých programů 
magisterského studia). 

 

3.7 Začlenění průřezových témat 
 
Občan v demokratické společnosti 
 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování tako-
vých postojů a hodnotové orientace žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování 
demokracie. Nejde však pouze o postoje, hodnoty a jejich preference, ale také o budování 
občanské gramotnosti žáků, tj. osvojení si faktické, věcné a normativní stránky jednání odpo-
vědného aktivního občana. 

Výchova k demokratickému občanství se netýká jen společenskovědní oblasti vzdělá-
vání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým vzděláváním a nezbytnou podmínkou její 
realizace je také demokratické klima školy, otevřené k rodičům a k širší občanské komunitě 
v místě školy. 

Nezbytnou součástí vedení žáků k uvědomělému přístupu k demokracii jsou i klíčové 
kompetence jako například komunikativní kompetence, personální a sociální kompetence, 
kompetence k řešení problémů a k práci s informacemi atd.  
 
 
 
Integrace ve výuce  
 

1. ročník 

Český jazyk a literatura 
Úvod do nauky o komunikaci a stylu, Kultura, Práce s literárním 
textem   

Anglický jazyk 
Feelings, On screen, Reálie 

Občanská výchova 
Člověk a jeho vývoj, Soudobý svět, Česká republika a svět 

Dějepis 
Novověk – 19. století, Novověk – 20. století 

Tělesná výchova 
Atletika, Pohybové hry 

Elektrotechnika 
Základy elektrotechniky 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

17 

2. ročník 

Český jazyk a literatura 
Kultura 

Anglický jazyk 
Reálie 

Občanská výchova 
Člověk v lidském společenství, Člověk a právo, Člověk jako občan 

Tělesná výchova 
Atletika, Pohybové hry 

Technologie 
Běžné opravy, seřízení a údržba 

3. ročník 

Český jazyk a literatura 
Publicistický styl, Kultura 

Anglický jazyk 
People, Family, Culture, Reálie 

Občanská výchova 
Demokracie, Demokratický stát, Člověk a svět 

Tělesná výchova 
Péče o zdraví, Atletika, Pohybové hry 

Elektrické příslušenství 
Elektrická schémata, Palubní síť, Zdroje elektrické energie silnič-
ních motorových vozidel 

Elektrická měření 
Měření elektrických veličin 

Praktické vyučování 
Podvozek 

4. ročník 

Český jazyk a literatura 
Řečnický styl, Kultura 

Anglický jazyk 
Reálie 

Tělesná výchova 
Atletika, Pohybové hry 

Elektrická měření 
Měření elektrických veličin 

 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

18 

Člověk a životní prostředí 
 

Udržitelný rozvoj patří mezi priority EU včetně naší republiky. Nezbytným předpo-
kladem jeho realizace je příprava budoucí generace k myšlení a jednání v souladu s principy 
udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho 
jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. 

Průřezové téma Člověk a životní prostředí se podílí na zvyšování gramotnosti pro udr-
žitelnost rozvoje a přispívá k realizaci jednoho z pěti základních směrů rozvoje lidských 
zdrojů. Environmentální vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti po-
třebné pro pochopení principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup k realitě a 
ovlivňuje etické vztahy k prostředí. V souvislosti s jejich odborným vzděláváním poukazuje 
na vlivy pracovních činností na prostředí a zdraví, na využívání moderní techniky a technolo-
gie v zájmu udržitelnosti rozvoje. 
 
 
 
Integrace ve výuce  
 

1. ročník 

Anglický jazyk 
Our planet 

Chemie 
Organická chemie 

Základy ekologie 
Základy biologie, Ekologie, Člověk a životní prostředí 

Tělesná výchova 
Péče o zdraví 

Chemie 
Organická chemie 

Základy ekologie 
Základy biologie, Ekologie, Člověk a životní prostředí 

Elektrotechnika 
Elektrické měřící systémy 

 2. ročník 

Anglický jazyk 
Oborová tematika 

Fyzika 
Fyzika atomu 

Tělesná výchova 
Péče o zdraví 

Technologie 
Skladování 

Motorová vozidla 
Motorová vozidla 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

19 

Ekonomika 
Podnikání 

Praktické vyučování 
Základy elektrotechniky 

3. ročník 

Anglický jazyk 
Oborová tematika 

Tělesná výchova 
Péče o zdraví 

Elektrické příslušenství 
Zapalování, Spouštěče 

Elektrická měření 
Rozdělení a principy činnosti přístrojů 

4. ročník 

Anglický jazyk 
Oborová tematika 

Tělesná výchova 
Péče o zdraví 

Elektrická měření 
Zpracování naměřených hodnot 

Praktické vyučování 
Organizace opravárenství 

 
 
Člověk a svět práce 
 

Jedním ze základních cílů vzdělávání a vedení v rámci tohoto průřezového tématu je 
připravit žáky schopně reagovat na dynamický rozvoj trhu práce pomocí praktických doved-
ností a informací.   

Téma Člověk a svět je součástí každodenní přípravy žáků na reálný život, ve kterém 
se potřebují prezentovat a orientovat i díky kompetencím jako jsou: identifikace a formulování 
vlastních priorit a cílů, aktivní a tvořivý přístup při vytváření profesní kariéry, přijetí osobní 
odpovědnosti při rozhodování, vyhledávání a kritické hodnocení kariérových informací, ko-
munikační dovednosti a sebeprezentace, či otevřenost vůči celoživotnímu učení. 

 Znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce vzdělávání by žákům měly po-
moci při rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce a při 
uplatňování pracovních práv. 

 
Integrace ve výuce  
 

1. ročník 

Anglický jazyk 
Ambition, School days 

Základy ekologie 
Ekologie 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

20 

2. ročník 

Anglický jazyk 
Oborová tematika 

Občanská výchova 
Člověk a právo 

Ekonomika 
Podnikání 

3. ročník 

Anglický jazyk 
Scool, Work, Oborová tematika 

Elektrotechnika 
Lineární prvky elektronických obvodů 

Technologie 
Podvozek, Převodové ústrojí 

Ekonomika 
Finanční vzdělávání 

Řízení motorových vozidel 
Teorie a zásady bezpečné jízdy 

4. ročník 

Anglický jazyk 
Oborová tematika 

Elektrotechnika 
Impulsové, logické, číslicové obvody 

Elektrické příslušenství 
Osvětlovací, signalizační a stírací soustava, Komfortní systémy, Ří-
dící systémy motorových vozidel 

Technologie 
Příslušenství spalovacích motorů 

Ekonomika 
Daně 

 
 
Informační a komunikační technologie 
 

Jedním z nejvýznamnějších procesů, probíhajících v současnosti v ekonomicky vy-
spělých zemích, je budování tzv. informační společnosti. Informační společnost je charakte-
rizována podstatným využíváním digitálního zpracování, přenosu a uchovávání informací. 

Technologickou základnou této proměny je využívání prvků moderních informačních 
a komunikačních technologií. 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

21 

Vyhledávání, zpracovávání, uchovávání i předávání informací se stává prakticky ne-
závislé na časových, prostorových, či kvantitativních omezeních. 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průprav-
nou funkci pro odbornou složku vzdělání, ale také ke všeobecnému vzdělání moderního člo-
věka. Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni pracovat s prostředky informačních 
a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, tak při výkonu 
povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně 
jako v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich osobního a občanského života. 
 
 
Integrace ve výuce 
 

1. ročník 

Český jazyk a literatura 
Získávání a zpracování informací 

Anglický jazyk 
Orientace v internetovém prostředí 

Občanská výchova 
Člověk a jeho vývoj, Soudobý svět, Česká republika a svět 

Práce s počítačem 
Software pro tvorbu prezentací 

Elektrotechnika 
Základy elektrotechniky 

Stroje a strojní zařízení 
Zdvihací, dopravní a manipulační stroje a zařízení, Pracovní stroje, 
Hnací stroje, motory 

2. ročník 

Anglický jazyk 
Science, Orientace v internetovém prostředí, Tvorba prezentací 

Občanská výchova 
Člověk v lidském společenství, Člověk jako občan 

Práce s počítačem 
Tabulkový procesor, Souhrnná práce, textový editor, tabulkový 
procesor 

Elektronika 
Lineární prvky 

 3. ročník 

Český jazyk a literatura 
Publicistický styl 

Anglický jazyk 
Orientace v internetovém prostředí, Tvorba prezentací, Digital 
world 

Občanská výchova 
Demokratický stát 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

22 

Práce s počítačem 
Souhrnná práce, textový editor, tabulkový procesor, Práce s grafi-
kou 

Elektrotechnika 
Polovodiče 

 Elektrická měření 
Základní elektrická měření 

4. ročník 

Anglický jazyk 
Orientace v internetovém prostředí, Tvorba prezentací 

Práce s počítačem 
Shrnutí učiva práce s grafikou, Tvorba databáze, Informační zdroje, 
celosvětová počítačová síť Internet 

Elektrotechnika 
Integrované obvody 

Technologie CAD 
CAD technologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

23 

4. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
mimořádně nadaných 

4.1 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzděláva-
cích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními 
potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování pod-
půrných opatření podle § 16 školského zákona. Podpůrná opatření realizuje škola. 

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti 
stupňů. Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola i bez doporučení školského pora-
denského zařízení a nemají normovanou finanční náročnost. Podpůrná opatření druhého až 
pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením školského poradenského zařízení (ŠPZ) 
a s informovaným souhlasem zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka. Začlenění pod-
půrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví Příloha č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb. (dále 
jen vyhláška). Různé druhy a stupně podpůrných opatření lze kombinovat za podmínek da-
ných ŠZ a vyhláškou.  

Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního stupně je ŠVP podkladem pro 
zpracování plánu pedagogické podpory (PLPP) a pro žáky s přiznanými podpůrnými opatře-
ními od druhého stupně je podkladem pro tvorbu individuálního vzdělávacího plánu (IVP). 
PLPP a IVP zpracovává škola. 

 Při poskytování podpůrných opatření je možné zohlednit také § 67 odst. 2 ŠZ, který 
uvádí, že ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na žá-
dost zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu. Žák uvedený v § 16 odst. 9 ŠZ může 
být uvolněn (nebo nemusí být hodnocen) také z provádění některých činností, ovšem nemůže 
být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření absolventa. Tzn., že žák nemůže 
být uvolněn z odborných teoretických i praktických předmětů (tj. příslušných cvičení, odbor-
ného výcviku, učební a odborné praxe) nezbytných pro dosažení odborných kompetencí a 
výsledků vzdělávání vymezených příslušným RVP a ŠVP, z předmětů nebo obsahových částí 
propedeutických pro odborné vzdělávání a pro získání požadovaných gramotností nebo před-
mětů a obsahových částí závěrečné zkoušky s výučním listem a maturitní zkoušky. V případě 
potřeby škola nabídne žákovi taková podpůrná opatření, která mu umožní zvládnout odborné 
vzdělávání v celém rozsahu a úspěšně vykonat závěrečnou nebo maturitní zkoušku (úpravu 
podmínek závěrečné a maturitní zkoušky pro žáky se SVP stanoví příslušné prováděcí před-
pisy vč. vyhlášky č. 27/2016 Sb.).  

Žákovi, který nemůže zvládnout vzdělávání v daném oboru vzdělání z vážných zdravot-
ních nebo jiných důvodů, škola nabídne po poradě se ŠPZ a zástupci nezletilého žáka, popř. s 
jinými institucemi, jiný, pro něj vhodnější obor vzdělání (tato nabídka je učiněna žákovi včas, 
jakmile škola zjistí závažné překážky ke vzdělávání žáka v daném oboru vzdělání).  

Nezbytným předpokladem pro přijetí ke vzdělávání a zvládnutí požadavků na odborné 
vzdělání v jednotlivých oborech je splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazečů o vzdě-
lávání na Střední odborné škole a Středním odborném učilišti dopravním Čáslav, příspěvková 
organizace. Požadavky na zdravotní způsobilost uchazečů o vzdělávání na střední škole jsou 
stanoveny v příloze k Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, 
středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 

Žákům mohou být poskytnuty podle jejich potřeb a na doporučení ŠPZ i další druhy 
podpůrných opatření, např. využití asistenta pedagoga, speciálního pedagoga a dalších  
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

24 

odborníků (tlumočníka českého znakového jazyka, přepisovatele pro neslyšící aj.), poskytnutí 
kompenzačních pomůcek a speciálních didaktických prostředků, úprava materiálních a orga-
nizačních podmínek výuky nebo úprava podmínek přijímání a ukončování vzdělávání. Pro 
žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními může být v souladu s principy individualizace a 
diferenciace vzdělávání zařazována do IVP na doporučení ŠPZ speciálně pedagogická inter-
vence nebo pedagogická intervence. Počet vyučovacích hodin předmětů speciálně pedago-
gické péče je v závislosti na stupni podpory stanoven v Příloze č. 1 k vyhlášce. Časová dotace 
na předměty speciálně pedagogické péče je poskytována nad rámec časové dotace stanovené 
RVP. 

Podle potřeb žáků lze zvolit odlišnou délku vyučovací hodiny, pokud to umožňuje RVP 
(§ 26 odst. 1b) ŠZ). Ve výjimečných případech může ředitel školy vzdělávání prodloužit, nej-
výše však o 2 školní roky (§ 16 odst. 2b) ŠZ). 
 

4.2 Vzdělávání nadaných žáků  
 

V souladu se zněním ŠZ § 17 je povinností škol a školských zařízení vytvářet podmínky 
pro rozvoj nadání žáků. Výuka by měla podněcovat rozvoj potenciálu žáků včetně různých 
druhů nadání a být zaměřena na to, aby se tato nadání mohla ve škole projevit a rozvíjet.  

Za nadaného žáka se podle § 27 odst. 1 vyhlášky považuje především žák, který při 
adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblas-
tech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních doved-
nostech. Za žáka mimořádně nadaného se pak považuje především žák, jehož rozložení schop-
ností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jed-
notlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo 
sociálních dovednostech (§ 27 odst. 2 vyhlášky).  
 
 

4.3 Systém péče o žáky se SVP a žáky nadané ve škole  
 

4.3.1 Pravidla, postup tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP  
 

PLPP vypracovává výchovná poradkyně v úzké spolupráci s třídním učitelem, s vyu-
čujícími dotčených předmětů, se zákonnými zástupci nezletilého žáka, případně s žákem zle-
tilým. Výchovná poradkyně spolu s třídním učitelem zpracuje obecnou část PLPP, stanoví 
podpůrná opatření 1. stupně, která podpoří žáka v oblastech, kde je to potřeba. Vyučující do-
tčených předmětů zapracují podpůrná opatření stanovená v PLPP do svých předmětů, upřesní 
jak efektivně realizovat PLPP. Po zpracování je PLPP předložen zákonným zástupcům nezle-
tilého žáka, případně žáku zletilému k podpisu. Žák je seznámen s PLPP, jeho realizací i do-
bou uplatňování. PLPP je stanoven na dobu tří měsíců. Po uplynutí platnosti PLPP dochází k 
vyhodnocování fungování plánu. Pokud již není plán potřeba, ukončí se uplatňování podpůr-
ných opatření. Pokud je potřeba prodlouží se PLPP o další tři měsíce. Pokud se jeví uplatňo-
vaná podpůrná opatření 1. stupně jako nedostatečná, konzultuje tuto skutečnost výchovná po-
radkyně spolu s třídní učitelkou se zákonnými zástupci nezletilého žáka, případně s žákem 
zletilým. Žák je indikován k péči ŠPZ dle individuálních potřeb. Výchovná poradkyně ve 
spolupráci s třídním učitelem zpracuje „Zprávu střední školy“ pro ŠPZ. Tuto zprávu zpracuje 
na základě písemného souhlasu zákonného zástupce nezletilého žáka, případně souhlasu žáka  
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

25 

zletilého. ŠPZ vypracuje doporučení pro práci s žákem se SVP. Stanoví podpůrná opatření 2. 
– 5. stupně. Doporučení je poskytnuto škole, která následně realizuje podpůrná opatření dle 
ŠPZ na základě písemného souhlasu zákonných zástupců nezletilého žáka, případně písem-
ného souhlasu žáka zletilého. 

 
Plán obsahuje údaje o žákovi, dále důvod, proč je vytvářen, co je plánováno s žákem 

dělat, stručný popis jeho obtíží, stanovení cílů PLPP. Obsahuje též návrh metod výuky, orga-
nizace výuky, hodnocení žáka a vymezení pomůcek. Jeho součástí jsou také podpůrná opat-
ření, která se nevztahují bezprostředně k výuce, ale například k situaci v rodině, k aktuálnímu 
zdravotnímu stavu žáka. Plán je následně vyhodnocován. Předpokládá se, že je s ním sezná-
men žák, zákonný zástupce, třídní učitel i vyučující. Plán je velmi stručným dokumentem, 
který má především zaznamenat, co se jeví u žáka jako základní problém ve vzdělávání, co se 
navrhuje změnit a jaký je dopad úprav.  

 
Je stanoveno, jak se bude přistupovat k hodnocení žáka, jaké změny v organizaci práce 

musí učitel udělat, ale také, kdy dojde k vyhodnocení účinnosti stanovených opatření. Pro 
učitele je vytvoření PLPP prostředkem k uvědomění si svých dosavadních kroků a postupů, 
následně i k promýšlení dalších kroků. Jejich stručný a transparentní popis pak povede k na-
stavení konkrétních opatření, plán může dobře sloužit k vyhodnocení úspěšnosti pedagogické 
práce s žákem.   

 

4.3.2 Pravidla, postup tvorby, realizace a vyhodnocování IVP pro žáky se SVP, 
popř. i pro žáky mimořádně nadané  

 
IVP se vypracovává na základě doporučení ŠPZ. IVP lze poskytnout i žákům v mimo-

řádné sociální situaci (těhotenství, rodičovství). Zákonní zástupci nezletilého žáka, žák zletilý 
zažádá o vypracování IVP ředitele školy. Pokud ředitel školy žádost schválí, vypracuje IVP 
výchovná poradkyně spolu s třídním učitelem, s vyučujícími dotčených předmětů, se zákon-
nými zástupci nezletilého žáka, případně s žákem zletilým. Výchovná poradkyně spolu s tříd-
ním učitelem zpracuje obecnou část IVP, zapracuje podpůrná opatření 2. – 5. stupně, která 
podpoří žáka v oblastech, kde je to potřeba. Vyučující dotčených předmětů zapracují podpůrná 
opatření 2. – 5. stupně stanovená v IVP do svých předmětů, upřesní jak efektivně realizovat 
IVP. Po zpracování je IVP předložen zákonným zástupcům nezletilého žáka, případně žáku 
zletilému k podpisu. Žák je seznámen s IVP, jeho realizací i dobou uplatňování. IVP se vy-
pracovává na každý školní rok, případně na každé pololetí znovu. Doba uplatňování IVP je 
stanovena ŠPZ. Během uplatňování IVP výchovná poradkyně spolu s ostatními vyučujícími 
hodnotí fungování podpůrných opatření stanovených v IVP, konzultuje fungování IVP s vy-
učujícími, se zákonnými zástupci nezletilého žáka, případně se žákem. Jde-li o podpůrná opat-
ření pouze v jednom předmětu (obvykle z důvodu mimořádného nadání), je možné pověřit 
jednáním se zákonnými zástupci přímo tohoto učitele. 
 
 

4.3.3 Systém vyhledávání a podpory žáků nadaných a žáků mimořádně nada-
ných  
 
Zjišťování mimořádného nadání a vzdělávacích potřeb mimořádně nadaného žáka pro-

vádí ŠPZ ve spolupráci se školou, která žáka vzdělává. Jestliže se u žáka projevuje  
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

26 

vyhraněný typ nadání (v oblasti pohybové, umělecké, manuální), vyjadřuje se ŠPZ 
zejména ke specifikům jeho osobnosti, která mohou mít vliv na průběh jeho vzdělávání, za-
tímco míru žákova nadání zhodnotí odborník v příslušném oboru. Žákovi s mimořádným na-
dáním může škola povolit vzdělávání podle IVP nebo ho přeřadit na základě zkoušek do 
vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku (§ 17 odst. 3 ŠZ; § 28 – § 31 vyhlášky).  

 
Nadání, případně mimořádné nadání žáka se může projevit i v jiných než uměleckých 

oborech vzdělání. Může se jednat například o nadání vztahující se k výkonům speciálních 
manuálních nebo kognitivních činností, které žák v základním vzdělávání nevykonával, pro-
tože zde nebyly předmětem, resp. obsahem vzdělávání, a tento typ nadání tudíž nemohl být u 
žáka identifikován. Mohou to být i žáci vysoce motivovaní ke studiu daného oboru a povolání 
nebo příslušné technické aj. oblasti vědy a techniky. Je žádoucí věnovat těmto žákům zvýše-
nou pozornost a využívat pro rozvoj jejich nadání také podpůrná opatření vymezená pro vzdě-
lávání těchto žáků ŠZ a vyhláškou. Jedná se nejen o vzdělávání podle IVP u žáků s diagnos-
tikovaným mimořádným nadáním, ale také o možnost rozšířit obsah vzdělávání, popř. i vý-
stupy vzdělávání, nad RVP a ŠVP, vytvářet skupiny nadaných žáků z různých ročníků, umož-
nit žákům účastnit se výuky ve vyšším ročníku, popř. se paralelně vzdělávat formou stáží na 
jiné škole včetně VOŠ (popř. na vysoké škole) nebo na odborných pracovištích, účastnit se 
studijních a jiných pobytů v zahraničí (např. v rámci programu ERASMUS+), zapojovat je do 
různých projektů (školních i projektů sociálních partnerů), soutěží a jiných aktivit rozvíjejí-
cích nadání žáků. 
 

4.4 Systém práce s žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí nebo z od-
lišného sociálně – kulturního prostředí 

 
Sociálním znevýhodněním se podle §16 odst. 4 školského zákona rozumí rodinné pro-

středí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, naří-
zená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, postavení azylanta a účastníka řízení 
o poskytnutí azylu. 

Žáci z jiného kulturního prostředí mohou mít např. komunikační problémy (nedostatečné 
znalosti češtiny, problémy s osvojováním nové slovní zásoby včetně odborné terminologie, 
s porozuměním výkladu učitele nebo čtenému textu apod.), nebo nedostatky „polytechnic-
kého“ a psychomotorického charakteru v důsledku jiných životních zkušeností, což může činit 
problémy v praktickém vyučování, zejména v odborném výcviku. Chování těchto žáků může 
být ovlivněno jinými kulturními, náboženskými nebo rodinnými tradicemi, etickými normami 
a hodnotami. 

Všichni pedagogičtí pracovníci, ale i ostatní žáci, by se měli seznámit se sociálně kultur-
ními zvláštnostmi žáků, aby byli schopni lépe pochopit jejich projevy a problémy a volit 
vhodné vyučovací metody a společenský přístup k nim.  

Škola realizuje podpůrná opatření ve spolupráci s ŠPZ. V rámci podpůrných opatření je 
možné zapůjčení učebnic pro příslušný ročník, umožnit zdarma kopírovat materiály pro vý-
uku, zapůjčení ochranných pomůcek zdarma. Vyučující respektují sociálně – kulturní odliš-
nosti, pokud nejsou v rozporu se Školním řádem, s pravidly BOZP. Žáci používají ochranné 
pomůcky v souladu s řádem odborné učebny a v souladu s pravidly BOZP stanovených na 
pracovištích, kde žáci vykonávají odborný výcvik nebo praktické vyučování. 

Vzdělávání žáků se SVP se věnuje výchovná poradkyně. Sleduje využívání a vyhodno-
cování poskytovaných podpůrných opatření, komunikuje se ŠPZ, s žáky a rodiči  
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

27 

nezletilých žáků. Spolupracuje s dalšími pracovníky školy (např. s třídními učiteli, učiteli pří-
slušných vyučovacích předmětů, s vyučujícími praktického vyučování nebo odborného vý-
cviku).  
 
 
Pro dosažení úspěšnosti při vzdělávání těchto žáků je třeba zejména:  
 
• povzbuzovat žáky při případných neúspěších a posilovat jejich motivaci k učení;  
• uplatňovat formativní hodnocení žáků;  
• poskytovat pomoc při osvojování si vhodných učebních způsobů a postupů se zřetelem k 

individuálním obtížím jednotlivců;  
• věnovat pozornost začleňování těchto žáků do běžného kolektivu a vytváření pozitivního 

klimatu ve třídě a ve škole;  
• spolupracovat s odbornými institucemi, tj. se ŠPZ a odbornými pracovníky školního po-

radenského pracoviště, v případě potřeby také s odborníky mimo oblast školství (odbor-
nými lékaři nebo pracovníky z oblasti sociálně právní ochrany žáka apod.);  

• spolupracovat s dalšími sociálními partnery školy, zejména s rodiči žáků (jak žáků se SVP 
při řešení individuálních zdravotních či učebních obtíží žáků, tak s ostatními rodiči) a také 
se základními školami, ve kterých žáci plnili povinnou školní docházku (zjistit, jaká pod-
pora byla žákovi poskytována na základní škole);  

• spolupracovat se zaměstnavateli při zajišťování praktické části přípravy na povolání (od-
borného výcviku, učební a odborné praxe) nebo při hledání možností prvního pracovního 
uplatnění absolventů se zdravotním postižením; je vhodné seznámit zaměstnavatele, u ně-
hož se bude realizovat praktická výuka žáků se SVP, a zejména instruktora dané skupiny 
se specifiky vzdělávání těchto žáků a přístupu k nim;  

• realizovat další vzdělávání učitelů všech předmětů zaměřené na vzdělávání žáků se SVP 
(i žáků nadaných) a uplatňování adekvátních metod a forem výuky, hodnocení a komuni-
kace s těmito žáky.  

 

4.5 Hodnocení žáků s odlišným mateřským jazykem 
 

Cílem hodnocení je poskytnout žákovi (i jeho zákonným zástupcům) zpětnou vazbu, pro-
střednictvím níž jsou předávány informace o tom, jak danou problematiku žák zvládá, jak 
dovede zacházet s tím, co se naučil, zda volí efektivní způsoby učení, v čem se zlepšil a v čem 
ještě chybuje, kde má rezervy. Současně by měl být žák hodnocením motivován k dalšímu 
učení. Součástí hodnocení by mělo být tedy i povzbuzení a konkrétní návod, jak má žák po-
stupovat, aby přetrvávající nedostatky odstranil. V rámci podpory je žákovi vypracován PLPP, 
který je průběžně vyhodnocován. 
 
Základní principy hodnocení: 
 

a) Hodnotíme individuálně za osobní pokrok s ohledem na neznalost jazyka 
b) Nesrovnáváme žáka s ostatními žáky 
c) Přihlížíme k individuální osobnosti žáka 
d) Využíváme hodnocení k individuální podpoře žáka 
e) Zohledňujeme nedostatečnou znalost vyučovacího jazyka 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

28 

 
Jelikož žák-cizinec/OMJ češtinu vůbec neovládá nebo v ní má výrazné nedostatky, nelze 

ho hodnotit pouze známkou a srovnávat se spolužáky ve třídě, pro které je čeština rodným 
jazykem. Škola v těchto případech doplňuje sumativní hodnocení slovním hodnocením, které 
lépe postihuje individuální pokroky a směřování ke konkrétnímu učebnímu cíli. 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

29 

5. Distanční vzdělávání 

Pravidla pro vzdělávání distančním způsobem v mimořádných situacích uzavření škol či 
zákazu přítomnosti žáků ve školách se vždy budou řídit dle platných právních předpisů a opat-
ření obecné povahy. 
 
Škola musí začít povinně vzdělávat distančním způsobem z důvodu: 
 
• krizových opatření vyhlášených po dobu trvání krizového stavu podle krizového zákona, 

z důvodu nařízení mimořádného opatření  
• nařízení karantény, kdy není možná osobní přítomnost většiny (více než 50 %) žáků z 

nejméně jedné třídy, musí škola vzdělávat dotčené žáky distančním způsobem  
 

Za splnění předpokladů pro zahájení výuky distančním způsobem má škola povinnost u 
těchto žáků pokračovat ve vzdělávání distančním způsobem. Vzdělávání distančním způso-
bem škola uskutečňuje podle příslušného rámcového vzdělávacího programu (RVP) a škol-
ního vzdělávacího programu (ŠVP) v míře odpovídající okolnostem. Nemá tedy povinnost je 
naplnit beze zbytku. 
 
Škola nemá povinnost vzdělávat distančním způsobem: 
 
• pokud ředitel školy vyhlásí „ředitelské volno“  
• pokud MŠMT škole schválí změnu v organizaci školního roku  
• pokud ředitel školy rozhodne o omezení nebo přerušení provozu  
• pokud je žákům nařízena karanténa, ale nejde o většinu třídy, a to i v případě, kdy se v 

jiných třídách té samé školy vzdělávání distančním způsobem poskytuje  
• pokud jsou žáci nepřítomni z jiného důvodu (např. nemoc)  
 

Žáci, kterým není omezena osobní přítomnost ve škole, se nadále vzdělávají prezenčním 
způsobem. 
 
Povinnosti žáka 
 

Žáci jsou povinni se vzdělávat distančním způsobem ve vymezených případech. Způsob 
poskytování a hodnocení vzdělání na dálku přizpůsobí škola podmínkám žáka pro toto vzdě-
lání (zázemí, materiální podmínky, speciální vzdělávací potřeby, zdravotní stav apod.). 

 
Zapisování do třídní knihy 

 
Pro vedení třídní knihy škola používá elektronický systém. Absenci při distanční výuce 

posuzujeme podle zapojení do vzdělání a výstupů. Při asynchronní či offline výuce záleží, zda 
žák odevzdává úkoly či výstupy své práce ve stanoveném termínu nebo prokazuje snahu o 
plnění pokynů. Při synchronní výuce je nepřipojení se k on-line přenosu považováno za ab-
senci, pokud s žákem či jeho zákonným zástupcem nebyl dohodnut jiný způsob zapojení. 
Omluvená absence nemůže být důvodem ke sníženému stupni hodnocení. Školský zákon sta-
noví základní rámec – povinnost omlouvání do 3 kalendářních dnů po začátku absence. 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

30 

Organizace výuky při omezení přítomnosti ve školách 
 
Po nařízení karantény nebo mimořádných opatřeních krajské hygienické stanice, kdy není 

možná osobní přítomnost žáků ve škole, nastávají tyto situace: 
 
1) Prezenční výuka 

 
V případě, že se opatření či karanténa týká pouze omezeného počtu žáků, který nepřekročí 

více než 50 % účastníků konkrétní třídy, škola nemá povinnost poskytovat vzdělávání distanč-
ním způsobem a postupuje jako v běžné situaci, kdy žáci nejsou přítomní ve škole, např. z 
důvodu nemoci. Prezenční výuka probíhá běžným způsobem. 

Dle možnosti školy je poskytována nepřítomným žákům studijní podpora na dálku. Žáci 
se zapojují na bázi dobrovolnosti a s ohledem na své individuální podmínky.  
 
2) Smíšená výuka 
 

V případě, že se zákaz osobní přítomnosti ve škole (onemocnění či karanténa) týká více 
než 50 % žáků konkrétní třídy, je škola povinna distančním způsobem vzdělávat žáky, kterým 
je zakázána osobní účast na prezenční výuce. Ostatní žáci pokračují v prezenčním vzdělávání. 
V uvedených třídách probíhá tzv. „smíšená výuka“ (pro jednu skupinu prezenční, pro druhou 
distanční výuka). O způsobu organizace „smíšené výuky“ rozhoduje ředitel školy s ohledem 
na konkrétní aktuální možnosti a podmínky školy a žáků.  
 
3) Distanční výuka 
 
Pokud jsou splněny podmínky dle § 184 a školského zákona a zákaz osobní přítomnosti platí 
pro minimálně jednu celou třídu, probíhá v této třídě distanční výuka. Ostatní třídy se dále 
vzdělávají prezenčním způsobem. Pokud je zakázána přítomnost všech žáků, přechází na 
distanční výuku celá škola. 
 
Formy vzdělávání distančním způsobem 
 
Vzdělávání distančním způsobem bude probíhat formou on-line či off-line výuky. Škola vždy 
přizpůsobí distanční výuku jak individuálním podmínkám jednotlivých žáků, tak také perso-
nálním a technickým možnostem školy.  
 
 
1) On-line výuka  
 

Pojmem on-line výuka je obecně označován takový způsob vzdělávání na dálku, který 
probíhá zpravidla prostřednictvím internetu a je podporován nejrůznějšími digitálními tech-
nologiemi a softwarovými nástroji. Rozlišujeme synchronní a asynchronní on-line výuku. 

Při synchronní výuce je učitel propojen s žáky prostřednictvím nějaké komunikační plat-
formy v reálném čase. Skupina ve stejný čas na stejném virtuálním místě pracuje na stej-
ném/podobném úkolu. Synchronní aktivity by neměly kopírovat běžný školní rozvrh hodin, 
aby žáci nemuseli mnoho hodin denně sledovat online přenosy.   



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

31 

Při asynchronní výuce žáci pracují v jimi zvoleném čase vlastním tempem na jim zada-
ných úkolech a společně se v on-line prostoru nepotkávají. Využívány pro tento druh práce 
mohou být nejrůznější platformy, portály, aplikace apod., a to jak k samotnému vzdělávání, 
tak i k zadávání úkolů a poskytování zpětné vazby.  

Učitel posílá zadání samostatné či skupinové práce prostřednictvím učitelem určeného 
komunikačního nástroje. Účastníci na zadaných úkolech pracují dle svých časových možností 
a domluveným způsobem ve stanoveném termínu vypracované zadání odevzdávají. Zadávání 
může probíhat každý den, ale také např. na týden dopředu. V průběhu plnění úkolů je učitel k 
dispozici pro konzultace.  
 
2) Off-line výuka  
 

Pojmem off-line výuka je označován takový způsob vzdělávání na dálku, který neprobíhá 
přes internet a k realizaci nepotřebuje ve větší míře digitální technologie. Nejčastěji se jedná 
o samostudium a plnění úkolů z učebnic a učebních materiálů či pracovních listů. Může se 
také jednat o plnění praktických úkolů využívajících přirozené podmínky účastníků v jejich 
domácím prostředí.  
 
3) Konzultace 
 

Ať již probíhá vzdělávání on-line nebo off-line, učitel monitoruje zapojování jednotli-
vých účastníků a poskytuje jim studijní podporu. Cílem je, aby nikdo nezůstal mimo systém 
a každý pracoval přiměřeně svým podmínkám. Může se jednat o telefonické hovory, on-line 
chat, e-maily či osobní konzultace za dodržení všech hygienických pravidel a nařízených opat-
ření. 
 
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

 
Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají nárok na poskytování podpůrných opat-

ření školou a školským poradenským zařízením i při distančním způsobu vzdělávání. Pod-
půrná opatření vycházejí z doporučení pedagogicko-psychologické poradny. 

 
 

Způsoby a pravidla hodnocení  
 

Způsob hodnocení distančního vzdělávání přizpůsobí škola podmínkám žáka pro tento 
způsob vzdělávání. V průběhu distančního vzdělávání učitelé průběžně monitorují zapojení a 
aktivitu všech žáků, motivují žáky a ukazují možnosti, jak dosáhnout výsledku. Pokud se žák 
nezapojuje do výuky, je nutné zjistit důvody a ve spolupráci s rodiči najít cestu, jak žákovi 
pomoci. Hodnocení i v době distanční výuky probíhá prostřednictvím známek. 
 
Naplňování RVP a ŠVP  

 
Vzdělávání distančním způsobem škola uskutečňuje podle příslušného rámcového vzdě-

lávacího programu (RVP) a školního vzdělávacího programu (ŠVP) v míře odpovídající okol-
nostem. Při dlouhodobém zákazu osobní přítomnosti ve školách, který trvá déle než 2 týdny, 
upřednostňuje vzdělávací oblasti v ŠVP, zaměří se především na očekávané výstupy dle 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

32 

příslušného RVP a věnuje se zejména všeobecným profilovým předmětům, na střední škole 
také stěžejním předmětům vyplývajícím z profilu absolventa. 
 
Interní evidence změn 
 

V situaci, kdy je distanční způsob vzdělávání realizován v takovém rozsahu, že má do-
pad na změny ve vzdělávacích obsazích a tematických plánech, není nutné tyto změny pro-
vést ihned ve formě úprav ŠVP. Plně postačí připravit interní evidenci změn ve vzdělávacím 
obsahu jednotlivých vyučovacích předmětů a ročníků, která bude součástí dokumentace 
školy.  

 
Rozsah a podobu této interní evidence určí dle situace ředitel školy a informuje o ní všechny 
učitele, žáky a zákonné zástupce.  

 
Pro zjednodušení může být vše zaznamenáno do tabulky, ve které bude pro daný předmět a 
ročník uvedeno:  
 

a) jaká témata (učivo) byla v období od zahájení distančního vzdělávání realizována v 
plné šíři, 

b) jaká témata (učivo) byla realizována v redukované podobě, tedy jen částečně,  
c) jaká témata (učivo) se zcela přesunou do dalšího školního roku,  
d) jaká témata (učivo) budou zcela vypuštěna. Až to bude možné, vrátí se škola zpět ke 

vzdělávání dle platného ŠVP, případně provede úpravy svého ŠVP. 
 
 
Materiálně-technické vybavení a softwarové nástroje 
 

Škola volí způsob vzdělávání na dálku s ohledem na materiálně-technické vybavení 
školy. Způsob poskytování vzdělávání distančním způsobem přizpůsobí podmínkám žáků.  
 
1) Realizace on-line výuky  
 

• Učitel má k dispozici počítač či přenosné zařízení (notebook nebo tablet).  
• Učitel má přístup k hardware a software, který umožňuje přenos informací a komuni-

kaci s žáky on-line formou.  
• Je předem stanovena a připravena jednotná softwarová platforma, komunikační kanál 

a společná pravidla pro komunikaci s žáky i rodiči.  
• Na všech počítačích či přenosných zařízeních ve vlastnictví školy jsou platné licence 

operačního systému a příslušné softwarové aplikace.  
 
 
2) Jednotná komunikační platforma 
 

Ve škole je nastaveno jednotné prostředí, ve kterém stačí účastníkům ke komunikaci 
velmi omezené množství softwarových nástrojů, pomocí nichž mohou se školou komuniko-
vat a spolupracovat na zadaných úkolech: školní informační systém (Bakaláři), systémy pro 
řízení výuky (škola používá jako hlavní platformu MS 365 a jako doplněk systém pro vytvá-
ření elektronických vzdělávacích kurzů Teams). Platforma má zajištěnou ochranu osobních 
údajů uživatelů.  
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

33 

Komunikace s rodiči (nejenom) při vzdělávání distančním způsobem 
 

Rolí rodičů je především podporovat své dítě, aby dostálo své povinnosti vzdělávat se, 
posilovat jeho motivaci k učení a ochotu převzít odpovědnost za své vzdělávání. Efektivní 
komunikace mezi školou a rodinou je základem pro to, aby obě strany i dítě samotné mohly 
plnit své role. Pro komunikaci mezi školou a rodiči je zvolená jednotná komunikační plat-
forma.  
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

34 

6. Učební plán 

6.1 Přehled rozpracování obsahu vzdělávání z RVP do ŠVP 
 

Vzdělávací oblast 

RVP 

Vzdělávací před-
mět 

ŠVP 
minimální počet 

vyučovacích hodin 
za studium 

počet vyučovacích 
hodin za studium 

týdně celkem týdně celkem 

Jazykové vzdělávání a 
komunikace 15 480 

768 
Český jazyk a litera-
tura 12 (3)1 384 

Anglický jazyk 12 384 

Společenskovědní vzdě-
lávání 5 160 

160 
Občanská výchova 3 (2)2 96 
Dějepis 2 64 

Přírodovědné vzdělávání 5 160 

192 
Fyzika 4 128 
Chemie 1 32 
Základy ekologie 1 32 

Matematické vzdělávání 10 320 
384 
Matematika 12 384 

Estetické vzdělávání 5 160 
Český jazyk a litera-
tura 
Občanská výchova 

Oblast Estetického 
vzdělávání je zařa-
zena do předmětů 

ČJL a OV 

Vzdělávání pro zdraví 8 256 
256 
Tělesná výchova 8 256 

Vzdělávání v informač-
ních a komunikačních 
technologiích 

4 128 
128 

Práce s počítačem 4 128 

Ekonomické vzdělávání 3 96 
96 
Ekonomika 3 96 

Opravárenství 7 224 Technologie 
Praktické vyučování 

Oblast Opravárenství 
je zařazena do před-
mětů Technologie a 
Praktické vyučování 

Stroje a zařízení 7 224 

224 
Stroje a strojní zaří-
zení 4 128 

Strojírenská techno-
logie 3 96 

Elektrotechnická zařízení 8 256 
384 
Elektrotechnika 4 128 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

35 

Elektrické příslušen-
ství 3 96 

Elektronika 3 96 
Elektrická měření 2 64 

Opravy vozidel 27 864 

1472 
Praktické vyučování 32 (4)3 1024 
Technologie 6 (3)4 192 
Motorová vozidla 8 256 

Řízení motorových vozi-
del 2 64 

64 
Řízení motorových 
vozidel 2 64 

Disponibilní hodiny 22 704 
32 
Technologie CAD 1 32 

Celkem 128 4096  130 4160 
 

1 Pokrytí vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání jako součást ČJL 
2  Pokrytí vzdělávací oblasti Estetické vzdělávání jako součást  OV 
3 Pokrytí vzdělávací oblasti Opravárenství jako součást PV 
4 Pokrytí vzdělávací oblasti Opravárenství jako součást T 
 
 
Poznámky: 
• Teoretická i praktická výuka v předmětu řízení motorových vozidel probíhá ve 3. ročníku. 

Praktická část výuky předmětu řízení motorových vozidel je v souladu se Zákonem č. 
247/2000 Sb. V rozsahu základní výuky a výcviku pro skupinu B a současně v počtu hodin 
rozšiřující výuky a výcviku pro skupinu C. 
 

• Při výuce Práce s počítačem jsou žáci děleni do dvou skupin maximálně po 15 žácích. 
 

• Praktické vyučování probíhá v dílnách, které jsou součástí SOŠ a SOUd. Žák prochází 
jednotlivými odborně zaměřenými pracovišti v souladu se zpracovaným tematickým plá-
nem. Výuka probíhá zčásti na cvičných pracovištích a z části způsobem produktivní práce. 
Žák je seznámen s organizováním činnosti autoservisu. Ve třetím a čtvrtém ročníku ab-
solvuje žák souvislou odbornou praxi u firem zabývajících se autoopravárenstvím. Cílem 
je poznání pracovního prostředí, organizace práce, pracovního tempa, nároku  na pracov-
níky, ale i kontakt se zaměstnanci a zaměstnavateli a rozšíření pracovních zkušeností.   



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

36 

6.2 Ročníkový plán 
 

Předmět / ročník I II III IV ŠVP 
Všeobecně vzdělávací předměty 19 16 14 13 62 

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12 
Anglický jazyk 3 3 3 3 12 
Občanská výchova 1 1 1 X 3 
Dějepis 2 X X X 2 
Fyzika 2 2 X X 4 
Chemie 1 X X X 1 
Základy ekologie 1 X X X 1 
Matematika 3 3 3 3 12 
Tělesná výchova 2 2 2 2 8 
Práce s počítačem 1 1 1 1 4 
Ekonomika X 1 1 1 3 

Odborné předměty 14 17 18 19 68 
Stroje a strojní zařízení 4 X X X 4 
Strojírenská technologie 3 X X X 3 
Elektrotechnika 2 X 1 1 4 
Elektrická příslušenství X X 1 2 3 
Elektronika X 3 X X 3 
Elektrická měření X X 1 1 2 
Motorová vozidla X 3 2 3 8 
Technologie X 2 2 2 6 
Řízení motorových vozidel X X 2 X 2 
Technologie – CAD  X X X 1 1 
Praktické vyučování 5 9 9 9 32 

CELKEM 33 33 32 32 130 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

37 

• Tabulka rozvržení týdnů 
 

Činnost 1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 
Vyučování podle roz-

pisu učiva 33 33 32 32 

Adaptační kurz 1 - - - 
Souvislá praxe - - 2 2 

Maturitní zkouška - - - 3 
Časová rezerva (opa-

kování učiva, ex-
kurze, výchovně – 
vzdělávací akce) 

6 7 6 3 

Celkem týdnů 40 40 40 40 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

38 

7. Učební osnovy 

7.1 Jazykové vzdělávání a komunikace 

7.1.1 Český jazyk a literatura 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• užívat správně základní jazykové pojmy a kategorie, zhodnotit funkci spisovného jazyka 
• rozlišit rozdíl mezi vyjadřováním spisovným a nespisovným, na konkrétním textu roze-

znat jazyk spisovný, obecnou češtinu, dialekty 
• získat a zpracovat informace z přečteného nebo vyslechnutého textu, text reprodukovat a 

přiměřeně interpretovat 
• užívat jazyka jako prostředku dorozumívání a myšlení, v souladu s jazykovými, komuni-

kačními a společenskými normami řešit základní situace, vyjádřit své myšlenky, zážitky, 
názory a postoje 

• zhodnotit význam umění pro člověka, vnímat umění jako specifickou výpověď o skuteč-
nosti, rozlišovat mezi literaturou uměleckou a neuměleckou 

• aplikovat poznatky z literární teorie s cílem hlubšího porozumění literárnímu textu, kri-
ticky hodnotit informace z různých zdrojů a předávat je vhodným způsobem 
 

b) charakteristika učiva; 
• předmět se skládá ze tří oblastí: jazykové vzdělávání, komunikační a slohová výchova a 

literární výchova, jednotlivé oblasti se vzájemně prolínají 
 
c) pojetí výuky; 
• kombinace výkladu a řízeného rozhovoru 
• žáci si zapisují poznámky do sešitů 
• samostatné vyhledávání informací 
• interpretace jednotlivých literárních textů na základě vlastní četby 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• u žáků bude hodnoceno: 

- porozumění poznatkům  
- samostatná interpretace textu  
- uplatnění kritického přístupu k literárnímu textu  
- schopnost řešit zadaný úkol  
- vyhledávat informace k určitému tématu, zpracovat je a interpretovat  

 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

39 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Občan v demokratické společnosti 
• Informační a komunikační technologie 

 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• komunikovat elektronickou poštou a využívat další prostředky online a offline komuni-

kace 
• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet 
• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotný 
• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elek-

tronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 
technologií 
 

Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 
splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Personální a sociální kompetence 
 
• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 
• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 
• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 
• podněcovat práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a řešení úkolů, nezaujatě zva-

žovat návrhy druhých 
 

Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efektivně 

vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), poři-

zovat si poznámky 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

40 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 
svého učení od jiných lidí 

Komunikativní kompetence 
 
• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• zpracovávat administrativní písemnosti, pracovní dokumenty i souvislé texty na běžná i 

odborná témata 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 
• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů a projevů jiných lidí (předná-

šek, diskusí, porad apod.) 
• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování 
• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro pracovní uplatnění podle potřeb a charak-

teru příslušné odborné kvalifikace (např. porozumět běžné odborné terminologii a pracov-
ním pokynům v písemné i ústní formě) 

 
Občanské kompetence a kulturní podvědomí 
 
• uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském a 

světovém kontextu 
• podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a mít k nim vytvořen po-

zitivní vztah 
 
Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním pod-
mínkám 

• vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli, prezentovat svůj odborný potenciál 
a své profesní cíle 

 
Matematické kompetence 
 
• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

41 

1. ročník, 3 h týdně, povinný 

UPEVŇOVÁNÍ UČIVA ZE ZŠ, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

v písemném projevu uplatňuje znalosti pra-
vopisu, tvarosloví a skladby 
opravuje jazykové nedostatky a chyby 

• opakování pravopisu 
• opakování tvarosloví, tvoření slov 
• opakování skladby 

    

OBECNÉ POZNATKY O JAZYCE, 7 HODIN  
výstupy  učivo  

orientuje se v soustavě jazyků 
rozlišuje spisovný, hovorový jazyk, dialekty 
a stylově příznakové jevy a ve vlastním pro-
jevu volí adekvátní prostředky komunika-
tivní situaci 
vysvětlí zákonitosti vývoje češtiny 

• národní jazyk a jeho útvary 
• postavení češtiny mezi ostatními evrop-

skými jazyky 
• vývojové tendence spisovné češtiny 
• jazyková kultura 

ZVUKOVÁ STRÁNKA JAZYKA, 3 HODINY  
výstupy  učivo  

řídí se zásadami správné výslovnosti • zvukové prostředky a ortoepické normy 
jazyka 

GRAFICKÁ STRÁNKA JAZYKA, 3 HODINY  
výstupy  učivo  

v písemném projevu uplatňuje znalosti čes-
kého pravopisu 
odhaluje a opravuje jazykové nedostatky a 
chyby 
pracuje s nejnovějšími normativními příruč-
kami českého jazyka 

• hlavní principy českého pravopisu 
• práce s různými příručkami pro školu a 

veřejnost ve fyzické i elektronické po-
době 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

42 

SLOVNÍ ZÁSOBA A FRAZEOLOGIE, 9 HODIN  
výstupy  učivo  

používá adekvátní slovní zásobu včetně pří-
slušné odborné terminologie 
nahradí běžné cizí slovo českým ekvivalen-
tem a naopak 

• slovní zásoba 
• slovní zásoba vzhledem k příslušnému 

oboru vzdělávání, terminologie 
• vrstvy slovní zásoby 
 

ZÍSKÁVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

správně používá citace a bibliografické 
údaje, dodržuje autorská práva 
na příkladech doloží druhy mediálních pro-
duktů 
uvede základní média působící v regionu 
zhodnotí význam médií pro společnost a je-
jich vliv na jednotlivé skupiny uživatelů 
kriticky přistupuje k informacím z interneto-
vých zdrojů a ověřuje si jejich hodnověrnost 
(např. informace dostupné z Wikipedie, soci-
álních sítí, komunitních webů apod.) 
samostatně vyhledává, porovnává a vyhod-
nocuje mediální, odborné aj. informace 
rozumí obsahu textu i jeho částem 
pořizuje z odborného textu výpisky a výtah, 
dělá si poznámky z přednášek a jiných veřej-
ných projevů 
vypracuje anotaci a resumé 
má přehled o knihovnách a jejich službách 
zaznamenává bibliografické údaje podle 
státní normy 

• informatická výchova, knihovny a jejich 
služby, média, jejich produkty a účinky, 

• techniky a druhy čtení (s důrazem na 
čtení studijní), orientace v textu, jeho 
rozbor z hlediska sémantiky, kompozice 
a stylu 

• získávání a zpracování informací z textu 
(též odborného a administrativního) 
např. ve formě anotace, konspektu, os-
novy, resumé, jejich třídění a hodnocení 

• zpětná reprodukce textu, jeho transfor-
mace do jiné podoby 

pokrytí průřezových témat 

IKT 
Využívá informací získaných z médií, porovnává jejich věrohodnost, pracuje s různými in-
formačními zdroji (internet) 

 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

43 

ÚVOD DO NAUKY O KOMUNIKACI A STYLU, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

rozpozná funkční styl, dominantní slohový 
postup a v typických případech dominantní 
slohový útvar 
vhodně používá jednotlivé slohové postupy a 
základní útvary 
má přehled o slohových postupech umělec-
kého stylu 
 

• komunikační situace a komunikační 
strategie  

• jazykové styly  
• slohotvorní činitelé objektivní a subjek-

tivní 
• jazyková kultura 
• vyjadřování přímé i zprostředkované 

technickými prostředky, monologické i 
dialogické, neformální i formální, při-
pravené i nepřipravené 

pokrytí průřezových témat 
ODS 
Rozvíjí své komunikační dovednosti, diskutuje o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
argumentuje, hledá kompromisní řešení.  

PROSTĚSDĚLOVACÍ STYL,  8 HODIN  
výstupy  učivo  

využívá emocionální a emotivní stránky mlu-
veného slova, vyjadřuje postoje neutrální, 
pozitivní (pochválit) i negativní (kritizovat, 
polemizovat) 
posoudí kompozici textu, jeho slovní zásobu 
a skladbu 

• projevy prostěsdělovací, jeho základní 
znaky, postupy a prostředky 

• osobní dopis 
• krátké informační útvary 
• osnova  
• vyprávění 

• tvorba komunikátu 

KULTURA, 3 HODINY 
Výstupy Učivo 

porovná typické znaky kultur hlavních ná-
rodností na našem území 
popíše vhodné společenské chování v dané 
situaci 

• kultura národnostní na našem území 
• společenská kultura – principy a normy  
• kulturního chování, společenská vý-

chova 
• kultura bydlení, odívání 
• estetické a funkční normy při tvorbě a  
• výrobě předmětů používaných v běžném 

životě 
• ochrana a využívání kulturních hodnot 

 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

44 

pokrytí průřezových témat 
ODS 
Váží si duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. 
ODS 
Tolerantně přistupuje k lidem v okolí, nepodporuje jakékoli projevy rasismu, xenofobie 
nebo antisemitismu v prostředí, ve kterém se pohybuje. 

LITERATURA JEDNOTLIVÝCH OBDOBÍ, 29 HODIN  
Výstupy Učivo 

zařadí typická díla do jednotlivých umělec-
kých směrů a příslušných historických ob-
dobí 
zhodnotí význam daného autora i díla pro 
dobu, v níž tvořil, pro příslušný umělecký 
směr i pro další generace 
samostatně vyhledává informace v této ob-
lasti 
konkrétní literární díla klasifikuje podle zá-
kladních druhů a žánrů 

• česká a světová literatura od počátku do 
konce 18. století 

• aktivní poznávání různých druhů umění 
našeho i světového, současného i minu-
lého, v tradiční i mediální podobě 

PRÁCE S LITERÁRNÍM TEXTEM, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

rozezná umělecký text od neuměleckého 
vyjádří vlastní prožitky z recepce daných 
uměleckých děl 
vystihne charakteristické znaky různých lite-
rárních textů a rozdíly mezi nimi 
text interpretuje a debatuje o něm 
při rozboru textu uplatňuje znalosti z literární 
teorie 

• umění jako specifická výpověď o sku-
tečnosti 

• literární věda  
• literární druhy a literární žánry 
• metody interpretace textu 
• četba a interpretace literárního textu 
• tvořivé činnosti 
• literatura faktu a umělecká literatura 
• lidové umění a užitá tvorba 

pokrytí průřezových témat 
ODS 
Váží si duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. 

 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

45 

2. ročník, 3 h týdně, povinný 

NAUKA O TVOŘENÍ SLOV (SLOVOTVORBA), 12 HODIN 
výstupy  učivo  

v písemném i mluveném projevu využívá po-
znatků z tvarosloví 

• obohacování slovní zásoby 

TVAROSLOVÍ (MORFOLOGIE), 20 HODIN 
výstupy  učivo  

v písemném i mluveném projevu využívá po-
znatků z tvarosloví 

• gramatické tvary a konstrukce a jejich 
sémantické funkce 

 

ODBORNÝ FUNKČNÍ STYL, 16 HODIN  
Výstupy Učivo 

odborně se vyjadřuje o jevech svého oboru 
v základních útvarech odborného stylu, pře-
devším popisného a výkladového 
vyjadřuje se věcně správně, jasně a srozumi-
telně 
vystihne charakteristické znaky různých 
druhu textu a rozdíly mezi nimi 
posoudí kompozici textu, jeho slovní zásobu 
a skladbu 
 

• odborný styl  
• popis osoby, věci 
• výklad 
• návod k činnosti 
• úvaha 
• tvorba komunikátu 
 
 

LITERATURA JEDNOTLIVÝCH OBDOBÍ, 30 HODIN 
výstupy  učivo  

zařadí typická díla do jednotlivých umělec-
kých směrů a příslušných historických ob-
dobí 
zhodnotí význam daného autora i díla pro 
dobu, v níž tvořil, pro příslušný umělecký 
směr i pro další generace 
 

• česká a světová literatura 19. století 
 

 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

46 

PRÁCE S LITERÁRNÍM TEXTEM, 16 HODIN 
výstupy  učivo  

při rozboru textu uplatňuje znalosti z literární 
teorie 
vystihne charakteristické znaky různých lite-
rárních textů a rozdíly mezi nimi 
text interpretuje a debatuje o něm 

• četba a interpretace literárních textů 
z české i světové literatury 19. století 

 

KULTURA, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

porovná typické znaky kultur hlavních ná-
rodností na našem území 
orientuje se v nabídce kulturních institucí 

• kulturní instituce v ČR a regionu 
• kulturní a společenský vývoj u nás i ve 

světě v období 19. století 
 
 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Váží si duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace-respektuje 
národní tradice a jedná v souladu s jejich zachováním.  

 
 
 

3. ročník, 3 h týdně, povinný 

SKLADBA (SYNTAX), 32 HODIN  
výstupy  učivo  

uplatňuje znalosti ze skladby při logickém 
vyjadřování 
odhaluje a opravuje jazykové nedostatky a 
chyby 

• větná stavba, druhy vět z gramatického a 
komunikačního hlediska, stavba a tvorba 
komunikátu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

47 

PUBLICISTICKÝ STYL, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

sestaví jednoduché zpravodajské a propa-
gační útvary (zpráva, reportáž, pozvánka, na-
bídka) 
rozlišuje typy mediálních sdělení a jejich 
funkci, identifikuje jejich typické postupy, 
jazykové a jiné prostředky 
uvede příklad vlivu médií a digitální komu-
nikace na každodenní podobu mezilidské ko-
munikace 
posoudí kompozici textu, jeho slovní zásobu 
a skladbu 
 

• publicistický styl 
• média a mediální sdělení, jejich pro-

dukty, účinky 
• funkce reklamy a propagačních pro-

středků a její vliv na životní styl 
• tvorba komunikátu 
 
 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Orientuje se v mediálních informacích, přistupuje k nim kriticky a využívá je pro své po-
třeby, odolává myšlenkové manipulaci. 
IKT 
Využívá informací získaných z médií, porovnává jejich věrohodnost, pracuje s různými in-
formačními zdroji (internet) 

ADMINISTRATIVNÍ STYL, 6 HODIN  
výstupy  učivo  

sestaví základní projevy administrativního 
stylu 
vyjadřuje se věcně správně, jasně a srozumi-
telně 
 

• administrativní styl 
• životopis, zápis z porady, pracovní hod-

nocení, inzerát a odpověď na něj, jedno-
duché úřední dokumenty, popř. podle 
charakteru oboru odborné dokumenty 

• grafická a formální úprava jednotlivých 
písemných projevů 

• tvorba komunikátu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

48 

LITERATURA 1. POL. 20. STOL., 30 HODIN 
výstupy  učivo  

zařadí typická díla do jednotlivých umělec-
kých směrů a příslušných historických ob-
dobí 
zhodnotí význam daného autora i díla pro 
dobu, v níž tvořil, pro příslušný umělecký 
směr i pro další generace 

• česká a světová literatura 1. poloviny 20. 
století 

 

PRÁCE S LITERÁRNÍM TEXTEM, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

vyjadřuje vlastní prožitky z recepce daných 
uměleckých děl 
při rozboru textu uplatňuje znalosti z literární 
teorie 
text interpretuje a debatuje o něm 

• četba a interpretace literárních textů z 
české i světové literatury v období 1. 
pol. 20. stol. 

 

KULTURA, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

porovná typické znaky kultur  • kulturní situace u nás i ve světě v 1. po-
lovině 20. století 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Váží si duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

49 

4. ročník, 3 h týdně, povinný 

ŘEČNICKÝ STYL, 3 HODINY  
výstupy  učivo  

vhodně se prezentuje, argumentuje a obsa-
huje svá stanoviska 
ovládá techniku mluveného slova, umí klást 
otázky a vhodně formulovat odpovědi 
přednese krátký projev 
orientuje se ve výstavbě textu 
vyjadřuje se věcně správně, jasně a srozumi-
telně 

• řečnický styl 
• druhy řečnických projevů 
 
 
 
 

pokrytí průřezových témat 
ODS 
Rozvíjí své komunikační dovednosti, diskutuje o citlivých nebo kontroverzních otázkách, 
argumentuje, hledá kompromisní řešení. 

SHRNUTÍ UČIVA K MATURITNÍ ZKOUŠCE, 45 HODIN  
výstupy  učivo  

rozpozná funkční styl, slohový postup a slo-
hový útvar 
posoudí kompozici neuměleckého textu, jeho 
slovní zásobu a skladbu 
rozlišuje typy mediálních sdělení a jejich 
funkci, identifikuje jejich typické postupy, 
jazykové a jiné prostředky 
vystihne charakteristické znaky různých 
druhů textu a rozdíly mezi nimi 
vytvoří psaný text podle daných kritérií 
uplatňuje znalosti z českého pravopisu, od-
haluje jazykové nedostatky a chyby 
používá adekvátní slovní zásobu 
v písemném i mluveném projevu využívá po-
znatků z tvarosloví 
uplatňuje znalosti ze skladby při logickém 
vyjadřování 
má přehled o slohových postupech umělec-
kého stylu 
vhodně používá jednotlivé slohové postupy a 
základní útvary 

• funkční styly, slohové postupy, slohové 
útvary 

• rozbor neuměleckých textů 
• didaktické testy 
• tvorba komunikátu 
• upevňování znalostí z mluvnice 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

50 

LITERATURA 2. POL. 20. STOL., SHRNUTÍ UČIVA, 20 HODIN  
výstupy  učivo  

zařadí typická díla do jednotlivých umělec-
kých směrů a příslušných historických ob-
dobí 
zhodnotí význam daného autora i díla pro 
dobu, v níž tvořil, pro příslušný umělecký 
směr i pro další generace 
 

• česká a světová literatura ve 2. polovině 
20. století 

• současná literatura 
 

PRÁCE S LITERÁRNÍM TEXTEM, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

vyjadřuje vlastní prožitky z recepce daných 
uměleckých děl 
při rozboru textu uplatňuje znalosti z literární 
teorie 
text interpretuje a debatuje o něm 

• četba a interpretace literárních textů 
z české i světové literatury v období 2. 
pol. 20. stol.  

• četba a interpretace děl autorů současné 
literatury 

 

SHRNUTÍ UČIVA K MATURITNÍ ZKOUŠCE, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

uplatňuje znalosti z oblasti literární teorie 
zhodnotí význam daného autora i díla pro 
dobu, v níž tvořil, pro příslušný umělecký 
směr i pro další generace 

• literární druhy, literární žánry, tropy, fi-
gury 

• česká a světová literatura od počátku do 
současnosti 

KULTURA, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

porovná typické znaky jednotlivých kultur  • kulturní situace u nás i ve světě v 2. po-
lovině 20.století 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Váží si duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

51 

7.1.2 Anglický jazyk 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• předmět je koncipován tak, aby připravil žáky na aktivní život v multikulturní společnosti  
• cizí jazyk, stejně jako jazyk mateřský slouží k dorozumívání v situacích běžného, každo-

denního života, prostřednictvím cizího jazyka se žáci navíc učí poznávat i jiné kultury, 
respektovat a přijímat odlišnosti druhých a rozšiřovat obzory za hranice svého privátního 
univerza, v neposlední řadě jazyk pomáhá otevírat dveře do jiných světů nejen v osob-
ním životě, ale i profesním 

• výše uvedené skutečnosti jsou brány v potaz při stanovování výukových cílů, prvotním 
nástrojem na cestě k nim je pozitivní motivace směrem k nabuzení zájmu a uvědomění si 
možností, jaké žákům znalost cizího jazyka skýtá, jedině tak lze cílů dosáhnout v míře nej-
vyšší efektivity; „Neb kde je vůle, tam je i cesta“ 

• výuka je směrována k osvojení cílové úrovně B1 podle Společného evropského referenč-
ního rámce pro jazyky 

 
b) charakteristika učiva; 
• akvizice jazyka navazuje na již započaté seznamovací pojetí v rámci elementárního vzdě-

lávání, přičemž klade důraz na jeho následné upevnění v procesu dalšího prohlubování a 
zdokonalování 

• v průběhu studia si žáci rozšíří tematicky zaměřenou slovní zásobu i způsoby její aplikace 
a seznámí se s kulturou a obyčeji anglicky hovořících zemí  

• neopomenutelným benefitem je rovněž zacílení na odbornou terminologii, která studenty 
daného oboru nejen profesně obohatí, ale rovněž jim poskytne velmi žádanou devizu pro 
vstup na trh práce, ať už tuzemský či mezinárodní  

• své schopnosti mohou žáci zužitkovat také v jazykových soutěžích či při návštěvě anglicky 
mluvených divadelních představeních 
 

c) pojetí výuky; 
• žáci jsou vedeni k tomu, aby v učení jazyka nalezli smysl a cíl; dalším důležitým krokem 

je pochopení souvislostí; proto je výuka pojímána v kontextech a z uceleného úhlu pohledu  
• jako nástroje ke zvládnutí učiva jsou používány běžné výukové prostředky v podobě učeb-

nic, prezentací, pracovních listů, tabule, multimediálních zařízení, internetu či slovníků  
• v rámci vybraných tematických celků se žáci učí prostřednictvím individuální, párové i 

skupinové práce, při dialozích, hrách, soutěžích a scénkách, nebo vytvářením vlastních 
prezentací na aktuální téma  

• slovní zásoba je rozvíjena formou brainstormingových diskusí, odborná témata jsou cílena 
na praktické využití v běžných situacích; odvážnější žáci si mohou vyzkoušet i roli učitele 
a nahlédnout na výuku z jiné, pro ně nezvyklé perspektivy  

• důraz je kladen také na práci s chybou, která – podrobena hromadné třídní analýze – není 
vnímána jako individuální poklesek, ale jako výborná učební pomůcka  

• vzdělávání směřuje ke zvládnutí stanovených klíčových kompetencí s ohledem na indivi-
duální mentální schopnosti a odlišnosti vzdělávaných žáků; v rámci předmětu jsou zohled-
ňovány i mezipředmětové vztahy a průřezová témata 
 
 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

52 

d) hodnocení výsledků žáků; 
• výkony žáků jsou hodnoceny na základě pětistupňové klasifikační stupnice, přičemž je zo-

hledňován jejich aktivní přístup nejen v hodinách, ale i v domácí přípravě; zvládnutí učiva 
je prověřováno ústní a písemnou formou; součástí evaluace je zpětná vazba učitele  

• při veřejných prezentacích se žáci učí hodnotit jak sami sebe, tak i práci a přednes druhých; 
kladně hodnocena je kreativita, důraz je kladen na motivaci k osobnímu seberozvoji 

 
 
 
Průřezová témata 

 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Občan v demokratické společnosti 
• Člověk a životní prostředí 
• Člověk a svět práce 
• Informační a komunikační technologie 
 
 
Klíčové kompetence 
 
Kompetence k učení 
 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem, umět efektivně vyhledávat a zpracovávat 

informace 
• poslouchat s porozuměním mluvené projevy), pořizovat si poznámky  
• využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých zkušeností i zkuše-

ností jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení vý-

sledků svého učení od jiných lidí 
• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

 
Kompetence k řešení problémů  
 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 
problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit 
a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace  
• volit prostředky a způsoby vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, využívat zkuše-

nosti a vědomosti nabyté dříve 
• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi 

 
Komunikativní kompetence  
 

• vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených 
i psaných a vhodně se prezentovat 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

53 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a ja-
zykově správně 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• zpracovávat běžné administrativní písemnosti a pracovní dokumenty 
• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 
• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů jiných lidí 
• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování 
• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní komunikaci v cizojazyčném 

prostředí 
• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní pracovní uplatnění podle po-

třeb a charakteru příslušné odborné kvalifikace 
• pochopit výhody znalosti cizích jazyků pro životní i pracovní uplatnění, být motivován 

k prohlubování svých jazykových dovedností 
 
Personální a sociální kompetence  
 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní ori-
entace a životních podmínek 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany ji-
ných lidí, přijímat radu i kritiku 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• míti odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědom důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 
• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností;  
• přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly 
• podněcovat práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a řešení úkolů, nezaujatě 

zvažovat návrhy druhých 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním kon-

fliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 
 
Občanské kompetence a kulturní povědomí  
 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 
zájmu 

• respektovat práva a osobnost druhých lidí, pomáhat druhým lidem 
• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování 
• zajímat se aktivně o politické a společenské dění u nás a ve světě 
• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpověd-

nost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 
• uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evrop-

ském a světovém kontextu 
• podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a mít k nim vytvořen 

pozitivní vztah 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

54 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám  
 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat 
si význam celoživotního učení a být připraven přizpůsobovat se měnícím se pracovním 
podmínkám 

• komunikovat vhodně s potenciálními zaměstnavateli, prezentovat svůj odborný poten-
ciál a své profesní cíle 

 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií  
a pracovat s informacemi  
 

• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 
technologií 

• pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením  
• komunikovat elektronickou poštou a využívat další prostředky online a offline komu-

nikace 
• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě In-

ternet 
• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komu-
nikačních technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů 
a kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

55 

1. ročník, 3 h týdně, povinný 

1. ROČNÍK, 96 HODIN 
výstupy učivo 

porozumí školním a pracovním pokynům 
 
rozpozná význam obecných sdělení a hlá-
šení 
 
vypráví jednoduché příběhy, zážitky, popíše 
své pocity 
pronese jednoduše zformulovaný monolog 
před publikem 
přeloží text a používá slovníky (i elektro-
nické) 
vyměňuje si informace, které jsou běžné při 
neformálních hovorech 
zapojí se do debaty nebo argumentace, týká-
li se známého tématu 
požádá o upřesnění nebo zopakování sdělené 
informace, pokud nezachytí přesně význam 
sdělení 
vyslovuje srozumitelně co nejblíže přirozené 
výslovnosti, rozlišuje základní zvukové pro-
středky daného jazyka a koriguje odlišnosti 
zvukové podoby jazyka 
uplatňuje základní způsoby tvoření slov v ja-
zyce 
domluví se v běžných situacích, získá i po-
skytne informace 
 

Gramatika 
• abeceda, výslovnost 
• základní zájmena a slovesa 
• množné číslo podstatných jmen 
• pořadí slov ve větě 
• existenční vazba (there is) 
• vyjadřování libosti a preferencí 
• přítomný prostý čas 
• přítomný průběhový čas 
• členy 
• příslovečné určení 
• vyjádření doporučení (should) 
• minulý prostý čas  
• přípony přídavných jmen 
• pravidelná a nepravidelná slovesa 
• minulý průběhový čas 
• tvoření podstatných jmen 
• počitatelnost podstatných jmen  
• neurčitá zájmena 
• vyjadřování množství 
• vyjadřování povinnosti (must, needn´t) 
• opisný tvar (have to) 
• záporné předpony  
• stupňování přídavných jmen 
• srovnávání (too, enough) 
• budoucí prostý čas  
• vyjadřování budoucnosti (be going to) 
• podmínkové věty 
• význam předpon 
 
Tematická slovní zásoba 
• základní komunikační fráze a instrukce, 
• představování, školní předměty,  
• volnočasové aktivity, popis osoby,  
• pocity, emoce, úrazy, popis události, 
• vyprávění, problémy, krajina, krajinné 

útvary, popis krajiny, extrémní sporty, 
popis obrázku, pozvánka, film, televize, 
popis filmu, reklama, videohry, vyjadřo-
vání souhlasu,  

• počasí, měsíce, roční období, přírodní 
katastrofy, globální oteplování, 

• porovnání obrázků, profese, zaměstnání, 
popis zaměstnání, výběr zaměstnání, na-
bídky práce, žádost o místo 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

56 

Prostředky k osvojování jazyka 
• čtení, poslech, psaní, překlad, konver-

zace 
• práce se slovníkem 
• testová příprava 
 
Reálie 
• reálie v kontextu ČR a anglicky mluvící 

země 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Žáci jsou rozvíjeni v oblasti personálních, komunikativních a sociálních kompetencí a jejich 
využití v rámci užších společenských skupin (rodina, škola, přátelé, vrstevníci). Seznamují 
se s kulturou anglicky hovořících zemí, učí se vnímat a porozumět kulturním a společen-
ským odlišnostem jiných národů. Orientují se v mediálních obsazích, dovedou využívat ma-
sová média pro své potřeby. Seznamují se s dopady přírodních katastrof a jsou vedeni k péči 
o přírodu a životní prostředí. 
ČŽP 
Žáci se učí chápat souvislosti mezi různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami. Sezna-
mují se s dopady přírodních katastrof a důsledky globálního oteplování. Osvojují si způsoby 
odpovědného přístupu k životnímu prostředí. 
ČSP 
Žáci si osvojují schopnosti a dovednosti spojené se seberozvojem a přípravou na budoucí 
zaměstnání. Seznamují se s charakteristikami jednotlivých profesí a náležitostmi potřeb-
nými pro jejich vykonávání.  
IKT 
Žáci se učí orientovat ve světě digitálních technologií a internetu, které jsou využívány 
v rámci výuky i v domácí přípravě. 

 
 
 

2. ročník, 3 h týdně, povinný 

2. ROČNÍK, 96 HODIN 
výstupy učivo 

odhaduje význam neznámých výrazů podle 
kontextu a způsobu tvoření 
 
sdělí obsah, hlavní myšlenky či informace 
vyslechnuté nebo přečtené 
 
sdělí a zdůvodní svůj názor 
 
vyhledá, zpracuje a prezentuje informace tý-
kající se odborné problematiky, reaguje na 
jednoduché dotazy 

Gramatika 
• přítomné časy, minulé časy, budoucí 

časy 
• modální slovesa 
• členy a neurčitá zájmena 
• vyjadřování množství 
• stupňování přídavných jmen 
• složená podstatná jména 
• předpřítomný čas 
• číslovky 
• podmínkové věty 
• gerundium a infinitiv  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

57 

zapojí se do běžného hovoru bez přípravy 
při pohovorech, na které je připraven, klade 
vhodné otázky na reaguje na dotazy tazatele 
vyřeší většinu běžných denních situací, které 
se mohou odehrát v cizojazyčném prostředí 
dodržuje základní pravopisné normy v pí-
semném projevu, opravuje chyby 
vyjadřuje se ústně i písemně k tématům 
osobního života i k tématům z oblasti odbor-
ného zaměření studia 
řeší pohotově a vhodně standardní řečové si-
tuace a frekventované situace týkající se pra-
covních činností 
 

• nepřímá řeč 
• kolokace (say vs. tell) 
• přípony přídavných jmen 
• trpný rod 
• slovesné kolokace 
 
Slovní zásoba 
• město, památky, popis místa, dovolená, 
• cestování, plány a návrhy, měna, peníze, 

obchod, popis obrázku, trestná činnost,  
• zločin a trest, popis a porovnání ob-

rázků, 
• parafrázování, věda, materiály, tvary, 

vynálezy, vyjádření záměru, stížnost, 
• státy a národnosti 
 
Prostředky k osvojování jazyka 
• čtení, poslech, psaní, překlad, konver-

zace 
• práce se slovníkem 
• testová příprava 
 
Reálie 
• reálie v kontextu ČR a anglicky mluvící 

země  
 
Zaměření na obor 
• profesní slovní zásoba 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Žáci mají povědomí o kriminalitě ve společnosti. Učí se sociální odpovědnosti a dovednos-
tem potřebným k řešení problémů. Orientují se ve světě vědy a moderních technologií. Se-
znamují se s kulturou anglicky hovořících zemí, učí se vnímat a porozumět kulturním a spo-
lečenským odlišnostem jiných národů. 
ČSP 
Žáci si osvojují odbornou terminologii spojenou s výkonem své budoucí profese. 
IKT 
Žáci se učí orientovat ve světě digitálních technologií a internetu, které jsou využívány 
v rámci výuky i v domácí přípravě. 

 
 

3. ročník, 3 h týdně, povinný 

3. ROČNÍK, 96 HODIN 
výstupy učivo 

vyjadřuje se téměř bezchybně v běžných, 
předvídatelných situacích 

Gramatika  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

58 

vyjádří písemně svůj názor na text 
ověří si i sdělí získané informace písemně 
zaznamená vzkazy volajících 
komunikuje s jistou mírou sebedůvěry a ak-
tivně používá získanou slovní zásobu, včetně 
vybrané frazeologie v rozsahu daných tema-
tických okruhů, zejména v rutinních situa-
cích každodenního života, a vlastních zálib 
prokazuje faktické znalosti především o geo-
grafických, demografických, hospodářských, 
politických, kulturních faktorech zemí dané 
jazykové oblasti i z jiných vyučovacích před-
mětů, a uplatňuje je také v porovnání s reáli-
emi mateřské země 
uplatňuje v komunikaci vhodně vybraná so-
ciokulturní specifika daných zemí 

• rozšiřování a upevňování gramatických 
struktur v kontextu přípravy na MZ 

 
Slovní zásoba 
• lidé, vzhled, charakter, emoce 
• domov, dům, domácnost, bydlení 
• škola, školní předměty, činnosti, vyba-

vení 
• profese, práce, zaměstnání, činnosti 
• rodina, přátelé, vztahy, volný čas  
• potraviny, vaření, restaurace, stravování 

nakupování, obchody, služby, zboží 
• cestování, dovolená, ubytování, doprava 
• kultura, umění, architektura, literatura  
• popis a porovnání obrázků 
 
Prostředky k osvojování jazyka 
• práce s textem, poslechová cvičení, 
• slohové útvary, konverzace, testová pří-

prava 
 
Reálie 
• reálie v kontextu ČR a anglicky mluvící 

země  
 
Zaměření na obor 
• profesní slovní zásoba 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Žáci jsou rozvíjeni v oblasti personálních, komunikativních a sociálních kompetencí a jejich 
využití v rámci užších společenských skupin (rodina, škola, přátelé, vrstevníci). Učí se so-
ciální odpovědnosti a dovednostem potřebným k řešení problémů. Seznamují se s českou 
kulturou a kulturou anglicky hovořících zemí, učí se vnímat a porozumět kulturním a spo-
lečenským odlišnostem jiných národů. 
ČŽP 
Žáci si osvojují zásady zdravého životního stylu (stravování) a vědomí odpovědnosti za své 
zdraví. Seznamují se s bezpečností práce. Jsou vedeni k zodpovědnému přístupu k život-
nímu prostředí. 
ČSP 
Žáci si osvojují schopnosti a dovednosti spojené s učením (vzděláváním), seberozvojem a 
přípravou na budoucí zaměstnání. Seznamují se s charakteristikami jednotlivých profesí a 
náležitostmi potřebnými pro jejich vykonávání.  
IKT 
Žáci se učí orientovat ve světě digitálních technologií a internetu, které jsou využívány 
v rámci výuky i v domácí přípravě. 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

59 

4. ročník, 3 h týdně, povinný 

4. ROČNÍK, 96 HODIN 
výstupy učivo 

rozumí přiměřeným souvislým projevům a 
diskusím rodilých mluvčích pronášených ve 
standardním hovorovém tempu 
dokáže experimentovat, zkoušet a hledat 
způsoby vyjádření srozumitelné pro poslu-
chače 
zaznamená písemně hlavní myšlenky a infor-
mace z textu, zformuluje vlastní myšlenky a 
vytvoří text na dané téma a ve stanoveném 
rozsahu, např. formou popisu, sdělení, vyprá-
vění, dopisu a odpovědi na dopis 
přeformuluje a objasní pronesené sdělení a 
zprostředkuje informaci dalším lidem 
uplatňuje různé techniky čtení textu 
používá opisné prostředky v neznámých situ-
acích, při vyjadřování složitých myšlenek 
používá stylisticky vhodné obraty umožňu-
jící nekonfliktní vztahy a komunikaci 
 

Gramatika 
• rozšiřování a upevňování gramatických 

struktur v kontextu přípravy na MZ 
 
Slovní zásoba 
• sport, vybavení, činnosti, soutěže, zá-

vody 
• tělo, zdraví, nemoc, životní styl 
• státní svátky, slavnosti, oslavy 
• nehody, první pomoc, prevence 
• úrazy, první pomoc, lékárnička, pre-

vence 
• profese, nástroje, vybavení, činnosti 
• popis a porovnání obrázků 
 
Prostředky k osvojování jazyka 
• práce s textem, poslechová cvičení, 
• slohové útvary, konverzace, testová pří-

prava 
 
Reálie 
• reálie v kontextu ČR a anglicky mluvící 

země  
 
Zaměření na obor 
• profesní slovní zásoba 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Žáci se učí sociální odpovědnosti a dovednostem potřebným k řešení problémů. Seznamují 
se s českou kulturou a kulturou anglicky hovořících zemí, učí se vnímat a porozumět kul-
turním a společenským odlišnostem jiných národů. 
ČŽP 
Žáci si osvojují zásady zdravého životního stylu (sport) a vědomí odpovědnosti za své 
zdraví. Učí se o své zdraví pečovat, předcházet nemoci, nehodám a úrazům.  
ČSP 
Žáci si osvojují odbornou terminologii spojenou s výkonem své budoucí profese. 
IKT 
Žáci se učí orientovat ve světě digitálních technologií a internetu, které jsou využívány 
v rámci výuky i v domácí přípravě. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

60 

7.2 Společenskovědní vzdělávání 

7.2.1 Občanská výchova 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• pozitivně ovlivňovat hodnotovou orientaci žáka tak, aby byl v životě slušným člověkem  
• jednat uvážlivě a odpovědně vůči sobě i občanské společnosti, přijímat odpovědnost za 

své rozhodnutí a jednání 
• cítit potřebu občanské aktivity 
• zaujímat kritické stanovisko k aktuálním problémům, přemýšlet o nich, vytvářet si vlastní 

úsudek a nenechat se manipulovat 
• vážit si demokracie a svobody, usilovat o její zachování a zdokonalování, preferovat de-

mokratické hodnoty 
• jednat v souladu s humanitou a vlastenectvím, respektovat lidská práva 
• na základě vlastní identity ctít identitu jiných lidí, ve vztahu k jiným lidem se oprostit od 

předsudků, intolerance, rasismu, etnické, náboženské a jiné nesnášenlivosti 
• uznávat lidský život jako vysokou hodnotu, vážit si jej a chránit ho 
• cílevědomě chránit a zlepšovat životní prostředí 
• vážit si hodnot lidské práce, snažit se po sobě zanechat něco pozitivního 
• co nejvíce porozumět světu, v němž žijeme 
 
b) charakteristika učiva; 
• společenskovědní vzdělávání je zařazeno do 1.až 3. ročníku 
• učivo navazuje na znalosti získané v základní škole, rozvíjeno je v oblasti politiky, práva 

a ekonomiky 
• učivo předmětu obsahuje tyto tematické okruhy: 

- Člověk ve společnosti 
- Člověk jako občan v demokratickém státě 
- Člověk a právo 
- Člověk a hospodářství 
- Česká republika, Evropa a soudobý svět 

  
c) pojetí výuky; 
• při výuce se uplatní různé metody a formy práce, přičemž důraz bude kladen na samostat-

nou práci, schopnost řešit konkrétní problém, uvažovat o něm a najít vhodné řešení 
• nedílnou součástí vyučování budou aktivizační metody, které výrazným způsobem při-

spějí k motivaci žáka 
• výuka se zaměří na aktuální dění a problémy nejen v ČR, ale i v Evropě a ve světě 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• vědomosti žáků budou prověřovány prostřednictvím ústního a písemného zkoušení 
• při hodnocení žáka je brán ohled na jeho aktivní a samostatnou práci v hodinách, schop-

nost řešit konkrétní problém, vyhledávat informace a kriticky je zhodnotit 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

61 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Občan v demokratické společnosti 
• Informační a komunikační technologie 
• Člověk a svět práce 
 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 
splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Personální a sociální kompetence 
 
• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 
• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orien-

tace a životních podmínek 
• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědom důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 
• adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a podle svých schopností a mož-

ností je pozitivně ovlivňovat, být připraven řešit své sociální i ekonomické záležitosti, být 
finančně gramotný 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konflik-

tům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 
 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraven přizpůsobovat se měnícím se pracovním pod-
mínkám 

• znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků 
 

Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efektivně 

vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

62 

• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), poři-
zovat si poznámky 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 
• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

 
Komunikativní kompetence 
 
• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování 

 
Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní speci-

fika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 
• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 
• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 
• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 
• podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a mít k nim vytvořen po-

zitivní vztah 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

63 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

ČLOVĚK A JEHO VÝVOJ, 8 HODIN  
výstupy  učivo  

zdůvodní význam zdravého životního stylu • občanství, význam výchovy k občanství 
• vzdělání, celoživotní vzdělávání 
• učení a volný čas 
• tělesná a duševní stránka osobnosti 
• etapy lidského života - charakteristika 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Je seznámen se zákonným postupem vedoucím k získání českého státního občanství a s 
právy a povinnostmi občana ČR. Aktivně se podílí na pozitivním rozvoji své osobnosti, 
získává vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti, rozvíjí svůj morální úsudek.  
IKT 
Prostřednictvím médií a informačních technologií samostatně vyhledává informace po-
třebné ke svému vzdělávání, přistupuje k nim kriticky.  

SOUDOBÝ SVĚT, 12 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše rozčlenění soudobého světa na civili-
zační sféry a civilizace, charakterizuje zá-
kladní světová náboženství 
vysvětlí, s jakými konflikty a problémy se 
potýká soudobý svět, jak jsou řešeny, deba-
tuje o jejich možných perspektivách 

• civilizační sféry a kultury 
• nejvýznamnější světová náboženství 
• velmoci, vyspělé státy, 
• rozvojové země a jejich problémy; 
• konflikty v soudobém světě 
• integrace a dezintegrace 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Je seznámen se zákonným postupem vedoucím k získání českého státního občanství a s 
právy a povinnostmi občana ČR. Aktivně se zapojuje do života společnosti, zajímá se o 
veřejné dění. Váží si materiálních a duchovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro 
příští generace. Rozlišuje jednotlivé náboženské skupiny, ve vztahu k nim se chová tole-
rantně. Klade si základní existenční otázky a hledá na ně odpovědi. Hledá kompromisy mezi 
osobní svobodou a sociální odpovědností, uplatňuje kriticky tolerantní přístup. 
IKT 
Vyhledává, využívá a vyhodnocuje informace důležité pro jeho budoucí pracovní uplatnění. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

64 

ČESKÁ REPUBLIKA A SVĚT, 12 HODIN 
výstupy  učivo  

objasní postavení České republiky v Evropě 
a v soudobém světě 
charakterizuje soudobé cíle EU a posoudí její 
politiku 
popíše funkci a činnost OSN a NATO 
vysvětlí zapojení ČR do mezinárodních 
struktur a podíl ČR na jejich aktivitách 
uvede příklady projevů globalizace a deba-
tuje o jejích důsledcích 

• politický extremismus, terorismus 
    média  
• NATO, OSN 
• zapojení ČR do mezinárodních struktur 
• bezpečnost na počátku 21. století, kon-

flikty 
v soudobém světě; globální problémy, 
globalizace 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Kriticky přistupuje k extremistickým skupinám, které ohrožují základní demokratické prin-
cipy. 
IKT 
Orientuje se v mediálních informacích, přistupuje k nim kriticky a využívá je pro své po-
třeby, odolává myšlenkové manipulaci. 

 
 
 

2. ročník, 1 h týdně, povinný 

ČLOVĚK V LIDSKÉM SPOLEČENSTVÍ, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje současnou českou společnost, 
její etnické a sociální složení 
vysvětlí význam péče o kulturní hodnoty, vý-
znam vědy a umění 
popíše sociální nerovnost a chudobu ve vy-
spělých demokraciích, uvede postupy, jimiž 
lze do jisté míry řešit sociální problémy 
popíše, kam se může obrátit, když se dostane 
do složité sociální situace 
rozliší pravidelné a nepravidelné příjmy a vý-
daje a na základě toho sestaví rozpočet do-
mácnosti   
navrhne, jak řešit schodkový rozpočet a  jak 
naložit s přebytkovým rozpočtem domác-
nosti 

• společnost, společnost tradiční a moderní, 
pozdně moderní společnost 

• hmotná kultura, duchovní kultura 
• současná česká společnost, společenské 

vrstvy, elity a jejich úloha 
• sociální nerovnost a chudoba v současné 

společnosti 
• majetek a jeho nabývání, rozhodování 

o finančních záležitostech jedince a ro-
diny, rozpočtu domácnosti, zodpovědné 
hospodaření 

• řešení krizových finančních situací, soci-
ální zajištění občanů 

• rasy, etnika, národy a národnosti; majo-
rita a minority ve společnosti, multikul-
turní soužití; migrace, migranti, azylanti 

• postavení mužů a žen, genderové pro-
blémy 

• víra a ateismus, náboženství a církve, 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

65 

navrhne způsoby, jak využít volné finanční 
prostředky, a vybere nejvýhodnější finanční 
produkt pro jejich investování 
vybere nejvýhodnější úvěrový produkt, zdů-
vodní své rozhodnutí a posoudí způsoby za-
jištění úvěru a vysvětlí, jak se vyvarovat 
předlužení 
dovede posoudit služby nabízené peněžními 
ústavy a jinými subjekty a jejich možná ri-
zika 
objasní způsoby ovlivňování veřejnosti 
objasní význam solidarity a dobrých vztahů 
v komunitě 
debatuje o pozitivech i problémech multikul-
turního soužití, objasní příčiny migrace lidí 
posoudí, kdy je v praktickém životě rovnost 
pohlaví porušována 
objasní postavení církví a věřících v ČR, vy-
světlí, čím jsou nebezpečné některé nábožen-
ské sekty a náboženský fundamentalismus 

• náboženská hnutí, sekty, náboženský 
• fundamentalismus 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Vyhledává a porovnává informace z různých sdělovacích prostředků.  
ODS 
V různých životních situacích jedná s lidmi podle zásad slušného chování a adekvátně k 
dané situaci. Rozvíjí své komunikační dovednosti, diskutuje o citlivých nebo kontroverzních 
otázkách, argumentuje, hledá kompromisní řešení. Rozlišuje jednotlivé společenské a ná-
rodnostní skupiny, ve vztahu k nim se chová tolerantně. Kriticky přistupuje k extremistic-
kým skupinám, které ohrožují základní demokratické principy. Váží si materiálních a du-
chovních hodnot, snaží se je chránit a zachovat pro příští generace. Klade si základní exis-
tenční otázky a hledá na ně odpovědi. Hledá kompromisy mezi osobní svobodou a sociální 
odpovědností, uplatňuje kriticky tolerantní přístup. 

ČLOVĚK A PRÁVO, 12 HODIN  
výstupy  učivo  

vysvětlí pojem právo, právní stát, uvede pří-
klady právní ochrany a právních vztahů 
popíše soustavu soudů v ČR a činnost poli-
cie, soudů, advokacie a notářství 
vysvětlí, kdy je člověk způsobilý k právním 
úkonům a má trestní odpovědnost 
popíše, jaké závazky vyplývají z běžných 
smluv, a na příkladu ukáže možné důsledky 

• právo, právní stát, spravedlnost 
• právní řád, právní vztahy 
• soustava soudů ČR 
• právní řád, právní ochrana občanů, právní 
• vztahy 
• soustava soudů v České republice 
• vlastnictví, právo v oblasti duševního 

vlastnictví; smlouvy, odpovědnost za 
škodu 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

66 

vyplývající z neznalosti smlouvy včetně je-
jich všeobecných podmínek 
dovede hájit své spotřebitelské zájmy, např. 
podáním reklamace 
popíše práva a povinnosti mezi dětmi a ro-
diči, mezi manželi; popíše, kde může o této 
oblasti hledat informace nebo získat pomoc 
při řešení svých problémů 
objasní postupy vhodného jednání, stane-li 
se obětí nebo svědkem jednání, jako je ši-
kana, lichva, korupce, násilí, vydírání atp. 

• rodinné právo 
• správní řízení 
• trestní právo – trestní odpovědnost, tresty 
• a ochranná opatření, orgány činné v trest-

ním řízení 
• kriminalita páchaná na dětech a mladist-

vých, kriminalita páchaná mladistvými 
• notáři, advokáti a soudci 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Je seznámen se základními aspekty právního systému ČR. Dodržuje zákonem stanovené 
normy.  
ČSP 
Je si vědom svých zaměstnaneckých práv a povinností. Má všeobecný přehled o Zákoníku 
práce. 

ČLOVĚK JAKO OBČAN, 10 HODIN 
výstupy  učivo  

charakterizuje demokracii a objasní, jak fun-
guje a jaké má problémy (korupce, krimina-
lita…) 
objasní význam práv a svobod, které jsou za-
kotveny v českých zákonech, a popíše způ-
soby, jak lze ohrožená lidská práva obhajovat 
dovede kriticky přistupovat k mediálním ob-
sahům a pozitivně využívat nabídky maso-
vých médií 
charakterizuje současný český politický sys-
tém, objasní funkci politických stran a svo-
bodných voleb 
uvede příklady funkcí obecní a krajské samo-
správy 
vysvětlí, jaké projevy je možné nazvat poli-
tickým radikalismem, nebo politickým extre-
mismem 
vysvětlí, proč je nepřijatelné propagovat 
hnutí omezující práva a svobody jiných lidí 
uvede příklady občanské aktivity ve svém re-
gionu, vysvětlí, co se rozumí občanskou 

• základní hodnoty a principy demokracie 
• lidská práva, jejich obhajování, veřejný 

ochránce práv, práva dětí 
• svobodný přístup k informacím, masová 

média a jejich funkce, kritický přístup 
k médiím, maximální využití potencio-
nálu 
médií 

• stát, státy na počátku 21. století, český 
stát, 
státní občanství v ČR 

• česká ústava, politický systém v ČR, 
struktura veřejné správy, obecní a krajská 
samospráva 

• politika, politické ideologie 
• politické strany, volební systémy a volby 
• politický radikalismus a extremismus, 

současná česká extremistická scéna a její 
symbolika, mládež a extremismus 

• teror, terorismus 
• občanská participace, občanská společ-

nost 
• občanské ctnosti potřebné pro demokracii 

a multikulturní soužití 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

67 

společností; debatuje o vlastnostech, které by 
měl mít občan demokratického státu  

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Kriticky přistupuje k extremistickým skupinám, které ohrožují základní demokratické prin-
cipy. 
IKT 
Orientuje se v mediálních informacích, přistupuje k nim kriticky a využívá je pro své po-
třeby, odolává myšlenkové manipulaci. 

 
 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

DEMOKRACIE, 8 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje demokracii a objasní, jak fun-
guje a jaké má problémy (korupce, krimina-
lita,…) 
objasní význam práv a svobod, které jsou za-
kotveny v českých zákonech, a popíše způ-
soby, jak lze ohrožená lidská práva obhajovat 
vysvětlí, proč je nepřijatelné propagovat 
hnutí omezující práva a svobody jiných lidí 

• demokracie a její hodnoty 
• lidská práva – obsah, dodržování, obha-

joba 
• nedemokratické režimy 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Respektuje a vyznává základní hodnoty demokracie, je ochoten aktivně se podílet na jejich 
ochraně a vystoupit proti jejich nedodržování. Je ochoten se angažovat nejen pro vlastní 
prospěch, ale i pro veřejné zájmy a ve prospěch lidí v jiných zemích a na jiných kontinen-
tech.  

DEMOKRATICKÝ STÁT, 12 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje současný český politický sys-
tém, objasní funkci politických stran a svo-
bodných voleb 
uvede příklady funkcí obecní a krajské samo-
správy 

• politika, její úloha v demokratickém státě 
• prezident a vláda 
• úloha parlamentu 
• volby 
• obecní správa a samospráva 
• veřejné mínění a masmédia 
• shrnutí učiva 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Orientuje se v mediálních informacích, přistupuje k nim kriticky a využívá je pro své po-
třeby, odolává myšlenkové manipulaci. 
ODS 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

68 

Respektuje a vyznává základní hodnoty demokracie, je ochoten aktivně se podílet na jejich 
ochraně a vystoupit proti jejich nedodržování. Charakterizuje současný politický systém 
ČR, objasní význam jednotlivých politických složek.  

ČLOVĚK A SVĚT (PRAKTICKÁ FILOSOFIE), 12 HODIN  
výstupy  učivo  

vysvětlí, jaké otázky řeší filozofie, filozo-
fická etika  
dovede používat vybraný pojmový aparát, 
který byl součástí učiva 
dovede pracovat s jemu obsahově a formálně 
dostupnými texty 
debatuje o praktických filozofických a etic-
kých otázkách (ze života kolem sebe, z kauz 
známých z médií, z krásné literatury a jiných 
druhů umění) 
vysvětlí, proč jsou lidé za své názory, postoje 
a jednání odpovědni jiným lidem 

• co řeší filozofie a filozofická etika 
• význam filozofie a etiky v životě člověka, 

jejich smysl pro řešení životních situací 
• etika a její předmět, základní pojmy etiky 
• morálka, mravní hodnoty a normy, 

mravní 
rozhodování a odpovědnost 

• životní postoje a hodnotová orientace, 
člověk mezi touhou po vlastním štěstí 
a angažováním se pro obecné dobro a pro 
pomoc jiným lidem 
 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Kriticky přistupuje k extremistickým skupinám, které ohrožují základní demokratické prin-
cipy. 

 
 

 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

69 

7.2.2 Dějepis 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• poskytnout základní orientaci ve vybraných meznících světových a národních dějin, ve 

vývoji našeho národa v kontextu vývoje lidstva a umožnit utváření vlastního názoru na 
historický vývoj a smysl dějin 

• efektivně pracovat s poznatky historické vědy, získávat a vyhodnocovat informace, být 
schopen ocenit lidské hodnoty, jako jsou humanita, svoboda, demokracie, kulturnost 
vztahů mezi lidmi a národy 

• připravit žáky na aktivní občanský život v demokratické společnosti 
• pozitivně ovlivnit hodnotový žebříček žáků 
• vést ke kritickému myšlení, založeném na věkově a vzdělanostně adekvátních analýzách 

historických událostí 
• posilovat jak hrdost na tradice a hodnoty svého národa, tak úctu k jiným národům a jejich 

kultuře 
 
b) charakteristika učiva; 
• učivo je komplexně shrnuto do jednoho ročníku 
• zahrnuje všeobecný přehled důležitých světových dějinných událostí, větší časový prostor 

je věnován dějinám národním 
 
c) pojetí výuky; 
• výklad, řízený rozhovor 
• aktivační metody: referát 
• samostatné vyhledávání informací (knihovna, internet) 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• u žáků bude hodnoceno: 

- porozumění poznatkům  
- schopnost kritického myšlení  
- samostatnost úsudku  
- dovednost výstižně formulovat myšlenky, argumentovat, diskutovat 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

70 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Občan v demokratické společnosti 
 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotný 
 

Kompetence k řešení problémů 
 
• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 
 

Personální a sociální kompetence 
 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konflik-

tům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 
 

Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

 
Komunikativní kompetence 
 
• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat 

k uplatňování hodnot demokracie 
• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 
• podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a mít k nim vytvořen po-

zitivní vztah 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 
• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní speci-

fika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

71 

1. ročník, 2 h týdně, povinný 

ČLOVĚK V DĚJINÁCH, 9 HODIN 
výstupy  učivo  

objasní smysl poznávání dějin a variabilitu 
jejich výkladů 
uvede příklady kulturního přínosu starově-
kých civilizací, judaismu a křesťanství 
popíše základní – revoluční změny ve středo-
věku a raném novověku 

• poznávání dějin – význam dějin, variabi-
lita výkladu dějin 

• starověk 
• středověk a raný novověk (16. – 18. stol.) 

NOVOVĚK – 19. STOLETÍ, 24 HODIN 
výstupy  učivo  

na příkladu významných občanských revo-
lucí vysvětlí boj za občanská i národní práva 
a vznik občanské společnosti 
objasní vznik novodobého českého národa a 
jeho úsilí o emancipaci 
popíše česko-německé vztahy a postavení 
Židů a Romů ve společnosti 18. a 19. stol. 
charakterizuje proces koloniální expanze 

• velké občanské revoluce: 
americká revoluce 
francouzská revoluce 
revoluce 1848-49 v Evropě a v českých 
zemích 

• společnost a národy: 
národní hnutí v Evropě a v českých ze-
mích 
česko-německé vztahy 
postavení minorit 
dualismus v habsburské monarchii 
vznik národního státu v Německu 

• modernizace společnosti: 
technická, průmyslová a komunikační 
revoluce 
urbanizace, demografický vývoj 
evropská koloniální expanze  

• modernizovaná společnost a jedinec: 
sociální struktura společnosti, posta-
vení žen 
sociální zákonodárství 
vzdělání 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Žák dokáže posoudit rozdíly vývoje techniky v dnešní době a v minulosti. Chápe vliv ob-
jevů na celkový rozvoj techniky do dnešních dnů. Vnímá rozdíly rozdělení společnosti 
v minulosti a současnosti. 

 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

72 

NOVOVĚK – 20. STOLETÍ, 27 HODIN  
výstupy  učivo  

vysvětlí rozdělení světa v důsledku koloni-
ální expanze a rozpory mezi velmocemi 
popíše první světovou válku a objasní vý-
znamné změny ve světě po válce 
charakterizuje první Československou re-
publiku a srovná její demokracii se situací za 
tzv. druhé republiky (1938 – 39); objasní vý-
voj česko-německých vztahů 
vysvětlí projevy a důsledky velké hospodář-
ské krize 
charakterizuje fašismus a nacismus, srovná 
nacistický a komunistický totalitarismus 
popíše mezinárodní vztahy v době mezi 
první a druhou světovou válkou; objasní, jak 
došlo k dočasné likvidaci ČSR 
objasní cíle válčících stran ve druhé světové 
válce, její totální charakter a její výsledky; 
popíše válečné zločiny včetně holokaustu 
objasní uspořádání světa po druhé světové 
válce a důsledky pro Československo 
popíše projevy a důsledky studené války 
charakterizuje komunistický režim v ČSR v 
jeho vývoji a v souvislostech se změnami v 
celém komunistickém bloku 
popíše vývoj ve vyspělých demokraciích a 
vývoj evropské integrace 
popíše dekolonizaci a objasní problémy tře-
tího světa 
vysvětlí rozpad sovětského bloku 
uvede příklady úspěchů vědy a techniky ve 
20. století 
orientuje se v historii svého oboru – uvede 
její významné mezníky a osobnosti, vysvětlí 
přínos studovaného oboru pro život lidí 

• vztahy mezi velmocemi: 
pokus o revizi rozdělení světa první svě-
tovou válkou 
české země za světové války 
první odboj 
poválečné uspořádání Evropy a světa 
vývoj v Rusku 

• demokracie a diktatura: 
Československo v meziválečném ob-
dobí 
autoritativní a totalitní režimy 
nacismus v Německu a komunismus 
v Rusku a SSSR 
velká hospodářská krize 
mezinárodní vztahy ve 20. a 30. letech 
růst napětí a cesta k válce 
druhá světová válka 
Československo za války 
druhý čs. odboj 
válečné zločiny včetně holokaustu 
důsledky války 

• svět v blocích: 
poválečné uspořádání v Evropě a ve 
světě 
poválečné Československo 
studená válka 
komunistická diktatura v Česko-sloven-
sku a její vývoj 
demokratický svět 
USA – světová supervelmoc 
sovětský blok, SSSR – soupeřící super-
velmoc 
třetí svět a dekolonizace 
konec bipolarity Východ-Západ 

 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Žák vnímá a chápe postavení ČR v rámci Evropy a světa vzhledem k minulosti, k jednotli-
vým historickým událostem odehrávajícím se ve vypjatých dobách. Vyjadřuje své postoje 
k aktuálním situacím v ČR, Evropě a ve světě v kontextu vlivu minulosti na současné dění.  

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

73 

DĚJINY STUDOVANÉHO OBORU, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

orientuje se v historii svého oboru – uvede 
její významné mezníky a osobnosti, vysvětlí 
přínos studovaného oboru pro život lidí 

• historie automobilismu ve světě, v ČSSR a  
ČR 
 

 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

74 

7.3 Přírodovědné vzdělávání 

7.3.1 Fyzika 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• využívat přírodovědné poznatky a dovednosti v praktickém životě ve všech situacích, 

které souvisejí s přírodovědnou oblastí 
• logicky uvažovat, analyzovat a řešit jednoduché přírodovědné problémy 
• pozorovat a zkoumat přírodu, provádět experimenty a měření, zpracovávat 
• a vyhodnocovat získané údaje 
• komunikovat, vyhledávat a interpretovat přírodovědné informace a zaujímat k nim 

stanovisko, využívat získané informace v diskusi k přírodovědné a odborné tematice 
• porozumět základním ekologickým souvislostem a postavení člověka v přírodě 

a zdůvodnit nezbytnost udržitelného rozvoje 
• posoudit chemické látky z hlediska nebezpečnosti a vlivu na živé organismy 
• v afektivní oblasti směřuje přírodovědné vzdělávání k tomu, aby žáci získali motivaci při-

spět k dodržování zásad udržitelného rozvoje v občanském životě i odborné pracovní čin-
nosti 

• pozitivní postoj k přírodě 
• motivaci k celoživotnímu vzdělávání v přírodovědné oblasti 

 
b) charakteristika učiva; 
• pro fyzikální vzdělávání je vybrána varianta B, fyzikální učivo je zařazeno do 1. až 2. 

ročníku, je vynechána látka z elektřiny a magnetismu, která je probírána v předmětu elek-
trotechnika 

• učivo navazuje na znalosti získané v základní škole rozvíjí je v návaznosti na využití v 
odborných předmětech 

 
c) pojetí výuky; 
• využívány budou různé metody práce: frontální výklad s demonstračními pokusy, samo-

statná práce, skupinové laboratorní práce 
• k výuce budou užity učebnice a MFCh tabulky, počítačové modelování, poznámky 

k učivu si budou žáci zaznamenávat do sešitů 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• vědomosti žáků budou prověřovány ústním a písemným zkoušením 
• žáci jsou hodnoceni za aktivní a samostatný přístup k danému problému při vyučovací 

hodině 
• při hodnocení bude kladen důraz na přesnou fyzikální formulaci a porozumění učivu 
• žáci budou hodnoceni za schopnost aplikovat danou látku na odbornou praxi 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

75 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Člověk a životní prostředí 

 
Klíčové kompetence 
 
Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), poři-

zovat si poznámky 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 
 
Komunikativní kompetence 
 
• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

 
Matematické kompetence 
 
• správně používat a převádět běžné jednotky 
• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata 

apod.) 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

76 

Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

 
 
Odborné kompetence  
 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií trvale udržitelného rozvoje 
 
• nakládá s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem 

na životní prostředí 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

77 

1. ročník, 2 h týdně, povinný 

MECHANIKA, 32 HODIN  
výstupy  učivo  

rozliší pohyby podle trajektorie a změny 
rychlosti 
rozliší druhy pohybů a řeší jednoduché úlohy 
na pohyb hmotného bodu 
řeší úlohy o pohybech s využitím vztahů 
mezi kinematickými veličinami 
použije Newtonovy pohybové zákony v jed-
noduchých úlohách o pohybech 
určí síly, které v přírodě a v technických za-
řízeních působí na tělesa 
popíše základní druhy pohybu v gravitačním 
poli 
vypočítá mechanickou práci a energii při po-
hybu tělesa působením stálé síly 
stanoví tření, pasivní odpory a mechanickou 
práci 
určí výkon a účinnost při konání práce 
analyzuje jednoduché děje s využitím zákona 
zachování mechanické energie 

• pohyby přímočaré, pohyb rovnoměrný po 
kružnici, skládání pohybů 

• vztažná soustava 
• Newtonovy pohybové zákony 
• síly v přírodě 
• dostředivá a odstředivá síla 
• gravitační pole, Newtonův gravitační zá-

kon, gravitační a tíhová síla, pohyby v gra-
vitačním poli, sluneční soustava 

• mechanická práce 
• potenciální a kinetická energie 
• zákon zachování mechanické energie 
• tření a pasivní odpory 
• výkon a účinnost 

 

TECHNICKÁ MECHANIKA, 30 HODIN  
výstupy  učivo  

stanoví statické zatížení tuhých těles, půso-
bící síly a momenty a výslednici sil; řeší 
otázku rovnováhy soustavy sil a těles; - sta-
noví těžiště těles 
určí výslednici sil působících na těleso a je-
jich momenty 
aplikuje základy pružnosti a pevnosti 
vyjmenuje a charakterizuje způsoby zatížení 
strojních částí 
rozlišuje druhy namáhání strojních částí 
stanoví vnější a vnitřní síly, velikost napětí 
 
 
 

• mechanika tuhého tělesa 
• moment síly, dvojice sil 
• soustavy sil, skládání a rozklad sil 
• pružnost a pevnost – vnější a vnitřní síly, 

napětí 
•  kinetická energie tuhého tělesa 
• kinematika a teorie mechanismů  
•  dynamika 

 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

78 

stanoví dovolené napětí a způsoby namá-
hání těles 
definuje základní principy kinematiky a teo-
rie mechanismů 
stanoví kinematiku pohybu, vozidel a me-
chanických převodů 
definuje základy dynamiky 
stanoví dynamiku pohybu 
 

 
 

2. ročník, 2 h týdně, povinný 
 

MECHANIKA TEKUTIN, 8 HODIN  
výstupy  učivo  

 
vysvětlí základní principy hydromechaniky 

aplikuje Pascalův a Archimédův zákon při 
řešení úloh 
 
stanoví základní vztahy hydrostatiky a hydro-
dynamiky 

 

• hydromechanika 
• hydrostatika 
• tlakové síly a tlak v tekutinách, proudění 

tekutin 
• hydrodynamika 

 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

79 

TERMIKA, 24 HODIN  
výstupy  učivo  

změří teplotu v Celsiově teplotní stupnici a 
vyjádří ji jako termodynamickou teplotu 
vysvětlí význam teplotní roztažnosti látek v 
přírodě a v technické praxi 
 
vysvětlí základní principy termomechaniky;  

vysvětlí pojem vnitřní energie soustavy (tě-
lesa) a způsoby její změny 
řeší jednoduché případy tepelné výměny 
vysvětlí základní principy termomechaniky 
plynů, základní vratné změny stavu plynu a 
přenos tepla.  

popíše principy nejdůležitějších tepelných 
motorů 
popíše přeměny skupenství látek a jejich vý-
znam v přírodě a v technické praxi 

 
• teplo a práce, přeměny vnitřní energie tě-

lesa, tepelná kapacita, měření tepla 
• termomechanika 
• tepelné děje v ideálním plynu, první ter-

modynamický zákon, práce plynu, účin-
nost 

• struktura pevných látek a kapalin, 
• přeměny skupenství látek 

 

VLNĚNÍ A OPTIKA, 23 HODIN 
výstupy  učivo  

rozliší základní druhy mechanického vlnění 
a popíše jejich šíření 
charakterizuje základní vlastnosti zvukového 
vlnění 
chápe negativní vliv hluku a zná způsoby 
ochrany sluchu 
charakterizuje světlo jeho vlnovou délkou a 
rychlostí v různých prostředích 
popíše význam různých druhů elektromagne-
tického záření z hlediska působení na člověka 
a využití v praxi;  

řeší úlohy na odraz a lom světla 
vysvětlí principy základních typů optických 
přístrojů 

• mechanické kmitání a vlnění 
• zvukové vlnění 
• světlo a jeho šíření 
• spektrum elektromagnetického záření, 

rentgenové záření, vlnové vlastnosti 
světla 

• zobrazování zrcadlem a čočkou 
 

 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

80 

FYZIKA ATOMU, 7 HODIN 
výstupy  učivo  

popíše strukturu elektronového obalu atomu 
z hlediska energie elektronu 
 
vysvětlí podstatu radioaktivity a popíše způ-
soby ochrany před jaderným zářením 
 
popíše štěpnou reakci jader uranu a její 
praktické využití v energetice 
 
posoudí výhody a nevýhody způsobů, jimiž 
se získává elektrická energie 

• model atomu, spektrum atomu vodíku, la-
ser 

• nukleony, radioaktivita, jaderné záření, ja-
derná energie a její využití, biologické 
účinky záření 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Je seznámen s produkty radioaktivního rozpadu v jaderném reaktoru a hospodařením s vy-
hořelým palivem. 

VESMÍR, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

charakterizuje Slunce jako hvězdu 
popíše objekty ve sluneční soustavě 
zná příklady základních typů hvězd 
zná současné názory na vznik a vývoj ves-
míru 

• sluneční soustava 
• hvězdy a galaxie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

81 

7.3.2 Chemie 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• cílem vzdělávání v chemii je nejen znalost faktů, ale snaha přimět žáky k úvahám o okol-

ním světě a posoudit je získanými fakty a názory 
• zprostředkovat soubor faktů a znalostí potřebných v pracovním i osobním životě 
• přispívat k pochopení přírodovědných jevů, vlivů a činností člověka na životní prostředí 

a zlepšení vztahů k přírodě 
 
b) charakteristika učiva; 
• vyučování navazuje na poznatky základního školství dále je rozvíjí a prohlubuje 
• výuka připraví žáky tak, aby byli schopni využít získané poznatky v běžném i profesním 

životě 
• žáci získají znalosti o struktuře látek, chemickém názvosloví, chemických dějích a vlast-

nostech látek 
 
c) pojetí výuky; 
• budou použity různé vyučovací metody a to výklad, skupinové a opakování probrané látky 
• látka bude rozdělena do jednotlivých tematických celků 
 
d) kritéria hodnocení; 
• žáci budou hodnoceni: 

- z písemných prací 
- z testů 
- z ústního zkoušení 
- za aktivitu v hodinách 
- za vypracování domácích úkolů, vypracování referátů 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

82 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Člověk a životní prostředí 
 

 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), poři-

zovat si poznámky 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 
 
Komunikativní kompetence 
 
• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

 
Matematické kompetence 
 
• správně používat a převádět běžné jednotky 
• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata 

apod.) 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

83 

Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

 
 
Odborné kompetence  
 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií trvale udržitelného rozvoje 
 
• nakládá s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem 

na životní prostředí 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

84 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

OBECNÁ CHEMIE, 8 HODIN 
výstupy  učivo  

dokáže porovnat fyzikální a chemické vlast-
nosti různých látek 
popíše stavbu atomu, vznik chemické vazby  
zná názvy, značky a vzorce vybraných che-
mických prvků a sloučenin 
popíše charakteristické vlastnosti nekovů, 
kovů a jejich umístění v periodické soustavě 
prvků 
popíše základní metody oddělování složek ze 
směsí a jejich využití v praxi  
vyjádří složení roztoku a připraví roztok po-
žadovaného složení 
vysvětlí podstatu chemických reakcí a zapíše 
jednoduchou chemickou reakci chemickou 
rovnicí 
provádí jednoduché chemické výpočty, které 
lze využít v odborné praxi 
 

• chemické látky a jejich vlastnosti  
• částicové složení látek, atom, molekula  
• chemická vazba  
• chemické prvky, sloučeniny  
• chemická symbolika  
• periodická soustava prvků  
• směsi a roztoky  
• chemické reakce, chemické rovnice  
• výpočty v chemii  

 

ANORGANICKÁ CHEMIE, 8 HODIN 
výstupy  učivo  

vysvětlí vlastnosti anorganických látek 
tvoří chemické vzorce a názvy vybraných 
anorganických sloučenin 
charakterizuje vybrané prvky a anorganické 
sloučeniny a zhodnotí jejich využití v od-
borné praxi a v běžném životě, posoudí je z 
hlediska vlivu na zdraví a životní prostředí 

 
• anorganické látky, oxidy, kyseliny, hydro-

xidy, soli  
• názvosloví anorganických sloučenin  
• vybrané prvky a anorganické sloučeniny v 

běžném životě a v odborné praxi  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

85 

ORGANICKÁ CHEMIE, 8 HODIN 
výstupy  učivo  

charakterizuje základní skupiny uhlovodíků 
a jejich vybrané deriváty a tvoří jednoduché 
chemické vzorce a názvy 
uvede významné zástupce jednoduchých or-
ganických sloučenin a zhodnotí jejich využití 
v odborné praxi a v běžném životě, posoudí 
je z hlediska vlivu na zdraví a životní pro-
středí 

• vlastnosti atomu uhlíku  
• základ názvosloví organických sloučenin  
• organické sloučeniny v běžném životě a 

odborné praxi  
 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Uvědomuje si význam ochrany životního prostředí a důsledky jeho znečišťování.  

BIOCHEMIE, 8 HODIN 
výstupy  učivo  

charakterizuje biogenní prvky a jejich slou-
čeniny 
charakterizuje nejdůležitější přírodní látky 
popíše vybrané biochemické děje 
 

 
• chemické složení živých organismů  
• přírodní látky, bílkoviny, sacharidy, li-

pidy, nukleové kyseliny, biokatalyzátory  
• biochemické děje  

 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

86 

7.3.3 Základy ekologie 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• využívat přírodovědných poznatků a dovedností v praktickém životě ve všech situacích, 

které souvisejí s přírodovědnou oblastí 
• vést žáky k logickému uvažování, analyzování a řešení jednoduchých přírodovědných 

problémů 
• pozorovat a zkoumat přírodu, zpracovávat a vyhodnocovat získané údaje 
• komunikovat, vyhledávat a interpretovat přírodovědné informace a zaujímat k nim stano-

visko, využívat získané informace v diskusi k přírodovědné a odborné tematice 
• učit se chápat nebezpečí ohrožení přírody lidskými činnostmi a zaujímat postoje k problé-

mům v oblasti péče o životní prostředí, posoudit chemické látky z hlediska nebezpečnosti 
a vlivu na živé organismy 

• zopakovat, prohloubit a rozšířit poznatky o základních pojmech, jevech, zákonitostech a 
souvislostech získaných na základní škole 

• osvojit si vybrané poznatky tvořící teoretický základ předmětu 
 
b) charakteristika učiva; 
• ekologické a biologické učivo je zařazeno do 1. ročníku 
• vede k pochopení základních ekologických souvislostí 
• rozvíjí schopnost vyhledávat a interpretovat přírodovědné informace s cílem upevnit po-

zitivní postoj k přírodě 
 
c) pojetí výuky; 
• využívány budou různé metody práce – frontální výklad, samostatná práce, skupinové vy-

učování, diskuse, využívání audiovizuální techniky 
• k výuce budou užity učebnice, poznámky k učivu si budou žáci zaznamenávat do sešitů 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• vědomosti žáků budou prověřovány ústním a písemným zkoušením 
• při hodnocení bude kladen důraz na hloubku porozumění učivu, samostatnou práci 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

87 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Člověk a svět práce 
• Člověk a životní prostředí 
 
 
Klíčové kompetence 
 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet 
• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elek-

tronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 
technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 
kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní 
 

Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení (logické, matematické, empirické) 
a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 
splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Personální a sociální kompetence 
 
• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orien-

tace a životních podmínek 
• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 
• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 
• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 
• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konflik-

tům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

88 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním pod-
mínkám 
 

Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efektivně 

vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), poři-

zovat si poznámky 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 
• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

 
Komunikativní kompetence 
 
• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 
• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování 

 
Matematické kompetence 
 
• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je vymezit, po-

psat a správně využít pro dané řešení 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata 

apod.) 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní speci-

fika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 
• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 
• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 
• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

89 

• podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a mít k nim vytvořen po-
zitivní vztah 
 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

90 

 1. ročník, 1 h týdně, povinný 

ZÁKLADY BIOLOGIE, 8 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje názory na vznik a vývoj života 
na Zemi 
vyjádří vlastními slovy základní vlastnosti 
živých soustav 
popíše buňku jako základní stavební a 
funkční jednotku života 
vysvětlí rozdíl mezi prokaryotickou a euka-
ryotickou buňkou 
charakterizuje rostlinnou a živočišnou buňku 
a uvede rozdíly 
uvede základní skupiny organismů a porovná 
je 
objasní význam genetiky 
popíše stavbu lidského těla a vysvětlí funkci 
orgánů a orgánových soustav 
vysvětlí význam zdravé výživy a uvede prin-
cipy zdravého životního stylu 
uvede příklady bakteriálních, virových a ji-
ných onemocnění a možnosti prevence 

• vznik a vývoj života na Zemi  
• vlastnosti živých soustav  
• typy buněk  
• rozmanitost organismů a jejich charakte-

ristika  
• dědičnost a proměnlivost  
• biologie člověka  
• zdraví a nemoc  

 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Chápe postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život. 

EKOLOGIE, 9 HODIN  
výstupy  učivo  

vysvětlí základní ekologické pojmy 
charakterizuje abiotické (sluneční záření, at-
mosféra, pedosféra, hydrosféra) a biotické 
faktory prostředí (populace, společenstva, 
ekosystémy) 
charakterizuje základní vztahy mezi orga-
nismy ve společenstvu 
uvede příklad potravního řetězce 
 

• základní ekologické pojmy  
• ekologické faktory prostředí  
• potravní řetězce 
• koloběh látek v přírodě a tok energie  
• typy krajiny  

 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

91 

popíše podstatu koloběhu látek v přírodě z 
hlediska látkového a energetického 
charakterizuje různé typy krajiny a její vyu-
žívání člověkem 

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení. 
ČŽP 
Dokáže esteticky a citově vnímat své okolí a přírodní prostředí. 

ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, 15 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše historii vzájemného ovlivňování člo-
věka a přírody 
hodnotí vliv různých činností člověka na jed-
notlivé složky životního prostředí 
charakterizuje působení životního prostředí 
na člověka a jeho zdraví 
charakterizuje přírodní zdroje surovin a ener-
gie z hlediska jejich obnovitelnosti, posoudí 
vliv jejich využívání na prostředí 
popíše způsoby nakládání s odpady 
 
charakterizuje globální problémy na Zemi 
uvede základní znečišťující látky v ovzduší, 
ve vodě a v půdě a vyhledá informace o ak-
tuální situaci 
uvede příklady chráněných území v ČR a v 
regionu 
uvede základní ekonomické, právní a infor-
mační nástroje společnosti na ochranu pří-
rody a prostředí 
vysvětlí udržitelný rozvoj jako integraci en-
vironmentálních, ekonomických, technolo-
gických a sociálních přístupů k ochraně ži-
votního prostředí 
zdůvodní odpovědnost každého jedince za 
ochranu přírody, krajiny a životního pro-
středí 
na konkrétním příkladu z občanského života 
a odborné praxe navrhne řešení vybraného 
environmentálního problému 

• vzájemné vztahy mezi člověkem a život-
ním prostředím  

• dopady činností člověka na životní pro-
středí  

• přírodní zdroje energie a surovin  
• odpady  
• globální problémy  
• ochrana přírody a krajiny  
• nástroje společnosti na ochranu životního 

prostředí  
• zásady udržitelného rozvoje  
• odpovědnost jedince za ochranu přírody a 

životního prostředí  
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

92 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Uvědomuje si souvislosti mezi různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami, mezi lokál-
ními, regionálními a globálními environmentálními problémy. Chápe postavení člověka v 
přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život. Rozumí souvislostem mezi environmentál-
ními, ekonomickými a sociálními aspekty ve vztahu k udržitelnému rozvoji. Respektuje 
principy udržitelného rozvoje. Orientuje se v přehledu o způsobech ochrany přírody, o po-
užívání technologických, ekonomických a právních nástrojů pro zajištění udržitelného roz-
voje. Samostatně a aktivně zná okolní prostředí, využívá informace v přímých kontaktech s 
prostředím a z různých informačních zdrojů. Chápe vlastní odpovědnost za své jednání a 
aktivně se podílí na řešení environmentálních problémů. Uvědomuje si základní principy 
šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí v osobním a profesním jednání. 
Dokáže esteticky a citově vnímat své okolí a přírodní prostředí. Zná zásady zdravého život-
ního stylu a uvědomuje si odpovědnost za své zdraví.  

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

93 

7.4 Matematické vzdělávání 

7.4.1 Matematika 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• vychovat přemýšlivého člověka, který bude umět používat matematiku v různých ži-
votních situacích, bude aplikovat matematické poznatky a postupy v odborné složce 
vzdělávání 

• rozumět zadání matematických úloh, orientovat se v matematickém textu 
• matematizovat reálné situace, pracovat s matematickým modelem a vyhodnocovat vý-

sledek řešení vzhledem k realitě 
• zkoumat a řešit problémy včetně diskuse výsledků jejich řešení 
• získávat informace z tabulek, diagramů a grafů, přesně se matematicky vyjadřovat 
• používat digitální technologie, matematickou literaturu a rýsovací potřeby, kalkulátor 
• získat pozitivní postoj k matematice, zájem o ní a její aplikace, mít důvěru ve vlastní 

schopnosti, systematičnost a preciznost při práci, a tím i motivaci k celoživotnímu 
vzdělávání 

 
b) charakteristika učiva; 

• výuka navazuje na poznatky získané na základní škole, rozvíjí je a prohlubuje 
• vzhledem k potřebám odborného vzdělávání rozšiřuje učivo o operace s komplexními 

čísly, řešení kvadratických rovnic v oboru komplexních čísel, řešení aplikačních úloh  
s využitím funkcí, posloupností a trigonometrie 

• z daných okruhů bude vycházet posílení logického myšlení, užití digitálních techno-
logií při denní činnosti Autotronika a schopnost žáka reagovat na proměnlivé poža-
davky současnosti operativním způsobem 

 
c) pojetí výuky; 

• budou použity různé vyučovací metody a to výklad, který je nezastupitelný, skupinové 
vyučování, procvičování pomocí samostatných rozcviček, opakování probrané látky 

• při výkladu jsou používány vhodné modely a názorné pomůcky 
• žáci si budou poznatky zapisovat do sešitů 
• konzultace obtížných partií látky prostřednictvím Office 365 (Microsoft Teams a 

další),  
e-mailu, mezi žáky a pedagogem 

 
d) hodnocení výsledků žáků; 

• vědomosti prověřovány ústním zkoušením, krátkými testy, kontrolními pracemi, dva-
krát za pololetí žák vypracuje složitější písemnou práci s možností využití digitálních 
technologií 

• aktivita v hodinách 
• vypracovávání domácích úkolů 
• řádné vedení poznámek v sešitech 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

94 

Klíčové kompetence  
 
Kompetence využívat digitální technologie a zdroje informací 
 

• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 
technologií 
 

Kompetence k řešení problémů 
 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 
problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit  
a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení (logické, matematické, empi-
rické) a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné 
pro splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Personální a sociální kompetence 
 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany ji-
ných lidí, přijímat radu i kritiku 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním kon-

fliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat 
si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracov-
ním podmínkám 

 
Kompetence k učení 
 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efek-

tivně vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení vý-

sledků svého učení ze strany jiných lidí 
 

Komunikativní kompetence 
 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně  
a jazykově správně 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

95 

Matematické kompetence 
 

• správně používat a převádět běžné jednotky 
• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 
• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je vymezit, 

popsat a správně využít pro dané řešení 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata 

apod.)  
• aplikovat znalosti o základních tvarech předmětů a jejich vzájemné poloze v rovině 

i prostoru 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 
zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní spe-
cifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii, diskriminaci a vojenské agresi. 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat  
k uplatňování hodnot demokracie 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život  
a spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

 
 
Odborné kompetence 
 
Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 
 

• chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků  
(i dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) 
i jako součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti 
podle příslušných norem 

• znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci a požární prevence 

• osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně 
zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, dis-
pleji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli schopni 
zajistit odstranění závad a možných rizik 

• znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat ná-
roky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením 
zdraví v souvislosti s vykonáváním práce) 

• byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemoc-
nění nebo úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout 

 
Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 
 

• chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména pod-
niku 

• dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení ja-
kosti zavedeným na pracovišti 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

96 

• dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 
zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana) 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje 
 

• znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 
ohodnocení 

• zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném 
životě) možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady 

• efektivně hospodařili s finančními prostředky 
• nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky  

a s ohledem na životní prostředí 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

97 

1. ročník, 3 h týdně, povinný 

OPERACE S ČÍSLY A VÝRAZY, 33 HODIN 
výstupy  učivo  

provádí aritmetické operace v R 
používá různé zápisy reálného čísla 
znázorní reálné číslo nebo jeho aproximace na číselné 
ose 
používá absolutní hodnotu a chápe její geometrický vý-
znam 
porovnává reálná čísla, určí vztahy mezi reálnými čísly 
zapíše a znázorní interval 
provádí, znázorní a zapíše operace s intervaly (sjedno-
cení, průnik) 
řeší praktické úlohy za použití trojčlenky, procentového 
počtu a poměru ve vztahu k danému oboru vzdělání 
provádí operace s mocninami  
a odmocninami 
řeší praktické úkoly s mocninami  
s racionálním exponentem a odmocninami 
při řešení úloh účelně využívá digitální technologie a 
zdroje informací 

• číselný obor R 
• aritmetické operace v čísel-

ných oborech R 
• různé zápisy reálného čísla 
• reálná čísla a jejich vlastnosti 
• absolutní hodnota reálného 

čísla 
• intervaly jako číselné množiny 
• operace s číselnými množi-

nami (sjednocení, průnik) 
• užití procentového počtu 
• mocniny s exponentem přiro-

zeným, celým a racionálním 
• odmocniny 
• slovní úlohy 

ČÍSELNÉ A ALGEBRAICKÉ VÝRAZY, 14 HODIN 
výstupy  učivo  

používá pojem člen, koeficient, stupeň členu, stu-
peň mnohočlenu 
provádí operace s mnohočleny, lomenými výrazy, 
výrazy obsahujícími mocniny a odmocniny 
provádí umocnění dvojčlenu pomocí vzorců 
rozkládá mnohočleny na součin 
určí definiční obor výrazu 
sestaví výraz na základě zadání 
modeluje jednoduché reálné situace užitím výrazů 
zejména ve vztahu k danému oboru vzdělání 
interpretuje výraz s proměnnými zejména ve vztahu 
k danému oboru vzdělávání 
při řešení úloh účelně využívá digitální technologie 
a zdroje informací 

• číselné výrazy 
• algebraické výrazy 
• mnohočleny, lomené výrazy, vý-

razy s mocninami a odmocninami 
• definiční obor algebraického výrazu 
• slovní úlohy 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

98 

ŘEŠENÍ ROVNIC A NEROVNIC, 49 HODIN 
výstupy  učivo  

rozliší úpravy rovnic na ekvivalentní a nee-
kvivalentní 
určí definiční obor rovnice a nerovnice 
řeší lineární rovnice, nerovnice a jejich sou-
stavy, včetně grafického znázornění 
řeší kvadratické rovnice, nerovnice včetně 
grafického znázornění 
řeší rovnice s neznámou ve jmenovateli 
řeší rovnice v součinovém a podílovém tvaru 
řeší jednoduché logaritmické rovnice 
řeší jednoduché exponenciální rovnice 
vyjádří neznámou ze vzorce 
užívá vztahy mezi kořeny a koeficienty kva-
dratické rovnice 
užívá rovnic, nerovnic a jejich soustav k ře-
šení reálných problémů, zejména ve vztahu k 
danému oboru vzdělání 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 

• úpravy rovnic 
• lineární rovnice a nerovnice s jednou ne-

známou 
• rovnice s neznámou ve jmenovateli 
• rovnice v součinovém a podílovém tvaru 
• kvadratická rovnice a nerovnice 
• vztahy mezi kořeny a koeficienty kvadra-

tické rovnice 
• soustavy rovnic, nerovnic 
• logaritmické rovnice 
• exponenciální rovnice 
• grafické řešení rovnic, nerovnic a jejich 

soustav 
• vyjádření neznámé ze vzorce 
• slovní úlohy 

 
 

2. ročník, 3 h týdně, povinný 

FUNKCE, 46 HODIN 
výstupy  učivo  

rozlišuje jednotlivé druhy funkcí, sestrojí je-
jich grafy a určí jejich vlastnosti včetně mo-
notonie a extrémů 
pracuje s matematickým modelem reálných 
situací a výsledek vyhodnotí vzhledem k re-
alitě 
aplikuje v úlohách poznatky o funkcích při 
úpravách výrazů a rovnic 
 

• pojem funkce, definiční obor a obor hod-
not funkce, graf funkce 

• vlastnosti funkce 
• lineárně lomená funkce 
• kvadratická funkce 
• exponenciální funkce 
• logaritmická funkce 
• logaritmus a jeho užití 
• věty o logaritmech 
• úprava výrazů obsahujících funkce 
• slovní úlohy 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

99 

určí průsečíky grafu funkce s osami souřad-
nic 
určí hodnoty proměnné pro dané funkční 
hodnoty 
přiřadí předpis funkce ke grafu a naopak 
sestrojí graf funkce dané předpisem pro za-
dané hodnoty 
řeší reálné problémy s použitím uvedených 
funkcí zejména ve vztahu k danému oboru 
vzdělání 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 

GONIOMETRIE A TRIGONOMETRIE, 50 HODIN 
výstupy  učivo  

užívá pojmy: orientovaný úhel, velikost úhlu 
určí velikost úhlu ve stupních a v obloukové 
míře a jejich převody 
graficky znázorní goniometrické funkce v 
oboru reálných čísel 
určí definiční obor a obor hodnot goniome-
trických funkcí, určí jejich vlastnosti včetně 
monotonie a extrémů 
s použitím goniometrických funkcí určí ze 
zadaných údajů velikost stran a úhlů v pravo-
úhlém a obecném trojúhelníku 
používá vlastností a vztahů goniometrických 
funkcí při řešení goniometrických rovnic 
používá vlastností a vztahů goniometrických 
funkcí k řešení vztahů v rovinných i prosto-
rových útvarech 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 

• orientovaný úhel 
• goniometrické funkce 
• věta sinová a kosinová 
• goniometrické rovnice 
• využití goniometrických funkcí k určení 

stran a úhlů v trojúhelníku 
• úprava výrazů obsahujících goniometrické 

funkce 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

100 

3. ročník, 3 h týdně, povinný 

PLANIMETRIE, 33 HODIN 
výstupy  učivo  

užívá pojmy a vztahy: bod, přímka, rovina, 
odchylka dvou přímek, vzdálenost bodu od 
přímky, vzdálenost dvou rovnoběžek, úsečka 
a její délka 
užívá jednotky délky a obsahu, provádí pře-
vody jednotek délky a obsahu 
řeší úlohy na polohové a metrické vlastnosti 
rovinných útvarů zejména ve vztahu k da-
nému oboru vzdělání 
užívá věty o shodnosti a podobnosti trojúhel-
níků v početních i konstrukčních úlohách 
graficky rozdělí úsečku v daném poměru 
graficky změní velikost úsečky v daném po-
měru 
využívá poznatky o množinách všech bodů 
dané vlastnosti v konstrukčních úlohách 
popíše rovinné útvary, určí jejich obvod a ob-
sah 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 

• planimetrické pojmy 
• polohové vztahy rovinných útvarů 
• metrické vlastnosti rovinných útvarů 
• Euklidovy věty 
• množiny bodů dané vlastnosti 
• rovinné útvary: kružnice, kruh a jejich 

části, mnohoúhelníky, pravidelné mnoho-
úhelníky, složené útvary, konvexní 

• a nekonvexní útvary 
• trojúhelník a čtyřúhelník (strana, vnitřní 
• a vnější úhly, výšky, ortocentrum, těžnice, 

těžiště, střední příčky, kružnice opsaná a 
vepsaná) 

• shodná zobrazení rovině, jejich vlastnosti 
a jejich uplatnění 

• podobná zobrazení v rovině, jejich vlast-
nosti a jejich uplatnění 

• shodnost a podobnost 

STEREOMETRIE, 30 HODIN 
výstupy  učivo  

určuje vzájemnou polohu bodů a přímek, 
bodů a roviny, dvou přímek, přímky a ro-
viny, dvou rovin 

• polohové vztahy prostorových útvarů 
• metrické vlastnosti prostorových útvarů 
• tělesa a jejich sítě 
• složená tělesa 
• výpočet povrchu, objemu těles, složených 

těles 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

101 

určí odchylku dvou přímek, přímky a roviny, 
dvou rovin 
určuje vzdálenost bodů, přímek a rovin 
charakterizuje tělesa: komolý jehlan a kužel, 
koule a její části 
určí povrch a objem tělesa včetně složeného 
tělesa s využitím funkčních vztahů a trigono-
metrie 
využívá sítě tělesa při výpočtu povrchu a ob-
jemu tělesa 
aplikuje poznatky o tělesech v praktických 
úlohách, zejména ve vztahu k danému oboru 
vzdělání 
užívá a převádí jednotky objemu 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

102 

POSLOUPNOSTI A FINANČNÍ MATEMATIKA, 33 HODIN 
výstupy  učivo  

vysvětlí posloupnost jako zvláštní případ 
funkce 
určí posloupnost: vzorcem pro n-tý člen, 
výčtem prvků, graficky 
pozná aritmetickou posloupnost a určí její 
vlastnosti 
pozná geometrickou posloupnost a určí její 
vlastnosti 
užívá poznatků o posloupnostech při řešení 
úloh v reálných situacích, zejména ve vztahu 
k oboru vzdělání 
používá pojmy finanční matematiky: změny 
cen zboží, směna peněz, danění, úrok, úro-
čení, jednoduché úrokování, spoření, úvěry, 
splátky úvěrů 
provádí výpočty finančních záležitostí; 
změny cen zboží, směna peněz, danění, úrok, 
jednoduché úrokování, spoření, úvěry, 
splátky úvěrů 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 

• poznatky o posloupnostech 
• aritmetická posloupnost 
• geometrická posloupnost 
• finanční matematika 
• slovní úlohy 
• využití posloupností pro řešení úloh z 

praxe 

 
4. ročník, 3 h týdně, povinný 

KOMBINATORIKA, 10 HODIN 
výstupy  učivo  

řeší jednoduché kombinatorické úlohy úva-
hou (používá základní kombinatorická pra-
vidla) 
užívá vztahy pro počet variací, permutací a 
kombinací 
 
užívá vztahy pro počet variací, permutací a 
kombinací 
počítá s faktoriály a kombinačními čísly 
užívá poznatků z kombinatoriky při řešení 
úloh v reálných situacích 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 

• faktoriál 
• variace, permutace a kombinace bez opa-

kování 
• variace s opakováním 
• počítání s faktoriály a kombinačními čísly 
• slovní úlohy 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

103 

PRAVDĚPODOBNOST V PRAKTICKÝCH ÚLOHÁCH, 10 HODIN 
výstupy  učivo  

užívá pojmy: náhodný pokus, výsledek ná-
hodného pokusu, nezávislost jevů 
užívá pojmy: náhodný jev a jeho pravděpo-
dobnost, výsledek náhodného pokusu, 
opačný jev, nemožný jev, jistý jev, množina 
výsledků náhodného pokusu 
určí pravděpodobnost náhodného jevu 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 

• náhodný pokus, výsledek náhodného po-
kusu 

• náhodný jev 
• opačný jev, nemožný jev, jistý jev 
• množina výsledků náhodného pokusu 
• nezávislost jevů 
• výpočet pravděpodobnosti náhodného 

jevu 
• aplikační úlohy 

STATISTIKA V PRAKTICKÝCH ÚLOHÁCH, 10 HODIN 
výstupy  učivo  

užívá a vysvětlí pojmy: statistický soubor, 
rozsah souboru, statistická jednotka, četnost, 
relativní četnost, statistický znak kvalita-
tivní a kvantitativní, aritmetický průměr, 
hodnota znaku 
 
určí četnost a relativní četnost hodnoty 
znaku 
sestaví tabulku četností 
graficky znázorní rozdělení četností 
určí charakteristiky polohy (aritmetický prů-
měr, medián, modus, percentil) 
určí charakteristiky variability (rozptyl, smě-
rodatná odchylka) 
čte a vyhodnotí statistické údaje v tabulkách, 
diagramech a grafech 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 

•  statistický soubor, jeho charakteristika 
• četnost a relativní četnost znaku 
• charakteristiky polohy 
• charakteristiky variability 
• statistická data v grafech a tabulkách 
• aplikační úlohy celkové opakování učiva 

všech čtyř ročníků 
 

ANALYTICKÁ GEOMETRIE, 20 HODIN 
výstupy  učivo  

určí vzdálenost dvou bodů a souřadnice 
středu úsečky 

• souřadnice bodu 
• souřadnice vektoru 
• střed úsečky 
• vzdálenost bodů 
• operace s vektory 
• přímka v rovině 
• polohové vztahy bodů a přímek v rovině 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

104 

užívá pojmy: vektor a jeho umístění, souřad-
nice bodu, vektoru a velikost vektoru 
provádí operace s vektory (součet vektorů, 
násobek vektoru reálným číslem, skalární 
součin vektorů) 
užije grafickou interpretaci operací s vektory 
určí velikost úhlu dvou vektorů 
užije vlastnosti kolmých a kolineárních vek-
torů 
určí parametrické vyjádření přímky, obecnou 
rovnici přímky a směrnicový tvar rovnice 
přímky v rovině 
určí polohové vztahy bodů a přímek v rovině 
a aplikuje je v úlohách 
určí metrické vlastnosti bodů a přímek v ro-
vině a aplikuje je v úlohách 
při řešení úloh účelně využívá digitální tech-
nologie a zdroje informací 

• metrické vlastnosti bodů a přímek v ro-
vině 

ZÁVĚREČNÉ OPAKOVÁNÍ, 46 HODIN 
výstupy  učivo  

počítá, provádí, řeší, aplikuje atd. získané 
matematické úlohy 

• celkové opakování učiva všech čtyř roč-
níků, příprava k maturitě 

 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

105 

7.5 Vzdělávání pro zdraví 

7.5.1 Tělesná výchova 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• pomáhat k rozvoji tělesné zdatnosti a tím i vývoji k všestranně kultivované osobnosti 
• rozvíjet pohybové dovednosti a schopnosti s cílem dosáhnout optimálního pohybového 

rozvoje každého jedince 
• umožňovat větší seberealizaci a rozvoj adekvátního sebevědomí 
• ukazovat význam pravidel sportovních aktivit v životě jedince a jejich důsledky pro ko-

lektivní cítění 
 
b) charakteristika učiva; 
• navazuje na znalosti a dovednosti získané na základní škole 
• seznamuje s odbornou terminologií a využitím nových informačních technologií při spor-

tovních aktivitách 
• určuje zásady správného sportovního tréninku s prvky relaxace, regenerace a kompenzace 
• zdůrazňuje hygienu a bezpečnost při cvičení a tím prevenci úrazů a nemocí 
• eliminuje dopad komerční reklamy určující ideál krásy a podtrhuje správnou výživu a stra-

vovací návyky 
• řeší prevenci rizikového návykového chování a zdůrazňuje pevné partnerské vztahy 

a zdravou sexualitu 
 

c) pojetí výuky; 
• vyučování probíhá v tělocvičně, posilovně a venkovním areálu v dvouhodinových blo-

cích praktického charakteru 
• výuka se uskutečňuje formou skupinovou na stanovištích, frontovou při nácviku a hro-

madnou při opakování naučených prvků 
 

d) hodnocení výsledků žáků; 
• plnění požadavků dle stanovených limitů 
• přihlédnutí k aktivitě a vztahu žáka ke sportovním činnostem 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

106 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Občan v demokratické společnosti 
• Člověk a životní prostředí 
 
 

Klíčové kompetence  
 
Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 
zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní spe-
cifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat 
k uplatňování hodnot demokracie 

• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní 
a osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpověd-

nost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 
 

Kompetence k učení 
 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení vý-

sledků svého učení ze strany jiných lidí 
 

Personální a sociální kompetence 
 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní ori-
entace a životních podmínek 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany ji-
ných lidí, přijímat radu i kritiku 

• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být 
si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním kon-

fliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

107 

1. ročník, 2 h týdně, povinný 

PÉČE O ZDRAVÍ, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

uplatňuje ve svém jednání základní znalosti 
o stavbě a funkci lidského organismu jako 
celku 
popíše, jak faktory životního prostředí ovliv-
ňují zdraví lidí 
zdůvodní význam zdravého životního stylu 
orientuje se v zásadách zdravé výživy a v je-
jích alternativních směrech 
popíše úlohu státu a místní samosprávy při 
ochraně zdraví a životů obyvatel 
dovede rozpoznat hrozící nebezpečí a ví, jak 
na ně reagovat v situacích osobního ohrožení 
a za mimořádných událostí 
prokáže dovednosti poskytnutí první pomoci 
sobě a jiným 

Zdraví 
• činitelé ovlivňující zdraví: životní pro-

středí, životní styl, pohybové aktivity, 
výživa a stravovací návyky, rizikové 
chování aj. 

 
Zásady jednání v situacích osobního 
ohrožení a za mimořádných událostí 
• mimořádné události (živelní pohromy, 

havárie, krizové situace aj.) 
• základní úkoly ochrany obyvatelstva 

(varování, evakuace) 
• osobní život a zdraví ohrožující situace 

 
První pomoc 
• úrazy a náhlé zdravotní příhody 
• poranění při hromadném zasažení oby-

vatel 
• stavy bezprostředně ohrožující život 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Osvojí si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – TEORETICKÉ POZNATKY ,  2 HODINY 

volí sportovní vybavení (výstroj a výzbroj) 
odpovídající příslušné činnosti a okolním 
podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 
bezpečnosti) a dovede je udržovat a ošetřovat 
komunikuje při pohybových činnostech – do-
držuje smluvené signály a vhodně používá 
odbornou terminologii 

• odborné názvosloví; komunikace 
• výstroj, výzbroj; údržba 
• hygiena a bezpečnost; vhodné oblečení – 

cvičební úbor a obutí; záchrana a dopo-
moc; 

• pravidla her, závodů a soutěží 
• zdroje informací 

 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

108 

TĚLESNÁ VÝCHOVA - POHYBOVÉ DOVEDNOSTI,                                                                             TĚ-
LESNÁ CVIČENÍ (JAKO SOUČÁST VŠECH TEMATICKÝCH CELKŮ) 

dovede rozvíjet svalovou sílu, rychlost, vytr-
valost, obratnost a pohyblivost 
ovládá kompenzační cvičení k regeneraci tě-
lesných a duševních sil, i vzhledem k poža-
davkům budoucího povolání; uplatňuje 
osvojené způsoby relaxace 
dovede uplatňovat techniku a základy taktiky 
v základních a vybraných sportovních odvět-
vích 
uplatňuje zásady bezpečnosti při pohybo-
vých aktivitách 

• pořadová, všestranně rozvíjející, kon-
diční, koordinační, kompenzační, rela-
xační aj. cvičení 

 

GYMNASTIKA, 8 HODIN 

je schopen sladit pohyb s hudbou, umí sesta-
vit pohybové vazby, hudebně pohybové mo-
tivy a vytvořit pohybovou sestavu (skladbu) 

• gymnastika: cvičení s náčiním, cvičení 
na nářadí, akrobacie, šplh 

• rytmická gymnastika: pohybové, kon-
diční a taneční činnosti s hudebním a 
rytmickým doprovodem; tanec 

ATLETIKA, 20 HODIN 

využívá pohybové činnosti pro všestrannou 
pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 
zdatnosti 

• běhy (rychlý, vytrvalý); starty; skoky do 
výšky a do dálky; hody a vrh koulí 

 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. 

POHYBOVÉ HRY, 24 HODIN 

ovládá základní herní činnosti jednotlivce a 
participuje na týmovém herním výkonu druž-
stva 

• drobné a sportovní hry (alespoň dvě 
sportovní hry) 

 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku.  

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

109 

ÚPOLY, 4 HODINY 

dovede rozlišit jednání fair play od nespor-
tovního jednání 

• pády 
• základní sebeobrana 

TURISTIKA A SPORTY V PŘÍRODĚ 

využívá různé formy turistiky • příprava turistické akce 
• orientace v krajině 
• orientační běh 

TESTOVÁNÍ TĚLESNÉ ZDATNOSTI, 4 HODINY 

dokáže zjistit úroveň pohyblivosti, ukazatele 
své tělesné zdatnosti a korigovat si pohybový 
režim ve shodě se zjištěnými údaji 
pozná chybně a správně prováděné činnosti, 
umí analyzovat a zhodnotit kvalitu pohybové 
činnosti nebo výkonu 
ověří úroveň tělesné zdatnosti a svalové ne-
rovnováhy 

• motorické testy 
 

 
 

využívá pohybové činnosti pro všestrannou 
pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 
zdatnosti 

Lyžování* 
- základy sjezdového lyžování 
- základy běžeckého lyžování 
- chování při pobytu v horském prostředí 
Bruslení* 
- základy bruslení (na ledě nebo inline) 

ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA 

zvolí vhodná cvičení ke korekci svého zdra-
votního oslabení a dokáže rozlišit vhodné a 
nevhodné pohybové činnosti vzhledem k po-
ruše svého zdraví; 
je schopen zhodnotit své pohybové možnosti 
a dosahovat osobního výkonu 

• speciální korektivní cvičení podle druhu 
oslabení 

• pohybové aktivity, zejména gymnastická 
cvičení, pohybové hry, plavání, turistika 
a pohyb v přírodě 

• kontraindikované pohybové aktivity 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

110 

2. ročník, 1 h týdně, povinný 

PÉČE O ZDRAVÍ, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

popíše vliv fyzického a psychického zatížení 
na lidský organismus 
dovede uplatňovat naučené modelové situace 
k řešení konfliktních situací 

Zdraví 
• duševní zdraví a rozvoj osobnosti; soci-

ální dovednosti; rizikové faktory poško-
zující zdraví 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Osvojí si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – TEORETICKÉ POZNATKY,  2 HODINY 

uplatňuje zásady sportovního tréninku 
je schopen kultivovat své tělesné a pohybové 
projevy 
dokáže vyhledat potřebné informace z oblasti 
zdraví a pohybu 
dovede o pohybových činnostech diskutovat, 
analyzovat je a hodnotit 

• význam pohybu pro zdraví; prostředky 
ke zvyšování síly, rychlosti, vytrvalosti, 
obratnosti a pohyblivosti; technika a tak-
tika; zásady sportovního tréninku 

 
 
 

TĚLESNÁ VÝCHOVA - POHYBOVÉ DOVEDNOSTI,                                                                                  TĚ-
LESNÁ CVIČENÍ (JAKO SOUČÁST VŠECH TEMATICKÝCH CELKŮ) 
dovede rozvíjet svalovou sílu, rychlost, vy-
trvalost, obratnost a pohyblivost 
ovládá kompenzační cvičení k regeneraci tě-
lesných a duševních sil, i vzhledem k poža-
davkům budoucího povolání 
uplatňuje osvojené způsoby relaxace 
dovede uplatňovat techniku a základy taktiky 
v základních a vybraných sportovních odvět-
vích 
uplatňuje zásady bezpečnosti při pohybo-
vých aktivitách 

• pořadová, všestranně rozvíjející, kon-
diční, koordinační, kompenzační, rela-
xační aj. cvičení 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

111 

GYMNASTIKA, 8 HODIN 

je schopen sladit pohyb s hudbou, umí sesta-
vit pohybové vazby, hudebně pohybové mo-
tivy a vytvořit pohybovou sestavu (skladbu) 

• gymnastika: cvičení s náčiním, cvičení 
na nářadí, akrobacie, šplh 

• rytmická gymnastika: pohybové kon-
diční a taneční činnosti s hudebním a 
rytmickým doprovodem; tanec 

ATLETIKA, 20 HODIN 

využívá pohybové činnosti pro všestrannou 
pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 
zdatnosti 

• běhy (rychlý, vytrvalý); starty; skoky do 
výšky a do dálky; hody a vrh koulí 

 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. 

POHYBOVÉ HRY, 24 HODIN 

ovládá základní herní činnosti jednotlivce a 
participuje na týmovém herním výkonu druž-
stva; 

• drobné a sportovní hry (alespoň dvě 
sportovní hry) 

 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. 

ÚPOLY, 4 HODINY 

dovede rozlišit jednání fair play od nespor-
tovního jednání 

• pády 
• základní sebeobrana 

TURISTIKA A SPORTY V PŘÍRODĚ 

využívá různé formy turistiky • příprava turistické akce 
• orientace v krajině 
• orientační běh 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

112 

TESTOVÁNÍ TĚLESNÉ ZDATNOSTI, 4 HODINY 

dokáže zjistit úroveň pohyblivosti, ukazatele 
své tělesné zdatnosti a korigovat si pohybový 
režim ve shodě se zjištěnými údaji; 
pozná chybně a správně prováděné činnosti, 
umí analyzovat a zhodnotit kvalitu pohybové 
činnosti nebo výkonu; 
ověří úroveň tělesné zdatnosti a svalové ne-
rovnováhy; 

• motorické testy 
 

 

využívá pohybové činnosti pro všestrannou 
pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 
zdatnosti 

Lyžování* 
• základy sjezdového lyžování 
• základy běžeckého lyžování 
• chování při pobytu v horském prostředí 

Bruslení* 
• základy bruslení (na ledě nebo inline) 

ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA 

zvolí vhodná cvičení ke korekci svého zdra-
votního oslabení a dokáže rozlišit vhodné a 
nevhodné pohybové činnosti vzhledem k po-
ruše svého zdraví; 
je schopen zhodnotit své pohybové možnosti 
a dosahovat osobního výkonu 

• speciální korektivní cvičení podle druhu 
oslabení 

• pohybové aktivity, zejména gymnastická 
cvičení, pohybové hry, plavání, turistika 
a pohyb v přírodě 

• kontraindikované pohybové aktivity 

 
 

3. ročník, 2 h týdně, povinný 
 

PÉČE O ZDRAVÍ, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

diskutuje a argumentuje o etice v partner-
ských vztazích, o vhodných partnerech a o 
odpovědném přístupu k pohlavnímu životu 
dovede posoudit vliv médií a reklamy na ži-
votní styl jedince a na péči o své zdraví 

Zdraví 
• partnerské vztahy; lidská sexualita 
• prevence úrazů a nemocí 

 
• mediální obraz krásy lidského těla, ko-

merční reklama 
 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Osvojí si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

113 

 
ODS 
Orientuje se v mediálních obsazích, kriticky je hodnotí a optimálně využívá masová média 
pro své různé potřeby. 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – TEORETICKÉ POZNATKY, 2 HODINY 

sestaví soubory zdravotně zaměřených cvi-
čení, cvičení pro tělesnou a duševní relaxaci; 
navrhne kondiční program osobního rozvoje 
a vyhodnotí ho 

• zásady chování a jednání v různém pro-
středí; regenerace a kompenzace; rela-
xace 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA - POHYBOVÉ DOVEDNOSTI,                                                                              TĚ-
LESNÁ CVIČENÍ (JAKO SOUČÁST VŠECH TEMATICKÝCH CELKŮ) 
dovede rozvíjet svalovou sílu, rychlost, vy-
trvalost, obratnost a pohyblivost 
ovládá kompenzační cvičení k regeneraci tě-
lesných a duševních sil, i vzhledem k poža-
davkům budoucího povolání 
uplatňuje osvojené způsoby relaxace 
dovede uplatňovat techniku a základy taktiky 
v základních a vybraných sportovních odvět-
vích 
uplatňuje zásady bezpečnosti při pohybo-
vých aktivitách 

• pořadová, všestranně rozvíjející, kon-
diční, koordinační, kompenzační, rela-
xační aj. cvičení 

GYMNASTIKA, 8 HODIN 
je schopen sladit pohyb s hudbou, umí sesta-
vit pohybové vazby, hudebně pohybové mo-
tivy a vytvořit pohybovou sestavu (skladbu) 

• gymnastika: cvičení s náčiním, cvičení 
na nářadí, akrobacie, šplh 

• rytmická gymnastika: pohybové, kon-
diční a taneční činnosti s hudebním a 
rytmickým doprovodem; tanec 

ATLETIKA, 20 HODIN 
využívá pohybové činnosti pro všestrannou 
pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 
zdatnosti 

běhy (rychlý, vytrvalý); starty; skoky do 
výšky a do dálky; hody a vrh koulí 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

114 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. 

POHYBOVÉ HRY, 24 HODIN 

ovládá základní herní činnosti jednotlivce a 
participuje na týmovém herním výkonu druž-
stva 

• drobné a sportovní hry (alespoň dvě 
sportovní hry) 

 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku.  

ÚPOLY, 4 HODINY 

dovede rozlišit jednání fair play od nespor-
tovního jednání 

• pády 
• základní sebeobrana 

TURISTIKA A SPORTY V PŘÍRODĚ 

využívá různé formy turistiky • příprava turistické akce 
• orientace v krajině 
• orientační běh 

TESTOVÁNÍ TĚLESNÉ ZDATNOSTI, 4 HODINY 

dokáže zjistit úroveň pohyblivosti, ukazatele 
své tělesné zdatnosti a korigovat si pohybový 
režim ve shodě se zjištěnými údaji; 
pozná chybně a správně prováděné činnosti, 
umí analyzovat a zhodnotit kvalitu pohybové 
činnosti nebo výkonu; 
ověří úroveň tělesné zdatnosti a svalové ne-
rovnováhy; 

• motorické testy 
 

 

využívá pohybové činnosti pro všestrannou 
pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 
zdatnosti 

Lyžování* 
• základy sjezdového lyžování 
• základy běžeckého lyžování 
• chování při pobytu v horském prostředí 

Bruslení* 
• základy bruslení (na ledě nebo inline) 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

115 

ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA 

zvolí vhodná cvičení ke korekci svého zdra-
votního oslabení a dokáže rozlišit vhodné a 
nevhodné pohybové činnosti vzhledem k po-
ruše svého zdraví 
je schopen zhodnotit své pohybové možnosti 
a dosahovat osobního výkonu 

• speciální korektivní cvičení podle druhu 
oslabení 

• pohybové aktivity, zejména gymnastická 
cvičení, pohybové hry, plavání, turistika 
a pohyb v přírodě kontraindikované po-
hybové aktivity 

 
 

4. ročník, 1 h týdně, povinný 

PÉČE O ZDRAVÍ, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

dovede posoudit vliv pracovních podmínek a 
povolání na své zdraví v dlouhodobé per-
spektivě a ví, jak by mohl kompenzovat je-
jich nežádoucí důsledky 
objasní důsledky sociálně patologických zá-
vislostí na život jednotlivce, rodiny a společ-
nosti a vysvětlí, jak aktivně chránit své zdraví 

Zdraví 
• odpovědnost za zdraví své i druhých; 

péče o veřejné zdraví v ČR, zabezpečení 
v nemoci; práva a povinnosti v případě 
nemoci nebo úrazu 

 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Osvojí si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – TEORETICKÉ POZNATKY, 2 HODINY 

dovede se zapojit do organizace turnajů a 
soutěží 
dokáže rozhodovat, zapisovat a sledovat vý-
kony jednotlivců 
dovede připravit prostředky k plánovaným 
pohybovým činnostem 
 

• rozhodování; zásady sestavování a ve-
dení sestav všeobecně rozvíjejících nebo 
cíleně zaměřených cvičení 

• pohybové testy; měření výkonů 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

116 

TĚLESNÁ VÝCHOVA - POHYBOVÉ DOVEDNOSTI,                                                                             TĚ-
LESNÁ CVIČENÍ (JAKO SOUČÁST VŠECH TEMATICKÝCH CELKŮ) 
dovede rozvíjet svalovou sílu, rychlost, vy-
trvalost, obratnost a pohyblivost 
ovládá kompenzační cvičení k regeneraci tě-
lesných a duševních sil, i vzhledem k poža-
davkům budoucího povolání 
uplatňuje osvojené způsoby relaxace 
dovede uplatňovat techniku a základy taktiky 
v základních a vybraných sportovních odvět-
vích 
uplatňuje zásady bezpečnosti při pohybo-
vých aktivitách 

• pořadová, všestranně rozvíjející, kon-
diční, koordinační, kompenzační, rela-
xační aj. cvičení 

 

GYMNASTIKA, 8 HODIN 

je schopen sladit pohyb s hudbou, umí sesta-
vit pohybové vazby, hudebně pohybové mo-
tivy a vytvořit pohybovou sestavu (skladbu) 

• gymnastika: cvičení s náčiním, cvičení 
na nářadí, akrobacie, šplh 

• rytmická gymnastika: pohybové, kon-
diční a taneční činnosti s hudebním a 
rytmickým doprovodem; tanec 

ATLETIKA, 20 HODIN 
využívá pohybové činnosti pro všestrannou 
pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 
zdatnosti 

• běhy (rychlý, vytrvalý); starty; skoky do 
výšky a do dálky; hody a vrh koulí 

 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku. 

POHYBOVÉ HRY, 24 HODIN 
ovládá základní herní činnosti jednotlivce a 
participuje na týmovém herním výkonu 
družstva 

• drobné a sportovní hry (alespoň dvě 
sportovní hry) 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

117 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Má vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku.  

ÚPOLY, 4 HODINY 

dovede rozlišit jednání fair play od nespor-
tovního jednání 

• pády 
• základní sebeobrana 

TURISTIKA A SPORTY V PŘÍRODĚ 

využívá různé formy turistiky • příprava turistické akce 
• orientace v krajině 
• orientační běh 

TESTOVÁNÍ TĚLESNÉ ZDATNOSTI, 4 HODINY 

dokáže zjistit úroveň pohyblivosti, ukazatele 
své tělesné zdatnosti a korigovat si pohybový 
režim ve shodě se zjištěnými údaji 
pozná chybně a správně prováděné činnosti, 
umí analyzovat a zhodnotit kvalitu pohybové 
činnosti nebo výkonu 
ověří úroveň tělesné zdatnosti a svalové ne-
rovnováhy 

• motorické testy 
 

 

využívá pohybové činnosti pro všestrannou 
pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 
zdatnosti 

Lyžování* 
• základy sjezdového lyžování 
• základy běžeckého lyžování 
• chování při pobytu v horském prostředí 

Bruslení* 
• základy bruslení (na ledě nebo inline) 

ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA 

zvolí vhodná cvičení ke korekci svého zdra-
votního oslabení a dokáže rozlišit vhodné a 
nevhodné pohybové činnosti vzhledem k po-
ruše svého zdraví 
je schopen zhodnotit své pohybové možnosti 
a dosahovat osobního výkonu 

• speciální korektivní cvičení podle druhu 
oslabení 

• pohybové aktivity, zejména gymnastická 
cvičení, pohybové hry, plavání, turistika 
a pohyb v přírodě kontraindikované po-
hybové aktivity 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

118 

7.6 Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích 

7.6.1 Práce s počítačem 
 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• žáci pracují s prostředky informačních a komunikačních technologií a s informacemi 
• žáci porozumí základům informačních a komunikačních technologií, naučí se na uživatel-

ské úrovni používat operační systém, kancelářský software a pracovat s dalším běžným 
aplikačním programovým vybavením (včetně specifického programového vybavení, po-
užívaného v příslušné profesní oblasti) 

• jedním ze stěžejních témat oblasti informačních a komunikačních technologií, a tedy i cílů 
výuky, je, aby žák zvládl efektivně pracovat s informacemi (zejména s využitím pro-
středků informačních a komunikačních technologií) a komunikovat pomocí Internetu 

• podstatnou část vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích představuje 
práce s výpočetní technikou 

 
b) charakteristika učiva; 
• na uživatelské úrovni používat operační systém 
• pracovat na uživatelské úrovni se základním kancelářským softwarem (textový editor, ta-

bulkový procesor, návrh jednoduché prezentace, práce s jednoduchou databází) 
• seznámit s dalším běžným aplikačním programovým vybavením (včetně specifického pro-

gramového vybavení, používaného v příslušné profesní oblasti) 
• pracovat efektivně s informacemi (zejména s využitím prostředků informačních komuni-

kačních technologií) a dovede komunikovat pomocí Internetu a elektronické pošty 
• zpracovávat věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné souvislé texty na PC na 

běžná i odborná témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, zaměst-
navatelům apod., strukturovaný životopis, vyplňovat formuláře aj.) 

• zvládat obsluhu tiskárny, scanneru 
 
c) pojetí výuky; 
• učivo bude vysvětlováno v opakujících se celcích, které se ve vyšších ročnících budou 

zaměřovat na prohlubování znalostí 
• těžištěm výuky je, že po výkladu bude následovat okamžité provádění praktických úkolů 
• vyučování bude probíhat v učebně IKT 
• třída bude dělena na skupiny tak, aby každý počítač obsluhoval jeden žák 
• při výkladu budou použity vhodné prezentační pomůcky (nástěnné obrazy, dataprojektor 

apod.) 
 

d) hodnocení výsledků žáků; 
• žák je hodnocen za grafickou úpravu, nápaditost, samostatnost a dovednost při zpracování 

daných témat 
• minimálně dvakrát za pololetí žák vypracuje samostatný úkol, který je koncipován tak, 

aby žák prokázal nejen naučené znalosti, ale i vlastní nápaditost a dovednost 
 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

119 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Informační a komunikační technologie 
 
 
Klíčové kompetence 
 
Kompetence k učení 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvláště studijní a analytické čtení), umět  
• efektivně vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov), pořizovat  

si poznámky 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých zkušeností i zkušeností  

jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků  

svého učení od jiných lidí 
• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení  

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit  
a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení (logické, matematické, empirické)  
a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro  
splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušenosti a vědomosti nabyté dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Komunikativní kompetence 
• vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených  

i psaných a vhodně se prezentovat 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově  

správně 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• zpracovávat administrativní písemnosti, pracovní dokumenty i souvislé texty na běžná  

i odborná témata 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 
• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů a projevů jiných lidí  

(přednášek, diskusí, porad apod.) 
• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování 
 
  
Personální a sociální kompetence 
• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání  

a chování v různých situacích 
• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

120 

orientace a životních podmínek 
• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných  

lidí, přijímat radu i kritiku 
• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 
• přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly 
• podněcovat práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a řešení úkolů, nezaujatě  

zvažovat návrhy druhých 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním  

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní  

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 
• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat  

k uplatňování hodnot demokracie 
• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní  

a osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 
• zajímat se aktivně o politické a společenské dění u nás a ve světě 
• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 
• uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském  

a světovém kontextu 
• podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a mít k nim vytvořen  

pozitivní vztah 
 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si  

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním  
podmínkám; 

• mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; cílevědomě 
a zodpovědně rozhodovat o své budoucí profesní a vzdělávací dráze; 

 
Matematické kompetence 
• správně používat a převádět běžné jednotky 
• používat pojmy kvantifikujícího charakteru 
• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 
• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je vymezit, 

popsat a správně využít pro dané řešení 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata  

apod.) 
• efektivně aplikovat matematické postupy při řešení různých praktických úkolů v běžných  

situacích 
 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

121 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií  
a pracovat s informacemi 
 
• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních  

technologií 
• pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením 
• učit se používat nové aplikace 
• komunikovat elektronickou poštou a využívat další prostředky online a offline  

komunikace 
• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet 
• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných,  

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních  
a komunikačních technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů  
a kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní 
 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

122 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

PRÁCE S POČÍTAČEM, OPERAČNÍ SYSTÉM, SOUBORY, ADRESÁŘOVÁ STRUKTURA, SOUHRNNÉ 
CÍLE,  4 HODINY 
výstupy  učivo  

používá počítač a jeho periferie (obsluhuje 
je, detekuje chyby, vyměňuje spotřební ma-
teriál) 
je si vědom možností a výhod, ale i rizik (za-
bezpečení dat před zneužitím, ochrana dat 
před zničením, porušování autorských práv) 
a omezení (zejména technických a technolo-
gických) spojených s používáním výpočetní 
techniky 
aplikuje výše uvedené – zejména aktivně vy-
užívá prostředky zabezpečení dat před zneu-
žitím a ochrany dat před zničením 
pracuje s prostředky správy operačního sys-
tému, na základní úrovni konfiguruje ope-
rační systém, nastavuje jeho uživatelské pro-
středí 
orientuje se v běžném systému – chápe struk-
turu dat a možnosti jejich uložení, rozumí a 
orientuje se v systému adresářů, ovládá zá-
kladní práce se soubory (vyhledávání, kopí-
rování, přesun, mazání), odlišuje a rozpo-
znává základní typy souborů a pracuje s nimi 

• hardware, software, osobní počítač, prin-
cipy fungování, části, periferie 

• základní a aplikační programové vybavení 
• operační systém, jeho nastavení 
• data, soubor, složka, souborový manažer 

 

PRÁCE V LOKÁLNÍ SÍTI, ELEKTRONICKÁ KOMUNIKACE, KOMUNIKAČNÍ A PŘENOSOVÉ MOŽ-
NOSTI INTERNETU, 4 HODINY  
výstupy  učivo  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

123 

chápe specifika práce v síti (včetně rizik), 
využívá jejích možností a pracuje s jejími 
prostředky 
komunikuje elektronickou poštou, ovládá i 
zaslání přílohy, či naopak její přijetí a ná-
sledné otevření 
využívá nástroje pro organizování a pláno-
vání (specializované SW nástroje, případně 
jako další funkce sofistikovaného poštovního 
klienta) 
ovládá další běžné prostředky online a offline 
komunikace a výměny dat  

• počítačová síť, server, pracovní stanice 
• připojení k síti a její nastavení 
• specifika práce v síti, sdílení dokumentů a 

prostředků 
• e-mail, organizace času a plánování, chat, 

messenger, videokonference, telefonie, 
FTP... 

 

PRÁCE SE STANDARTNÍM APLIKAČNÍM PROGRAMOVÝM VYBAVENÍM, 14 HODIN 
výstupy  učivo  

vytváří, upravuje a uchovává strukturované 
textové dokumenty (ovládá typografická pra-
vidla, formátování, práce se šablonami, styly, 
objekty, hromadnou korespondenci, tvoří ta-
bulky, grafy, makra) 

• textový procesor 

 SOFTWARE PRO TVORBU PREZENTACÍ, 10 HODIN 
výstupy  učivo  

vytváří jednoduché multimediální doku-
menty (tedy dokumenty v nichž je spojena 
textová, zvuková a obrazová složka infor-
mace) v některém vhodném formátu (HTML 
dokument, dokument textového procesoru, 
dokument vytvořený specializovaným SW 
pro tvorbu prezentací atp.) 

• software pro tvorbu prezentací 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Efektivně využívá informační a komunikační technologie jak v průběhu vzdělávání, tak i 
při výkonu povolání.    

 
 

2. ročník, 1 h týdně, povinný 

OPERAČNÍ SYSTÉM, PRŮZKUMNÍK, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

ovládá principy algoritmizace úloh a sesta-
vuje algoritmy řešení konkrétních úloh 

• komprese dat 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

124 

(dekompozice úlohy na jednotlivé elemen-
tárnější činnosti za použití přiměřené míry 
abstrakce) 
 

ovládá principy algoritmizace úloh a sesta-
vuje algoritmy řešení konkrétních úloh (de-
kompozice úlohy na jednotlivé elementár-
nější činnosti za použití přiměřené míry abs-
trakce) 
využívá nápovědy a manuálu pro práci se zá-
kladním a aplikačním programovým vybave-
ním i běžným hardware 
má vytvořeny předpoklady učit se používat 
nové aplikace, zejména za pomoci manuálu a 
nápovědy, rozpoznává a využívá analogií ve 
funkcích a ve způsobu ovládání různých apli-
kací 
vybírá a používá vhodné programové vyba-
vení pro řešení běžných konkrétních úkolů 

• prostředky zabezpečení dat před zneužitím 
a ochrany dat před zničením 

• ochrana autorských práv 
• algoritmizace 
• nápověda, manuál 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

125 

TABULKOVÝ PROCESOR, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

ovládá běžné práce s tabulkovým proceso-
rem (editace, matematické operace, vesta-
věné a vlastní funkce, vyhledávání, filtro-
vání, třídění, tvorba grafu,databáze, kontin-
genční tabulky a grafy, příprava pro tisk, 
tisk) 

• tabulkový procesor 
• základy tvorby maker a jejich použití 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Využívá programové vybavení k praktickým a administrativním účelům. 

SOUHRNNÁ PRÁCE, TEXTOVÝ EDITOR, TABULKOVÝ PROCESOR, 12 HODIN  
výstupy  učivo  

používá běžné základní a aplikační progra-
mové vybavení (aplikace dodávané s operač-
ním systémem, dále pracuje zejména s apli-
kacemi tvořícími tzv. kancelářský SW jako 
celkem) 

• spolupráce částí balíku kancelářského 
software (sdílení a výměna dat, import a 
export dat…) 
 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Používá tzv. kancelářský software, tj. textový, tabulkový a databázový procesor, software 
pro tvorbu prezentací. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

126 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

SHRNUTÍ UČIVA TEXTOVÝ EDITOR, TABULKOVÝ PROCESOR A  PREZENTACE, 6 HODIN  
výstupy  učivo  

používá běžné základní a aplikační progra-
mové vybavení (aplikace dodávané s operač-
ním systémem, dále pracuje zejména s apli-
kacemi tvořícími tzv. kancelářský SW jako 
celkem) 

• spolupráce částí balíku kancelářského 
software (sdílení a výměna dat, import a 
export dat…) 

• základy klady tvorby maker a jejich pou-
žití 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Používá tzv. kancelářský software, tj. textový, tabulkový a databázový procesor, software 
pro tvorbu prezentací. 

PRÁCE S GRAFIKOU, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

zná základní typy grafických formátů, volí 
odpovídající programové vybavení pro práci 
s nimi a na základní úrovni grafiku tvoří a 
upravuje 

• grafika (rastrová, vektorová, formáty, 
komprese, základy práce v SV nástrojích) 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Ovládá software pro práci s grafikou, prohlížeč webových stránek, e-mailového klienta a 
další komunikační software. 

DALŠÍ APLIKAČNÍ PROGRAMOVÉ VYBAVENÍ, 10 HODIN   
výstupy  učivo  

pracuje s dalšími aplikacemi používanými v 
příslušné profesní oblasti 

• program pro tvorbu elektrických schémat 
 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

127 

4. ročník, 1 h týdně, povinný 
SHRNUTÍ UČIVA PRÁCE S GRAFIKOU, 6 HODIN  
výstupy  učivo  

zná základní typy grafických formátů, volí 
odpovídající programové vybavení pro práci 
s nimi a na základní úrovni grafiku tvoří a 
upravuje 

• grafika (rastrová, vektorová, formáty, 
komprese, základy práce v SV nástrojích) 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Ovládá software pro práci s grafikou, prohlížeč webových stránek, e-mailového klienta a 
další komunikační software. 

TVORBA DATABÁZE, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

ovládá základní práce v databázovém proce-
soru (editace, vyhledávání, filtrování, třídění, 
relace, tvorba sestav, příprava pro tisk, tisk) 

• databáze 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Používá základní a aplikační programový vybavení počítače, např. v  příslušné profesní ob-
lasti. 

INFORMAČNÍ ZDROJE, CELOSVĚTOVÁ POČÍTAČOVÁ SÍT INTERNET, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

volí vhodné informační zdroje k vyhledá-
vání požadovaných informací a odpovídající 
techniky (metody, způsoby) 
k jejich získávání 
 
získává a využívá informace z otevřených 
zdrojů, zejména pak z celosvětové sítě Inter-
net, ovládá jejich vyhledávání, včetně pou-
žití filtrování 
orientuje se v získaných informacích, třídí je, 
analyzuje, vyhodnocuje, provádí jejich výběr 
a dále je zpracovává 
zaznamenává a uchovává textové, grafické i 
numerické informace způsobem umožňují-
cím jejich rychlé vyhledání a využití 
 

• informace, práce s informacemi 
• informační zdroje 
• Internet 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

128 

uvědomuje si nutnost posouzení validity in-
formačních zdrojů a použití informací rele-
vantních pro potřeby řešení konkrétního pro-
blému 
správně interpretuje získané informace a vý-
sledky jejich zpracování následně prezentuje 
vhodným způsobem s ohledem na jejich 
další uživatele 
rozumí běžným i odborným graficky ztvár-
něným informacím (schémata, grafy apod) 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Ovládá software pro práci s grafikou, prohlížeč webových stránek, e-mailového klienta a 
další komunikační software. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

129 

7.7 Ekonomické vzdělávání 

7.7.1 Ekonomika 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• směrovat úsilí studentů ke kvalitní práci, k tomu, aby ji chápali jako významný nástroj 

konkurenceschopnosti i jako základ dobrého jména podniku 
• získat předpoklady pro dodržování stanovených norem, zákonů a předpisů v ekonomické 

oblasti 
• vést žáky k tomu, aby jednali ekonomicky, v souladu se strategií udržitelného rozvoje, 

znali účel a význam vykonávané práce, její finanční a společenské ohodnocení 
• orientovat se v posuzování činností vůči ekonomickým dopadům, zejména nákladům, vý-

nosům, zisku, dopadům do životního prostředí, do sociální oblasti 
• zdůraznění povinností nakládat s materiály, energií, odpady, vodou a jinými materiály 

ekonomicky a s ohledem na životní prostředí 
• vybavit žáky praktickými dovednostmi v oblasti ekonomiky a naučit je ekonomickému 

chování jak v profesním, tak osobním životě 
 

b) charakteristika učiva; 
• rozvíjí ekonomické myšlení žáků, umožňuje jim pochopit mechanismus fungování tržní 

ekonomiky 
• zajišťuje schopnost teoreticky porozumět podnikatelské činnosti a principům hospodaření 

podniku 
• vede k získávání schopnosti rozvíjet v budoucnu vlastní podnikatelské aktivity a zajišťuje 

orientaci v legislativě související s podnikáním 
• vysvětluje principy funkce managementu a marketingu a jejich úlohu a využití při řízení 

na různých úrovních podniku 
• obeznamuje s principy funkce národního hospodářství, finančního trhu, Evropské unie 
• obsahový okruh je v souladu se Standardem finanční gramotnosti ve verzi schválené 

v roce 2017 a je dále naplňován ve společenskovědním a částečně matematickém vzdělá-
vání 
 

c) pojetí výuky; 
• učivo je probíráno v dílčích celcích, které mají vždy určitý společný základ 
• obsah kapitol je teoreticky vysvětlen výkladem a doplněn řízenými rozhovory a následně 

procvičen na případových situacích a příkladech z praxe 
• důležitou součástí probírané látky je širší diskuse s reakcí na názory, otázky a připomínky 

žáků 
• k výuce jsou využity jako pomůcky vzory různých typů ekonomické a personální doku-

mentace, resp. tiskopisů 
• žáci si vedou základní poznámky v sešitech zejména o definicích ekonomických pojmů a 

se stručnými citacemi zákonů s vysvětlivkami 
 

d) hodnocení výsledků žáků; 
• správné řešení příkladů z probírané problematiky bude prověřováno různými metodami 

jako jsou připravené testy, dále pak písemné i ústní ověřování znalostí především v schop-
nosti řešit a aplikovat teoretické znalosti na případové situace 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

130 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující průřezová témata: 
• Člověk a svět práce 
• Člověk a životní prostředí 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení (logické, matematické, empirické) 
a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 
splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Personální a sociální kompetence  
 
• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 
• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orien-

tace a životních podmínek 
• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si vě-

domi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 
• adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a podle svých schopností a mož-

ností je pozitivně ovlivňovat, být připraveni řešit své sociální i ekonomické záležitosti, být 
finančně gramotní 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konflik-

tům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 
 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním pod-
mínkám 

• vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli, prezentovat svůj odborný potenciál 
a své profesní cíle 

• znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků 
• rozumět podstatě a principům podnikání, mít představu o právních, ekonomických, admi-

nistrativních, osobnostních a etických aspektech soukromého podnikání; dokázat vyhle-
dávat a posuzovat podnikatelské příležitosti v souladu s realitou tržního prostředí, svými 
předpoklady a dalšími možnostmi 
 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

131 

Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvláště studijní a analytické čtení), umět  
• efektivně vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 

 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), poři-

zovat si poznámky 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

 
Komunikativní kompetence 
 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 
• zpracovávat administrativní písemnosti, pracovní dokumenty i souvislé texty na běžná i 

odborná témata 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 
• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní speci-

fika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
 
 
Odborné kompetence  
 
Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 
 
• znát a dodržovat základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a požární prevence 
• znát systém péče státu o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat 

nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením 
zdraví v souvislosti s vykonáváním práce) 
 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

132 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií trvale udržitelného rozvoje 
 
• nakládat s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem 

na životní prostředí 
• znát význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské ohod-

nocení 
• prakticky zvládat životní ekonomické situace 

 
Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 
 
• chápat kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku 
• dodržovat stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

133 

2. ročník, 1 h týdně, povinný 

PODNIKÁNÍ, 32 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje různé formy podnikání a vysvětlí je-
jich hlavní znaky 
vytvoří jednoduchý podnikatelský záměr a 
zakladatelský rozpočet 
na příkladu vysvětlí základní povinnosti pod-
nikatele vůči státu 
stanoví cenu jako součet nákladů, zisku a 
DPH a vysvětlí, jak se cena liší podle zákaz-
níků, místa a období 
rozliší jednotlivé druhy nákladů a výnosů 
vypočítá výsledek hospodaření 
vypočítá čistou mzdu 
vysvětlí zásady daňové evidence 

• podnikání podle živnostenského zákona a 
zákona o obchodních korporacích 

• podnikatelský záměr 
• zakladatelský rozpočet 
• povinnosti podnikatele 
• trh, tržní subjekty, nabídka, poptávka, 

zboží, cena 
• náklady, výnosy, zisk/ztráta 
• mzda časová a úkolová a jejich výpočet 
• zásady daňové evidence 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Osvojí si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí. 
ČSP 
Osvojí si teoretické principy soukromého podnikání, podstatu a formy podnikání. 

 
 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

FINANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, 18 HODIN  
výstupy  učivo  

orientuje se v platebním styku a smění pe-
níze podle kurzovního lístku 
vysvětlí, co jsou kreditní a debetní karty a je-
jich klady a zápory 
vysvětlí způsoby stanovení úrokových sazeb 
a rozdíl mezi úrokovou sazbou a RPSN a vy-
hledá aktuální výši úrokových sazeb na trhu 
orientuje se v produktech pojišťovacího trhu 
a vybere nejvýhodnější pojistný produkt 
s ohledem na své potřeby 
 

• peníze, hotovostní a bezhotovostní pla-
tební styk  

• úroková míra, RPSN 
• pojištění, pojistné produkty 
• inflace 
• úvěrové produkty  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

134 

vysvětlí podstatu inflace a její důsledky na fi-
nanční situaci obyvatel a na příkladu ukáže, 
jak se bránit jejím nepříznivým důsledkům 
charakterizuje jednotlivé druhy úvěrů a jejich 
zajištění 

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Rozlišuje základní pojmy – zákoník práce, pracovní poměr, pracovní smlouva. Ovládá pí-
semnou i verbální sebeprezentaci při vstupu na trh práce, sestavuje žádosti o zaměstnání a 
odpovědi na inzeráty, profesní životopis. 

MANAGEMENT, 14 HODIN  
výstupy  učivo  

vysvětlí tři úrovně managementu 
popíše základní zásady řízení 
zhodnotí využití motivačních nástrojů v 
oboru 

• dělení managementu 
• funkce managementu – plánování, organi-

zování, vedení, kontrolování 

 
 

4. ročník, 1 h týdně, povinný 

DANĚ, 22 HODIN  
výstupy  učivo  

vysvětlí úlohu státního rozpočtu v národním 
hospodářství 
charakterizuje jednotlivé daně a vysvětlí je-
jich význam pro stát 
provede jednoduchý výpočet daní 
vyhotoví daňové přiznání k dani z příjmu fy-
zických osob 
provede jednoduchý výpočet zdravotního a 
sociálního pojištění 
vyhotoví a zkontroluje daňový doklad 

• státní rozpočet 
• daně a daňová soustava 
• výpočet daní 
• přiznání k dani 
• zdravotní pojištění 
• sociální pojištění 
• daňové a účetní doklady  

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Sleduje vývojové trendy v oblasti trhu práce. 

 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

135 

MARKETING, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

vysvětlí, co je marketingová strategie 
zpracuje jednoduchý průzkum trhu na pří-
kladu ukáže použití nástrojů marketingu 
v oboru 

• podstata marketingu 
• průzkum trhu 
• produkt, cena, distribuce, propagace 

 
V rámci vyučovacího předmětu Ekonomika budou průběžně začleňována, zpracovávána a 
zprostředkována témata z průřezového tématu Člověk a svět práce: 
 

Individuální příprava na pracovní trh 
Svět vzdělávání 
Svět práce 
Podpora státu ve sféře zaměstnanosti 
 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

136 

7.8 Odborné vzdělávání 

7.8.1 Stroje a strojní zařízení 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• klást důraz na přesnost, svědomitosti a důslednou práci 
• umožňovat rozvíjení a upevňování prostorové představivosti a obrazotvornosti při kreslení 

těles a vytváření vazeb mezi reálnými předměty a jejich technickým zobrazením 
• prohlubovat komunikativní, grafickou a numerickou dovednost a schopnost řešit tech-

nické problémy tím, že se učí a cvičí vlastní tvorbou při zhotovování náčrtů a jednodu-
chých výkresů pomocí  

• seznámit žáky s technickým a elektrotechnickým zobrazováním součástí, mechanismů a 
funkčních celků 

• poskytnout základní informace o součástkách, mechanismech, strojích, automatizacích a 
dalších zařízeních včetně základních výpočtů 

• upevnit v žácích smysl pro přesnou, svědomitou a pečlivou práci a rozvíjet estetickou 
stránku jejich osobnosti 

  
b) charakteristika učiva; 
• největší důraz je kladen na to, aby absolvent dokázal rozvíjet svou prostorovou představi-

vost a obrazotvornost při zobrazování těles, a aby využíval asociaci mezi reálnými před-
měty a jejich technickým zobrazením 

• pozornost je kladena na zobrazování součástí strojního zařízení, funkčních strojních celků, 
schémat mechanizmů a nahlédnout do výkresů staveb a map 

• na základní učivo strojírenských témat se navazuje ve druhém ročníku seznámením se 
servisní dokumentací výrobců vozidel a jejich dílů, s prací technika v daném oboru, neu-
stálé reakci v profesi na rychle se rozvíjející obor 

• rozvíjet a upevňovat prostorové představivosti a obrazotvornosti při zobrazování těles, 
vytváří se dovednost ve čtení výkresů, technické a odborné literatury, tabulek, grafů, pří-
slušných návodů 

 
c) pojetí výuky; 
• jednotlivé kapitoly učiva budou vysvětlovány formou výkladu dílčí teorie s následným 

praktickým procvičováním na zadaných modelech či skutečných příkladech určených ke 
grafickému nebo písemnému řešení 

• při výkladu bude používáno AV techniky 
• důraz bude kladen na úroveň vedení sešitů, na grafické provedení a estetiku, zpracování 

zadaných úloh 
• k výuce budou použity jako pomůcky výkresy, schémata, Strojnické tabulky, servisní do-

kumentace, sady modelů, skutečné součásti a příslušný software 
• důležitou formou bude i aktivace žáků k vyhledávání úloh a jejich řešení podle vlastní 

potřeby 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• správné řešení zadaných úkolů v grafické podobě (zhotovování náčrtů, jednoduchých vý-

kresů, zobrazování těles v pravoúhlém promítání, kótování, čtení a orientace ve výkresech 
a schématech 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

137 

• úroveň vedení "vlastní" dokumentace žákem - sešit - úroveň přesnosti, svědomitosti a čis-
toty při zhotovování zadaných úkolů 

• hodnotí se komplexní dovednosti 
• výsledky učení se kontrolují průběžně a ověřují se znalosti a dovednosti jednotlivých pro-

středků 
 
 
Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Informační a komunikační technologie 
 
 
Klíčové kompetence 
 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních tech-

nologií 
• pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením 
• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elek-

tronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 
technologií 
 

Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení (logické, matematické, empirické) 
a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 
splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 
 

Komunikativní kompetence 
 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

138 

Matematické kompetence 
 
• správně používat a převádět běžné jednotky 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata 

apod.)  
 
 
Odborné kompetence  
 
Provádět montáže, opravy a seřízení silničních vozidel 
 
• číst technické výkresy, schémata, návody, dílenské příručky, protokoly apod. která jsou 

součástí servisní dokumentace 
• využívat výkresy, schémata a dílenské příručky pro demontáž, montáž a diagnostiku 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

139 

1. ročník, 4 h týdně, povinný 

SPOJE A SPOJOVACÍ SOUČÁSTI, 18 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje druhy spojů a spojovací části 
stanovuje využitelnost spojovacích součástí 
pro spojování a pojišťování dílů a částí strojů 
rozlišuje rozebíratelné a nerozebíratelné 
spoje a jejich použití 

• spoje rozebíratelné 
• spoje nerozebíratelné 
• spojovací součásti 

ČÁSTI STROJŮ UMOŽŇUJÍCÍ POHYB, 24 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše a rozliší části strojů umožňující pohyb 
posuzuje a stanoví způsoby uložení hřídelí a 
čepů a použití spojek 
definuje využití brzdných zařízení 

• hřídele, čepy, spojky 
• ložiska 
• brzdy 

UTĚSŇOVÁNÍ SOUČÁSTÍ A SPOJŮ, 22 HODIN  
výstupy  učivo  

ovládá způsoby utěsňování strojních součástí 
a spojů u rozebíratelných spojů, pohybují-
cích a otáčejících se strojních součástí 

• utěsňování rozebíratelných spojů 
• utěsňování pohybujících se strojních částí 

ZDVIHACÍ, DOPRAVNÍ A MANIPULAČNÍ STROJE A ZAŘÍZENÍ, 28 HODIN  
výstupy  učivo  

posuzuje vliv a význam strojů a zařízení 
vyjmenuje a definuje stroje a zařízení použí-
vané v profesním životě a popíše princip je-
jich činnosti 

• zdvihací, dopravní a manipulační stroje a 
zařízení 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Používá vhodný software na PC. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

140 

PRACOVNÍ STROJE, 20 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje základní druhy pracovních strojů, 
uvede jejich složení, princip činnosti a způ-
soby využití 

• čerpadla 
• kompresory 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Orientuje se v programu ACAD. 

HNACÍ STROJE, MOTORY, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje základní pohonné stroje a zařízení, 
popíše jejich hlavní části, princip činnosti a 
způsoby využití 

• turbíny 
• spalovací motory 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Orientuje se v programu ACAD. 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

141 

7.8.2 Strojírenská technologie 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• rozvíjet logické a technické myšlení žáků a vytvářet ucelený technický základ, jenž je 

nutný pro studium ostatních odborných předmětů a pro využití v praxi 
• vést žáky k přesné a svědomité práci  
• poskytnout základní informace o součástkách, mechanismech, strojích, automatizacích a 

dalších zařízeních včetně základních výpočtů 
• upevnit v žácích smysl pro přesnou, svědomitou a pečlivou práci a rozvíjet estetickou 

stránku jejich osobnosti 
• zdokonalovat schopnosti práce s normami ve vazbě na normalizované součásti a techno-

logické postupy 
• ovládat a aktivně používat odborné termíny 
 
b) charakteristika učiva; 
• důraz je kladen na to, aby absolvent ovládal funkce, principy a používání strojních sou-

částí, mechanizmu strojů a funkčních celků 
• pozornost je kladena na práci s dokumentací, na orientaci v technické literatuře  
• rozvíjí a upevňuje pozitivní vztah k technickým předmětům 
 
c) pojetí výuky; 
• výuka předmětu strojnictví probíhá v prvním ročníku  
• jednotlivé kapitoly učiva budou vysvětlovány formou výkladu dílčí teorie doplněné o in-

formace z učebnice nebo jiné odborné literatury 
• k výuce budou použity jako pomůcky - učebnice, modely, obrazy, skutečné strojní sou-

části, strojnické tabulky 
• důraz bude kladen na úroveň vedení vlastních sešitů, jejich grafickou a estetickou úpravu 
  
d) hodnocení výsledků žáků; 
• u žáků budou hodnoceny teoretické vědomosti, schopnost správného technického vyja-

dřování, dovednosti při řešení příkladů a kreslení náčrtů 
• vědomosti i dovednosti budou ověřovány průběžně po celý rok ústní i písemnou formou  
• při klasifikaci se bude vycházet z výsledků žáka při ústním i písemném zkoušení i z celého 

přístupu žáka k vyučovacímu předmětu  
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

142 

Klíčové kompetence  
 
Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení (logické, matematické, empirické) 
a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 
splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efektivně 

vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

 
Komunikativní kompetence 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a ja-
zykově správně 

Matematické kompetence 
 
• správně používat a převádět běžné jednotky 
• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata 

apod.)  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

143 

1. ročník, 3 h týdně, povinný 

TECHNICKÁ DOKUMENTACE, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

zná základní fyzikální veličiny mechaniky a 
zákony mechaniky 
pracuje s výběry z norem, strojnickými tabul-
kami apod. a vyhledává údaje potřebné pro 
efektivní práci s výkresovou a technologic-
kou dokumentací 
orientuje se ve schématech 
čte výkresy jednodušších strojních skupin, 
vyčte z nich způsob spojení jednotlivých sou-
částí, druh, velikost a počet spojovacích a ji-
ných normalizovaných součástí apod. 
vyhledává textové i grafické informace v ser-
visních příručkách apod. 

• výkresy strojních součástí a sestavení 
•  schémata 
• normy, výběry z norem 
• technologická dokumentace 
• servisní dokumentace 
• další zdroje informaci 

PŘEVODY A MECHANISMY, 50 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje druhy převodů a mechanismů, po-
píše jejich složení, princip činnosti a mož-
nosti použití 

• mechanické převody 
• mechanismy kinematické, hydraulické a 

pneumatické 

POTRUBÍ A ARMATURY, 12 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje druhy převodů a mechanismů, po-
píše jejich složení, princip činnosti a mož-
nosti použití 

• potrubí, izolace, jejich ochrana a uložení  
• armatury a přístroje 
• montáž, demontáž, údržba 

KINEMATIKA A TEORIE MECHANISMŮ, 18 HODIN  
výstupy  učivo  

zná základy kinematiky a teorie mechanismů 
stanoví kinematiku pohybu, vozidel a me-
chanických převodů 

• úloha a význam kinematiky 
• rotační pohyb 
• složený pohyb 
• mechanické převody 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

144 

7.8.3 Elektrotechnika 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• vysvětlit účel předmětu a umožnit jim proniknout do problematiky daného předmětu 
• vybavit vědomostmi, které jsou nutné při opravách a seřízení elektrického zařízení a pří-

slušenství motorových a přípojných vozidel 
• porozumět novým vědeckým, technickým a technologickým metodám, nástrojům a pra-

covním postupům 
• osvojit si poznatky, pracovní postupy a nástroje potřebné pro kvalifikovaný výkon povo-

lání a pro uplatnění na trhu práce 
• pochopit základní pojmy elektrotechniky a využití základních zákonů 
 
b) charakteristika učiva; 
• objasnit základy elektrotechniky 
• seznámit s prvky elektronických obvodů a s elektrickými měřícími přístroji 
• pochopit důležitost ochrany před nebezpečným dotykovým napětím 
 
c) pojetí výuky; 
• výuka probíhá formou teoretické výuky ve třídě s použitím modelů elektrických zařízení 

a audiovizuální techniky (PC, datový projektor, interaktivní tabule, připojení na internet, 
vizualizér). 

• žáci si zapisují poznámky a diskutují na dané téma 
• písemně řeší zadané úkoly  
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• písemná forma zkoušení (po každém teoretickém bloku bude následovat dílčí písemné 

zkoušení z jednotlivých témat probraných v bloku a jednou shrnutí učiva za pololetí) 
• ústní forma zkoušení (ústní prověření znalostí, diskuse žáků při výuce na dané téma) 
• do hodnocení žáka bude zařazena kontrola sešitu. Při ústní i písemné formě zkoušení bude 

kladen důraz na odborné vyjadřování, způsob vyjadřování a logické myšlení. 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

145 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Občan v demokratické společnosti 
• Informační a komunikační technologie 
• Člověk a svět práce 
• Člověk a životní prostředí 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elek-

tronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 
technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 
kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní 

 
Kompetence k řešení problémů 
 
• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení (logické, matematické, empirické) 

a myšlenkové operace 
• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 
Personální a sociální kompetence 
 
• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orien-

tace a životních podmínek 
• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si vě-

domi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 
• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 
• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konflik-

tům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 
• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání 

a chování v různých situacích 
• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 
• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

146 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání;  
• uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám 
 
Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efektivně 

vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov), pořizovat 

si poznámky; 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 
• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání.  
 
Komunikativní kompetence 
 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 
• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování 
 
Matematické kompetence 
 
• správně používat a převádět běžné jednotky 
• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata 

apod.) 
• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je vymezit, po-

psat a správně využít pro dané řešení 
 
Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní speci-

fika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 
• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat 

k uplatňování hodnot demokracie 
• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

147 

Odborné kompetence 
 
Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 
 
• chápat bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků i jako 

součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle pří-
slušných norem 

• být vybaven vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění 
nebo úrazu  

 
Měřit a diagnostikovat technický stav silničních vozidel 
 
• ovládat základy elektrotechniky a elektroniky a jejich aplikace v motorových vozidlech a 

v diagnostických přístrojích 
• volit metody měření, měřící pomůcky a diagnostické prostředky a zařízení pro zjišťování 

technického stavu vozidel 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

148 

1. ročník, 2 h týdně, povinný 

ZÁKLADY ELEKTROTECHNIKY, 48 HODIN  
výstupy  učivo  

vyjmenuje a používá základní elektrické ve-
ličiny, jednotky a elektrotechnické značky 
popíše elektrické pole z hlediska jeho půso-
bení na bodový elektrický náboj; 
řeší úlohy s elektrickými obvody s použitím 
Ohmova zákona; 
určí magnetickou sílu v magnetickém poli 
vodiče s proudem; 
popíše princip generování střídavých proudů 
a jejich využití v energetice 
ovládá a používá názvosloví užívané v elek-
trotechnice s vazbou na automobilový pro-
voz a opravy 
rozezná základní elektrotechnické materiály 
(vodiče, nevodiče, polovodiče) 
vyhledává údaje v tabulkách a odborné lite-
ratuře 

• základní pojmy 
• elektronová teorie 
• elektrická vodivost 
• elektrický náboj, síla a pole 
• Coulombův zákon 
• stejnosměrný proud 
• elektrický obvod 
• zdroje elektrické energie, řazení zdrojů 
• vodiče, nevodiče, polovodiče 
• elektrický odpor, vodivost, rezistivita 
• Ohmův zákon 
• elektrický výkon, práce, energie 
• rezistory, řazení rezistorů, výsledný odpor 
• I. Kirchhoffův zákon 
• II. Kirchhoffův zákon 
• elektromagnetismus 
• magnetické pole 
• veličiny a jednotky magnetického pole 
• silové působení magnetického pole 
• elektromagnetická indukce 
• ztráty ve feromagnetických látkách 
• střídavé napětí, střídavý proud 
• efektivní hodnota, střední hodnota 
• vznik střídavého napětí 
• ideální rezistor v obvodě střídavého napětí 
• ideální cívka v obvodě střídavého napětí 
• ideální kondenzátor v obvodě střídavého 

napětí 
• obvody R, L, C, impedance, admitance 
• výkon v jednofázové soustavě 
• trojfázové soustavy 
• výkon a práce v trojfázové soustavě 
• točivé magnetické pole  

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Rozvíjí své znalosti a dovednosti, což je nezbytně nutné k odpovědnému rozhodování a 
jednání. Dovede jednat s lidmi, orientuje se v mediálních obsazích a je schopen optimálně 
využívat masová média pro své různé potřeby.  

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

149 

OCHRANA PŘED NEBEZPEČNÝM DOTYKOVÝM NAPĚTÍM, 6 HODIN 
výstupy  učivo  

poskytuje první pomoc při úrazu elektric-
kým proudem 
obsluhuje vhodné hasební prostředky při po-
žáru způsobeným elektrickým zařízením 

• druhy ochran 
• první pomoc při úrazu elektrickým prou-

dem 
• hasební prostředky při požáru způsobe-

ným 
• elektrickým zařízením 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Využívá počítače v elektrotechnice. 

ELEKTRICKÉ MĚŘICÍ PŘÍSTROJE, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

ovládá obsluhu základních elektrických mě-
řicích přístrojů, jejich rozdělení a vlastnosti 
stanoví měřicí rozsah, citlivost, přesnost mě-
ření, měřicí metody a chyby měření 
rozlišuje metody měření elektrického napětí, 
proudu, odporu, výkonu a práce 
měří základní elektrické veličiny a parametry 
elektrických strojů a přístrojů 
pracuje s běžně používanými měřicími a kon-
trolními prostředky používanými k průběžné 
a konečné kontrole prováděné činnosti 

• parametry měření 
• metody měření elektrických veličin 
• měření elektrických strojů, přístrojů 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

150 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Charakterizuje vliv pracovních činností na prostředí a na zdraví. Využívá moderní techniky 
a technologie v zájmu udržitelnosti rozvoje. 

 
3. ročník, 1 h týdně, povinný 

LINEÁRNÍ PRVKY ELEKTRONICKÝCH OBVODŮ, 15 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje běžné elektrotechnické součástky a 
popíše jejich funkci 
vyhledává charakteristické údaje elektronic-
kých součástek a prvků v katalozích 
popíše princip převodu elektrického odporu 
na elektrické napětí 
popíše chování lineárních prvků ve stejno-
směrném a střídavém poli 
popíše princip frekvenčně závislých prvků v 
obvodu a jejich řazení 

• lineární prvky 
• elektronické obvody 
• děliče napětí 
• rezonance a rezonanční obvody 
• sériový a paralelní obvod 
• vedení proudu ve vakuu, elektronky 
• vedení proudu v plynech, výbojky 

 

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Uvědomuje si význam a možnosti dalšího profesního vzdělávání. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

151 

POLOVODIČE, 17 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše princip a použití součástek s P-N pře-
chodem 
rozlišuje druhy diod a charakterizuje nejčas-
tější aplikace 
vysvětlí princip diodových usměrňovačů a 
nakreslí jejich vnitřní zapojení 
rozeznává jednotlivé charakteristiky polovo-
dičových prvků 
charakterizuje dělení tranzistorů a popíše 
rozdíl mezi unipolárním a bipolárním tran-
zistorem, stejně jako mezi NPN a PNP 
popíše funkci tranzistoru zapojeného jako 
spínač nebo zesilovač a způsob jeho řízení 
vysvětlí principy horizontálního a vertikál-
ního řízení tyristoru 

• vedení proudu ve vlastních polovodičích 
• nevlastní polovodiče N a P 
• polovodičový přechod PN, vlastnosti 
• bipolární tranzistor, princip 
• unipolární tranzistor J-FET, princip 
• unipolární tranzistor MOS-FET, princip 
• dioda a její charakteristika 
• dioda hrotová, plošná a Schottkyho 
• dioda Zenerova, tunelová, kapacitní 
• fotodioda, lavinová dioda, LED dioda 
• termistory, tyristory, triaky 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Využívá prostředků informačních technologii v průběhu vzdělávání i při výkonu povolání. 

 
 
 

4. ročník, 1 h týdně, povinný 

 IMPULSOVÉ, LOGICKÉ, ČÍSLICOVÉ OBVODY, 15 HODIN  
výstupy  učivo  

vysvětlí podstatu vzniku a používání im-
pulsových signálů a obvodů 
popíše možnosti použití jednotlivých ob-
vodů; 
vyhodnocuje logické funkce, jejich využitel-
nost v obvodech 

• ideální a skutečný tvar impulzu  
• klopné obvody, stabilní, bistabilní  
• děličky kmitočtu  
• vnitřní zapojení hradel  
• číslicové obvody kombinační  
• základy Booleovy algebry  
• základní logické funkce  
• řešení obvodů s log. Funkcemi  
• sčítačky, generátory parity, kodéry,  
• dekodéry, multiplexery, demultiplexery  
• sekvenční log. obvody RS, RST, D, JK  
• registry a čítače  

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Uvědomuje si význam a možnosti dalšího profesního vzdělávání. 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

152 

INTEGROVANÉ OBVODY, 17 HODIN  
výstupy  učivo  

uvede a charakterizuje značení stabilizátorů 
a jejich zapojení do obvodu 
vyjmenuje druhy sběrnic, zejména používa-
ných v automobilové technice 
vyjmenuje druhy pamětí a popíše principy 
vnitřní struktury 
popíše principy činnosti A/D a D/A převod-
níků 
vyjmenuje periferie automobilové sítě a po-
píše způsob jejich komunikace 
vyjmenuje snímače a akční členy; zapojuje je 
a definuje 

• stabilizátory 
• převodníky 
• sběrnice 
• periferie automobilové sítě 
• druhy a vlastnosti pamětí, realizace pamětí 

RAM, ROM 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Využívá prostředků informačních technologii v průběhu vzdělávání i při výkonu povolání. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

153 

7.8.4 Elektrické příslušenství 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• vysvětlit jim účel předmětu a umožnit jim proniknout do problematiky daného předmětu 
• vybavit vědomostmi, které jsou nutné při opravách a seřízení elektrického zařízení a pří-

slušenství motorových a přípojných vozidel 
• porozumět novým vědeckým, technickým a technologickým metodám, nástrojům a pra-

covním postupům 
• osvojit si poznatky, pracovní postupy a nástroje potřebné pro kvalifikovaný výkon povo-

lání a pro uplatnění na trhu práce 
• naučit se spolupracovat s ostatními 
 
b) charakteristika učiva; 
• seznámit se s elektrickým a elektronickým zařízením motorových vozidel 
• objasnit důležitost odrušovacích zařízení 
• pochopit význam pasivní a aktivní bezpečnosti 
 
c) pojetí výuky; 
• výuka probíhá teoretickou formou ve třídě s použitím modelů elektrických zařízení a au-

diovizuální techniky (PC, datový projektor, interaktivní tabule, připojení na internet, vi-
zualizér) 

• žáci si zapisují poznámky do sešitu 
• písemně řeší zadané úkoly 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• písemná forma zkoušení (po každém teoretickém bloku bude následovat dílčí písemné 

zkoušení z jednotlivých témat probraných v bloku a jednou shrnutí učiva za pololetí) 
• ústní forma zkoušení (ústní prověření znalostí, diskuse žáků při výuce na dané téma) 
• do hodnocení žáka bude zařazena kontrola sešitu. Při ústní i písemné formě zkoušení bude 

kladen důraz na odborné vyjadřování, způsob vyjadřování a logické myšlení 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

154 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Občan v demokratické společnosti 
• Člověk a svět práce 
• Člověk a životní prostředí 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet 
• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, elek-

tronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 
technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 
kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní 
 

Kompetence k řešení problémů 
 
• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení (logické, matematické, empirické) 

a myšlenkové operace 
• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Personální a sociální kompetence 
 
• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orien-

tace a životních podmínek 
• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konflik-

tům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 
• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání 

a chování v různých situacích 
• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 
• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
 
Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním pod-
mínkám 
 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

155 

Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efektivně 

vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 
 

Komunikativní kompetence 
 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 
• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování 
• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 
 

Matematické kompetence 
 
• správně používat a převádět běžné jednotky 
• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata 

apod.) 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní speci-

fika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 
• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat 

k uplatňování hodnot demokracie 
• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 
 
 
 
Odborné kompetence  
 
Měřit a diagnostikovat technický stav silničních vozidel 
 
• používat základy elektrotechniky a elektroniky 
• volit metody měření, měřící pomůcky a diagnostické prostředky a zařízení pro zjišťování 

technického stavu vozidel 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

156 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

ELEKTRICKÁ SCHÉMATA, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

čte výkresy, elektrotechnická schémata a za-
pojení elektrické výstroje obsažená v tech-
nické dokumentaci vozidel 
rozlišuje jednotlivé obvody elektrických za-
řízení motorových vozidel 
používá schematické značení prvků, součás-
tek, vodičů a zařízení motorových vozidel 

• schematické značky 
• elektrotechnická schémata 
• elektrická instalace 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Váží si materiálních a duchovních hodnot. 

PALUBNÍ SÍŤ, 8 HODIN 
výstupy  učivo  

rozlišuje jednotlivé druhy palubních sítí zaří-
zení motorových vozidel 
definuje a popíše jištění a pojistkové boxy ve 
vozidle 
definuje a popíše spínače a relé 
rozlišuje základní prvky v sestavě běžně po-
užívaných sběrnic 
popíše zdroje rušení a vliv na elektrické kom-
ponenty 

• palubní síť 
• kabeláž 
• jištění 
• spínače 
• sběrnicové systémy 
• zdroje rušení 
• stupně a způsoby odrušení 
• prostředky pro odrušení 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Váží si materiálních a duchovních hodnot. 

ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE SILNIČNÍCH MOTOROVÝCH VOZIDEL, 20 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje zdroje elektrického proudu a napětí 
v motorových vozidlech 
 
definuje a popíše principy činnosti zdrojů 
elektrické energie, jejich konstrukci, činnost, 
příčiny poruch a jejich odstranění a základní 
způsoby údržby a seřízení 
 

• chemické zdroje – primární, sekundární 
• olověné akumulátory – konstrukce 
• chemické procesy v akumulátoru 
• elektrické veličiny, závady akumulátorů 
• značení akumulátorů 
• provoz a údržba akumulátorů 
• zapojení akumulátorů do obvodu 
• alkalické akumulátory – konstrukce 
• porovnání alkalických a olověných aku-

mulátorů 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

157 

zapojuje zdroje elektrického napětí a proudu 
a základní elektrotechnická zařízení do ob-
vodu 
definuje a popíše princip činnosti a kon-
strukci regulátorů napětí a proudu, spínačů a 
odpojovačů, jejich závady, způsoby kon-
troly, ošetření a základní seřízení 
uvede používané zdroje pro vozidla s hybrid-
ním pohonem a elektropohonem 

• dynama – konstrukce, popis, druhy dy-
nam, 

• zatěžovací a budící charakteristika 
• závady, opravy, zkoušení dynam 
• alternátory – konstrukce, princip činnosti 
• druhy alternátorů, závady, opravy, údržba 
• zapojení alternátoru do obvodu 
• kontrola alternátorů na zkušebním stavu 
• zkoušení částí alternátoru 
• chlazení alternátoru 
• regulátory – základní pojmy, regulace na-

pětí 
• regulace proudu, zpětný spínač 
• druhy regulátorů, regulace dynam 
• regulace alternátorů, polovodičový regulá-

tor 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Žáci budou vedeni k pochopení vlastní odpovědnosti za své jednání. 

 
 

4. ročník, 2 h týdně, povinný 

ZAPALOVÁNÍ, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje jednotlivé druhy zapalování, zná 
jejich konstrukci a princip činnosti 
dovede zapojit jednotlivé prvky zapalování 
do obvodu 
rozpozná příčiny závad zapalování 
 

• účel zapalování, druhy 
• bateriové zapalování – hlavní části 
• zapalovací cívka – konstrukce, činnost 
• regulace předstihu zážehu 
• zjištění poruch zapalovací soustavy 
• odstranění poruch 
• magnetoeletrická zapalování – konstrukce 
• princip činnosti, seřízení 
• druhy magnet dle konstrukce a použití 
• elektronické zapalování – kontaktní 
• elektronické zapalování – bezkontaktní 
• princip činnosti, závady, opravy 
• druhy čidel bezkontaktních zapalování 
• tyristorové zapalování – kontaktní, bez-

kontaktní – hlavní části, princip činnosti 
• krystalové zapalovaní – činnost 
• zapalovací svíčky – konstrukce, tepelná 

hodnota 
• značení svíček 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

158 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Chrání a zachovává životní prostředí pro budoucí generace. 

SPOUŠTĚČE, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

rozeznává a popíše druhy, konstrukci a prin-
cip činnosti spouštěčů 
vyjmenuje požadavky na spouštěče, dovede 
je zapojit a provádět základní opravy, 
údržbu, ošetření a kontrolu 
charakterizuje jednotlivé prvky v systému 
ovládání spouštěče 
 

• požadavky na spouštěče, druhy spouštěčů 
• spouštěč s elektromagnetickým zasouvá-

ním pastorku – konstrukce, činnost 
• spouštěč s výsuvnou kotvou – konstrukce 
• spouštěč s výsuvnou kotvou – činnost 
• spouštěč s maticovým zasouváním pas-

torku 
• konstrukce, činnost 
• dynamospouštěče – konstrukce, činnost 
• závady, opravy a zkoušení spouštěčů 
• pomocná spouštěcí zařízení – žhavící zaří-

zení 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Respektuje zásady správného životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

OSVĚTLOVACÍ, SIGNALIZAČNÍ A STÍRACÍ SOUSTAVA, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje zdroje a jednotlivé druhy soustav 
pro osvětlování vozidla, návěstní a signali-
zační zařízení 
popíše signalizační zařízení, provádí jejich 
osazování, seřizování, kontrolu a běžné 
opravy 
popíše konstrukci a princip činnosti stěrače a 
použití intervalového spínače, provádí vý-
měnu stěrače 
rozlišuje jednotlivé druhy informačních pa-
lubních přístrojů (např. otáčkoměry, rychlo-
měry, teploměry, palivoměry), provádí kon-
trolu, servis a opravy 

• osvětlovací zařízení – konstrukce, druhy 
• zdroje světla, signalizační soustava 
• další osvětlení 
• stírače, intervalové spínače 
• informační palubní přístroje – otáčko-

měry, rychloměry 
• teploměry, palivoměry, ampérmetry, tla-

koměry 
 

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Uvědomuje si odpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

159 

KOMFORTNÍ SYSTÉMY, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše konstrukci a princip činnosti vytápě-
cího a klimatizačního zařízení 
rozlišuje multimediální zařízení (rozhlas, 
přehrávače médií) používaná v motorových 
vozidlech 
popíše princip činnosti centrálního zamykání 
vozidla 
vyměňuje a seřizuje mechanismy otevírání a 
nastavování oken, zrcátek, sedadel apod. 
definuje speciální elektronickou výbavu vo-
zidel 

topná a klimatizační zařízení 
multimediální zařízení 
centrální ovládání zámků 
ovládání oken, zrcátek, sedadel apod. 
zabezpečovací a navigační zařízení 
další komfortní systémy 

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Vyhledává a posuzuje informace o vzdělávací nabídce, orientuje se v ní a posuzuje ji z hle-
diska svých předpokladů a profesních cílů. 

ŘÍDICÍ SYSTÉMY MOTOROVÝCH VOZIDEL, 8 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje systémy řízení elektrických a 
elektronických zařízení motorových vozidel 
 

• pohonné jednotky s příslušenstvím (záže-
hové, vznětové) 

• převodové ústrojí 
• brzdové systémy 
• posilovače řízení 

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Akceptuje význam a možnosti dalšího profesního vzdělávání. 

PASIVNÍ A AKTIVNÍ BEZPEČNOST, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

popíše elektronická zařízení pasivní a aktivní 
bezpečnosti  

• prvky aktivní bezpečnosti 
• prvky pasivní bezpečnosti 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

160 

7.8.5 Elektronika 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu 
• cílem obsahového okruhu je vybavit žáky teoretickými vědomostmi a praktickými doved-

nostmi při opravách a seřízení elektrického zařízení a příslušenství motorových a přípoj-
ných vozidel 

• okruh obsahově navazuje na přírodovědné vzdělávání  
• obsah okruhu spoluvytváří základy obecně technického myšlení, napomáhá k rozvíjení 

samostatného logického myšlení, výchově k zodpovědnosti, přesnosti, pořádku, pečlivosti 
a k pracovní kázni 

• vede k dodržování zásad bezpečné práce při opravách a obsluze elektrických zařízení a 
příslušenství, k prevenci při úrazech elektrickým proudem a uhašení požáru elektrických 
zařízení vhodnými hasebními prostředky 

• součástí okruhu je seznámení s aplikovanou elektronikou používanou v motorových vozi-
dlech 
 

b) charakteristika učiva; 
• učivo elektroniky je zařazeno do 2. ročníku a skládá se z jednotlivých témat elektroniky 
• navazuje na získané znalosti v předmětech fyzika a elektrotechnika 
 
c) pojetí výuky; 
• využívány budou různé metody práce: frontální výklad s demonstračními pokusy, samo-

statná práce, skupinové laboratorní práce 
• k výuce budou užity učebnice a MFCh tabulky, freewarové programy dostupné na inter-

netu, počítačové modelování, poznámky k učivu si budou žáci zaznamenávat do sešitů 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• vědomosti žáků budou prověřovány ústním a písemným zkoušením 
• žáci jsou hodnoceni za aktivní a samostatný přístup k danému problému při vyučovací 

hodině 
• při hodnocení bude kladen důraz na přesnou formulaci a porozumění učivu 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

161 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Informační a komunikační technologie 
 
 
Klíčové kompetence 
 
Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvláště studijní a analytické čtení), umět  
• efektivně vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov), pořizovat  

si poznámky 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých zkušeností i zkušeností  
• jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků  
• svého učení od jiných lidí 
• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení  

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit  
a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení (logické, matematické, empirické)  
a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro  
splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušenosti a vědomosti nabyté dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Komunikativní kompetence 
 
• vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených  

i psaných a vhodně se prezentovat 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově  

správně 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• zpracovávat administrativní písemnosti, pracovní dokumenty i souvislé texty na běžná  
• i odborná témata 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii; 
• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů a projevů jiných lidí  

(přednášek, diskusí, porad apod.) 
• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování; 
 
  
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

162 

Personální a sociální kompetence 
 
• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání  

a chování v různých situacích 
• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní  

orientace a životních podmínek 
• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných  

lidí, přijímat radu i kritiku 
• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 
• přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly 
• podněcovat práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a řešení úkolů, nezaujatě  

zvažovat návrhy druhých 
• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním  

konfliktům, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní  

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 
• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat  

k uplatňování hodnot demokracie 
• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní  

a osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 
• zajímat se aktivně o politické a společenské dění u nás a ve světě 
• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 
• uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i současnost v evropském  

a světovém kontextu 
• podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a mít k nim vytvořen  

pozitivní vztah 
 
Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat si  

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním  
podmínkám 

• mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; cílevědomě 
a zodpovědně rozhodovat o své budoucí profesní a vzdělávací dráze 

 
Matematické kompetence 
 
• správně používat a převádět běžné jednotky 
• používat pojmy kvantifikujícího charakteru 
• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

163 

• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je vymezit, 
popsat a správně využít pro dané řešení 

• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata  
apod.) 

 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií  
a pracovat s informacemi 
 
• učit se používat nové aplikace 
• komunikovat elektronickou poštou a využívat další prostředky online a offline  
• komunikace 
• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet; 
• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných,  

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních  
a komunikačních technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů  
a kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní 
 

 
Odborné kompetence  
 
Měřit a diagnostikovat technický stav silničních vozidel tzn. aby absolventi: 
 
• ovládali základy elektrotechniky a elektroniky a aplikovat je v motorových vozidlech a v 

diagnostických přístrojích 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

164 

2. ročník, 3 h týdně, povinný 

LINEÁRNÍ PRVKY, 25 HODIN 
výstupy  učivo  

rozlišuje běžné elektrotechnické součástky a 
popíše jejich funkci 
vyhledává charakteristické údaje elektronic-
kých součástek a prvků v katalozích  
popíše princip převodu elektrického odporu 
na elektrické napětí 
popíše chování lineárních prvků ve stejno-
směrném a střídavém poli 
popíše princip frekvenčně závislých prvků v 
obvodu a jejich řazení 

• rezistor 
• kondenzátor 
• cívka 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Používá dostupné programy na internetu k řešení elektrických obvodů. 

POLOVODIČE, 25 HODIN 
výstupy  učivo  

popíše princip P-N přechodu  

rozlišuje druhy diod a charakterizuje nejčas-
tější aplikace 
vysvětlí princip diodových usměrňovačů a 
nakreslí jejich vnitřní zapojení 

rozeznává jednotlivé charakteristiky polovo-
dičových prvků 
charakterizuje dělení tranzistorů a popíše 
rozdíl mezi unipolárním a bipolárním tran-
zistorem, stejně jako mezi NPN a PNP 
popíše funkci tranzistoru zapojeného jako 
spínač nebo zesilovač a způsob jeho řízení 
vysvětlí principy horizontálního a vertikál-
ního řízení tyristoru 

• dioda 
• tranzistor 
• tyristor 

IMPULZOVÉ, LOGICKÉ, ČÍSLICOVÉ OBVODY, 23 HODIN 
výstupy  učivo  

vysvětlí podstatu vzniku a používání impulso-
vých signálů a obvodů 
 
popíše možnosti použití jednotlivých obvodů 

• logické obvody 
• číslicové obvody 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

165 

  
vyhodnocuje logické funkce, jejich využitel-
nost v obvodech 

INTEGROVANÉ OBVODY, 23 HODIN 
výstupy  učivo  

uvede a charakterizuje značení stabilizátorů 
a jejich zapojení do obvodu 
vyjmenuje druhy sběrnic, zejména používa-
ných v automobilové technice 
vyjmenuje druhy pamětí a popíše principy 
vnitřní struktury 
popíše principy činnosti A/D a D/A převod-
níků 
 vyjmenuje periferie automobilové sítě a po-
píše způsob jejich komunikace 
vyjmenuje snímače a akční členy; zapojuje je 
a definuje způsob komunikace pro sběrnici 

• stabilizátory 
• převodníky 
• paměti 
• sběrnice 
• periferie automobilové sítě 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

166 

7.8.6 Elektrická měření 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• vysvětlit žákům účel předmětu a umožnit jim proniknout do problematiky daného 
předmětu 

• vybavit je vědomostmi, které jsou nutné při opravách, měřeních, seřízeních elektric-
kého zařízení a příslušenství motorových a přípojných vozidel 

• porozumět novým vědeckým, technickým a technologickým metodám, přístrojům a 
pracovním postupům 

• osvojit si zručnost a systematičnost v zapojování měřících přístrojů, což je potřebné 
pro kvalifikovaný výkon povolání a pro uplatnění na trhu práce 

• naučit se spolupracovat s ostatními 
 
b) charakteristika učiva; 

• seznámit žáky s měřícími přístroji 
• naučit je správně zapojovat a prakticky používat 
• umožnit jim osvojit si běžné měřící postupy používané v praxi 
• poučit je o běžné údržbě měřících přístrojů 

 
c) pojetí výuky; 
• výuka probíhá teoretickou a praktickou formou ve třídě s použitím audiovizuální techniky 

použitím modelů elektrických zařízení a měřících přístrojů (PC, datový projektor, inter-
aktivní tabule, připojení na internet, vizualizér) žáci si zapisují poznámky do sešitu 
• písemně řeší zadané úkoly 
• prakticky provádějí některá měření 

 
d) hodnocení výsledků žáků; 

• písemná forma zkoušení (po každém teoretickém bloku bude následovat dílčí písemné 
zkoušení z jednotlivých témat probraných v bloku a jednou shrnutí učiva za pololetí) 

• ústní forma zkoušení (ústní prověření znalostí, diskuse žáků při výuce na dané téma) 
• praktické měření – vyhodnocení protokolů 
• do hodnocení žáka bude zařazena kontrola sešitu. Při ústní i písemné formě zkoušení 

bude kladen důraz na odborné vyjadřování, způsob vyjadřování a logické myšlení 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

167 

Průřezová témata  
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:  

• Občan v demokratické společnosti 
• Informační a komunikační technologie 
• Člověk a životní prostředí 

 
Klíčové kompetence 
 
Kompetence k řešení problémů 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit 
a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

Komunikativní kompetence 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

Kompetence k učení 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat 
si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracov-
ním podmínkám 

Matematické kompetence 

• správně používat a převádět běžné jednotky 
• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 
• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.)  

Personální a sociální kompetence 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní ori-
entace a životních podmínek 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

168 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 
zájmu 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě In-
ternet 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 
elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komu-
nikačních technologií 

 
Odborné kompetence 
 
Používat při kontrole činnosti jednotlivých částí silničních motorových vozidel různé 
druhy technické dokumentace (a to i v elektronické podobě) 

• využívat při přípravě, plnění a následné kontrole pracovních úkonů technickou doku-
mentaci, výkresy a schémata 

• uplatňovat při řešení praktických problémů technické poznatky, zejména o elektric-
kých a elektronických zařízeních užívaných v automobilní technice, autoopravárenství 
a diagnostice silničních motorových vozidel 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

169 

3. ročník, 1 h týdně, povinný 

ÚVOD DO ELEKTRICKÝCH MĚŘENÍ, 4 HODINY  
výsledky vzdělávání  učivo  

chápe účel elektronických měření 
rozeznává chyby měření 

• seznámení s učivem předmětu  
• účel elektronických měření  
• chyby měření  

ROZDĚLENÍ A PRINCIPY ČINNOSTI MĚŘICÍCH PŘÍSTROJŮ, 8 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše vlastnosti měřicích přístrojů různých 
typů a dokáže je správně zapojit do obvodu 
volí odpovídající měřicí přístroje v závislosti 
na metodě a charakteru měření 
ověřuje a kontroluje správnou činnost měři-
cích přístrojů 

• digitální měřicí přístroje, multimetr 
• osciloskopy 
• ostatní měřicí přístroje (speciální) 
• měřicí převodníky, snímače neelektric-

kých veličin 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Chrání a zachovává životní prostředí pro budoucí generace. 

ZÁKLADNÍ ELEKTRICKÁ MĚŘENÍ, 10 HODIN  
výsledky vzdělávání  učivo  

umí změřit napětí, proud, odpor, kapacitu, 
výkon, práci, kmitočet 
 

• základní pojmy z elektrického měření  
• měření napětí a proudu  
• měření odporu a kapacity  
• měření indukčnosti  
• měření kmitočtu a fázového posunu  
• měření elektrické práce a výkonu  
• měření základních parametrů elektronic-

kých prvků  

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Využívá prostředků informačních technologií v průběhu vzdělávání, tak i při výkonu po-
volání. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

170 

MĚŘENÍ ELEKTRICKÝCH VELIČIN, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

měří elektrické veličiny a jejich změny 
volí vhodnou měřicí metodu, sestavuje mě-
řicí obvody 
odečítá a vyhodnocuje údaje měřicích pří-
strojů, interpretuje naměřené výsledky 
dodržuje zásady správného měření na elek-
trických zařízeních, určuje možnou velikost 
chyby měření v závislosti na způsobu měření 

• napětí, proud, odpor, kapacita, indukčnost 
• kmitočet, fázový posuv 
• elektrická práce a výkon, měření charakte-

ristik vybraných elektrických zařízení 
• charakteristiky a parametry běžných elek-

tronický 
•  

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Váží si materiálních a duchovních hodnot. 

 
 

 
 

4. ročník, 1 h týdně, povinný 

MĚŘENÍ ELEKTRICKÝCH VELIČIN, 20 HODIN  
výstupy  učivo  

měří elektrické veličiny a jejich změny 
volí vhodnou měřicí metodu, sestavuje mě-
řicí obvody 
odečítá a vyhodnocuje údaje měřicích pří-
strojů, interpretuje naměřené výsledky 
dodržuje zásady správného měření na elek-
trických zařízeních, určuje možnou velikost 
chyby měření v závislosti na způsobu měření 

• napětí, proud, odpor, kapacita, indukčnost 
• kmitočet, fázový posuv 
• elektrická práce a výkon, měření charakte-

ristik vybraných elektrických zařízení 
• charakteristiky a parametry běžných elek-

tronický 
•  

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Váží si materiálních a duchovních hodnot. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

171 

ZPRACOVÁNÍ NAMĚŘENÝCH HODNOT, 12 HODIN  
výstupy  učivo  

zaznamenává a vyhodnocuje výsledky elek-
trických měření 
správně používá metodické návody 
zpracovává výsledky měření do přehledných 
tabulek a grafů 

• postupy měření a metodické návody 
• vizualizace výsledků, přehledné zobrazení 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Respektuje zásady správného životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

172 

7.8.7 Motorová vozidla 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu je poskytnout žákům odborné vědomosti; 
• správně pojmenovat jednotlivé části a funkční celky motorových vozidel 
• popsat konstrukci jednotlivých částí a funkčních celků, včetně vztahů mezi nimi 
• vysvětlit princip činnosti součástí i soustav a jejich účel ve vozidle 
• získávat potřebné informace z odborné literatury i jiných multimediálních pramenů včetně 

internetu 
 

b) charakteristika učiva; 
• předmět je rozdělen do jednotlivých témat, která vedou ke znalosti jed-

notlivých konstrukčních částí automobilů 

 
c) pojetí výuky; 

• výklad s využitím literatury, názorných pomůcek modelů i součástí vozidel 
• použití audiovizuální techniky 
• diskuse o jednotlivých systémech a jejich částech 
• použití příkladů z praxe 
• využití poznatků z exkurzí 
 

d) hodnocení výsledků žáků; 
• krátké testy a ústní zkoušení v průběhu tematického celku 
• test na závěr tematického celku 
• největší důraz je kladen na témata, se kterými se bude absolvent po škole v praxi nej-

více setkávat a na novinky, které se do praxe dostanou  
• průběžné zjišťování vědomostí v rámci diskuse na dané téma 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

173 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a životní prostředí 
 
 
Klíčové kompetence  
 
Matematické kompetence 

• správně používat a převádět běžné jednotky 
• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.)  

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 
zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní spe-
cifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat 
k uplatňování hodnot demokracie 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 
• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpověd-

nost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

Komunikativní kompetence 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a ja-
zykově správně 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

Kompetence k učení 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení vý-

sledků svého učení ze strany jiných lidí 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat 
si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracov-
ním podmínkám 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

174 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 
elektronických, audiovizuálních) 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů 
a kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní 

Personální a sociální kompetence 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání 
a chování v různých situacích 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní ori-
entace a životních podmínek 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany ji-
ných lidí, přijímat radu i kritiku 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být 

si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 
• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

Kompetence k řešení problémů 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 
• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné 

pro splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 
• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

175 

2. ročník, 3 h týdně, povinný 

MOTOROVÁ VOZIDLA, 18 HODIN  
výstupy  učivo  

rozlišuje jednotlivé druhy vozidel a  pojme-
nuje jejich hlavní části 
rozlišuje a charakterizuje druhy karosérií; 
popíše způsoby použití motorových vozidel; 
pojmenuje používané příslušenství a vysvětlí 
jeho význam 
posuzuje použitelnost výbavy a výstroje vo-
zidla z hlediska provozu a bezpečnosti 
 

• rozdělení vozidel 
• druhy karoserií 
• základní pojmy a rozměry 
• základní koncepce 
• jízdní odpory 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Osvojí si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí v osob-
ním a profesním jednání. 

PODVOZEK, 78 HODIN  
výstupy  učivo  

pojmenuje jednotlivé části podvozku, popíše 
jejich konstrukci, činnost a použití 

• kola a pneumatiky 
• rámy a karosérie 
• pérování 
• tlumiče pérování 
• nápravy a stabilizátory 
• brzdy - řízení 

 
 

3. ročník, 2 h týdně, povinný 

PŘEVODOVÉ ÚSTROJÍ, 26 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše jednotlivé části převodového ústrojí, 
vysvětlí princip jejich činnosti a použití 

• převodovky 
• přídavné převodovky 
• kloubové a spojovací hřídele, klouby 
• řetězové převody 
• spojky 
• rozvodovky, diferenciály a koncové pře-

vody 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

176 

MOTORY, 30 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše princip činnosti motorů, vysvětlí je-
jich význam a funkci; 
rozlišuje konstrukci jednotlivých typů mo-
torů a pojmenuje jednotlivé části motorů a 
stanoví způsoby oprav; 
popíše a vysvětlí činnost a funkci příslušen-
ství motorů; 

• základní pojmy 
• zážehové motory 
• vznětové motory 
• jiné konstrukce spalovacích motorů 
• pevné části 
• pohyblivé části 
• příslušenství motorů  

ALTERNATIVNÍ POHONY VOZIDEL, 8 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje druhy a popíše principy alter-
nativních pohonů vozidel; 

• hybridní pohony 
• vodíkový pohon 
• pohon na zemní plyn 
• elektromobil 
• plynová turbína 

 
 

3. ročník, 3 h týdně, povinný 

PŘÍSLUŠENSTVÍ SPALOVACÍCH MOTORŮ, 16 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje účel, popíše principy činnosti, 
druhy, konstrukci a použití jednotlivých sou-
stav; 

• mazací soustavy 
• chladicí soustavy 

 

PŘÍSLUŠENSTVÍ SPALOVACÍCH MOTORŮ, 80 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje účel, popíše principy činnosti, 
druhy, konstrukci a použití jednotlivých sou-
stav; 

• palivová soustava 
• systémy řízení motoru 
• paliva pro pístové spalovací motory 
• palivové soustavy zážehových motorů 
• palivové soustavy vznětových motorů 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

177 

7.8.8 Technologie 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• poskytnout žákům odborné vědomosti z provádění oprav, seřizování a diagnostikování, 

přípravy nových vozidel na provoz 
• zprostředkovat teoretické znalosti o diagnostikování, servisních a opravárenských úko-

nech na silničních vozidlech a kontrole provozuschopnosti vozidel a jejich funkčních částí  
po provedených opatřeních 

• obeznámit s nabídkou a možnostmi používání vhodných nástrojů, nářadí, pomůcek, měři-
del, měřících a diagnostických pomůcek a zařízení  

 
b) charakteristika učiva; 
• seznámit s organizací prací v autoopravárenství a s organizací provádění technických pro-

hlídek motorových vozidel a měření emisí 
• stanovit základní technologické postupy pro provádění kontrol, seřizování  

a diagnostikování funkčních částí vozidel, základní technologické postupy při demontá-
žích a montážích vozidel, základní pravidla bezpečnosti práce na diagnostických praco-
vištích 

• vymezit teoretické znalosti potřebné pro řízení malých pracovních kolektivů, technické 
vědomosti o používání progresivní diagnostické a opravářské techniky 

 
c) pojetí výuky; 
• základem je výklad s použitím současné automobilní literatury, odborných časopisů, au-

diovizuální techniky a příkladů z praxe, řešení problémových situacích, debata  
na příslušné technické téma s využitím poznatků z exkurzí 

• výuka zvyšuje technické cítění a vztah k technice a elektronice, umožňuje zvýšení sebe-
vědomí a pocitu vlastní prospěšnosti při zvládání náročnějších diagnostických  
a servisních činností 

 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• důraz při hodnocení bude kladen na hloubku porozumění 
• průběžné hodnocení bude prováděno formou krátkých testů a ústního ověřování znalostí 
• podstatný vliv na celkové hodnocení budou mít testy na závěr tematického celku, samo-

statnost a aktivita žáka při řešení zadaných úkolů a problémových situací 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

178 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Občan v demokratické společnosti 
• Člověk a svět práce 
• Člověk a životní prostředí 
 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů  

a kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotní 
 

Personální a sociální kompetence 
 
• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orien-

tace a životních podmínek 
• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 
• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 
• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

 
Komunikativní kompetence 
 
• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
• dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

 
Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit  
a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; uvědomovat  

si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 
podmínkám 
 

Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

179 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efektivně 
vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 
 

Matematické kompetence 
 
• číst a vytvářet různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata 

apod.)  
 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 
 
• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 
• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní speci-

fika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 
 

 
Odborné kompetence  
 
Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 
 
• znát a dodržovat základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a požární prevence 
 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 
 
• dodržovat stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti 
• dbát na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, zo-

hledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana) 
 

Měřit a diagnostikovat technický stav silničních vozidel 
 
• volit technologické postupy měření, diagnostiky, kontroly a přezkoušení funkčnosti smon-

tovaných mechanizmů a zařízení 
• volit metody měření, měřící pomůcky a diagnostické prostředky a zařízení pro zjišťování 

technického stavu vozidel 
 

Provádět montáže, opravy a seřízení silničních vozidel 
 
• volit a používat vhodnou technologickou a servisní dokumentaci a manuály pro daný druh 

a typ silničního vozidla 
• číst technické výkresy, schémata, návody, dílenské příručky, protokoly apod. která jsou 

součástí servisní dokumentace 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

180 

Organizační zajištění provozu opravárenství 
 
• pracovat s normami a odbornou literaturou 

 
Jednat ekonomicky a v souladu se strategií trvale udržitelného rozvoje 
 
• nakládat s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem 

na životní prostředí 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

181 

2. ročník, 2 h týdně, povinný 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI, HYGIENA PRÁCE, POŽÁRNÍ PREVENCE, 8 HO-
DIN  
výstupy  učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti  
a ochrany zdraví při práci a požární prevence 
dodržuje zásady ochrany zdraví před účinky 
elektrického proudu a zásady první pomoci 
při úrazu elektrickým proudem 
uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 
nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 
poskytne první pomoc při úrazu na pracovišti 
uvede povinnosti pracovníka i zaměstnava-
tele v případě pracovního úrazu 

• pracovněprávní problematika BOZP  
• bezpečnost technických zařízení 
• bezpečnost při opravách vozidel, včetně 

alternativních pohonů 

MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ PRÁCE, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

stanovuje způsob úpravy součástí před mon-
táží a provádí je 
určuje vzájemnou polohu součástí, dílů  
a jejich uložení 
volí vhodný způsob spojení součástí a dílů  
a případné zajištění spojů 
volí způsob montáže a demontáže spojů 
volí způsoby montáže a demontáže součástí 
pro přenos pohybu a sil 
stanoví způsoby montáže a demontáže pře-
vodů, mechanismů a zařízení 
volí vhodné pomůcky a přípravky pro usnad-
nění montáže a demontáže 
volí odpovídající měřidla, měřicí zařízení  
a způsoby měření a kontroly 
volí vhodné způsoby přezkoušení funkčnosti 
smontovaných strojů a zařízení 

• vzájemné uložení součástí a dílů 
• rozebíratelné spoje 
• nerozebíratelné spoje 
• součásti k přenosu sil a momentů 
• převody a mechanismy 
• funkční zkoušky 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

182 

BĚŽNÉ OPRAVY, SEŘÍZENÍ A ÚDRŽBA, 28 HODIN  
výstupy  učivo  

zaznamenává provedené úkony v předepsané 
dokumentaci 
provádí funkční zkoušky agregátů a jízdní 
zkoušky opravených vozidel 
zachází s ropnými látkami podle zásad bez-
pečnosti, hygieny a ekologie 
vyhodnocuje výsledky diagnostických mě-
ření porovnáním s právními a technickými 
předpisy technického stavu vozidla a stano-
vuje předpokládanou životnost vozidla 

• motorová vozidla 
• přípojná vozidla 
• záruční prohlídky 
• příprava vozidla na ME a TK 
• měření emisí 
• diagnostika 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Dovede jednat s lidmi, diskutuje o citlivých nebo kontroverzních otázkách, hledá kompro-
misní řešení.  

TECHNICKÁ DIAGNOSTIKA A PROGNOSTIKA VOZIDEL, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

vyhodnocuje výsledky diagnostických mě-
ření porovnáním s právními a technickými 
předpisy technického stavu vozidla  
a stanovuje předpokládanou životnost 
stanoví technický stav vozidel pomocí měři-
del, měřicích přístrojů a diagnostických pro-
středků a zařízení, identifikuje závady jejich 
jednotlivých agregátů a prvků, kontroluje a 
nastavuje předepsané parametry 

• stanice měření emisí 
• stanice technické kontroly 
• metody technické diagnostiky 
• základy prognostiky vozidel 

 
 
 

SKLADOVÁNÍ, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

charakterizuje způsoby uskladnění materi-
álů, nářadí, pomůcek, náhradních dílů a hoř-
lavin 
 
při skladování hořlavin jedná v souladu  
s bezpečnostními, hygienickými  
a ekologickými požadavky 

• zásady skladování 
• skladování hořlavin 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

183 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Vnímá význam postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život. 

GARÁŽOVÁNÍ VOZIDEL, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

popíše způsoby garážování vozidel 
uvede a dodržuje způsoby uskladnění vozidel 
a zařízení, jejich ošetřování a konzervaci 

• parkování 
• garážování 
• dlouhodobé uskladnění vozidel 

 
 

3. ročník, 2 h týdně, povinný 

PODVOZEK, 22 HODIN  
výstupy  učivo  

pojmenuje jednotlivé části podvozku, popíše 
jejich konstrukci, činnost a použití 
stanoví způsoby oprav a udržuje, opravuje  
a seřizuje podvozkové částí vozidel 
 

• kola a pneumatiky 
• rámy a karoserie 
• pérování 
• tlumiče pérování 
• nápravy a stabilizátory 
• brzdy 
• řízení 

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Uvědomuje si zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání a celoživotního učení, pozi-
tivně přistupuje k aktivnímu pracovnímu životu a k úspěšné kariéře. 

PŘEVODOVÉ ÚSTROJÍ, 18 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše jednotlivé části převodového ústrojí, 
vysvětlí princip jejich činnosti a použití 
volí způsoby oprav převodového ústrojí 
 

• převodovky 
• přídavné převodovky 
• kloubové a spojovací hřídele, klouby 
• řetězové převody 
• spojky 
• rozvodovky, diferenciály a koncové pře-

vody 

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Orientuje se ve světě práce jako celku i v hospodářské struktuře regionu, hodnotí jednotlivé 
faktory charakterizující obsah práce a srovnává tyto faktory se svými předpoklady. 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

184 

MOTORY, 24 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše princip činnosti motorů, vysvětlí je-
jich význam a funkci 
rozlišuje konstrukci jednotlivých typů mo-
torů a pojmenuje jednotlivé části motorů a 
stanoví způsoby oprav 
popíše a vysvětlí činnost a funkci příslušen-
ství motorů 

• záběh motorů 
• diagnostika motorů 
• demontáž a montáž motorů 
• opravy motorů 
• opravy pevných částí 
• opravy pohyblivých částí 
• opravy příslušenství motoru 

 
 

4. ročník, 2 h týdně, povinný 

PŘÍSLUŠENSTVÍ SPALOVACÍCH MOTORŮ, 44 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje účel, popíše principy čin-
nosti, druhy, konstrukci a použití jednotli-
vých soustav 
stanoví způsob kontroly, postupy demontáže, 
oprav, montáže a seřízení jednotlivých typů 
příslušenství a odstraňuje typické závady 
udržuje, opravuje a seřizuje příslušenství 
spalovacích motorů vozidel 

• mazací soustavy 
• chladící soustavy 
• palivové soustavy 
• měření škodlivin ve výfukových plynech 
• EOBD 
• systémy řízení motoru 

pokrytí průřezových témat  
ČSP 
Ovládá základní aspekty pracovního poměru, práv a povinností zaměstnanců  
a zaměstnavatelů i základní aspekty soukromého podnikání, pracuje s příslušnými právními 
předpisy. 

ZKOUŠKY POHYBOVÝCH VLASTNOSTÍ A HOSPODÁRNOSTI MOTOROVÝCH VOZIDEL, 17 HO-
DIN  
výstupy  učivo  

je připraven provádět jízdní a dynamické 
zkoušky motorových vozidel a kontrolu čin-
nosti a přesnosti příslušenství vozidel 
orientuje se v měření a zkouškách pro homo-
logaci vozidel 

• silniční zkoušky 
• kontrola činnosti přístrojů 
• zkoušky na zkušebně 
• homologační zkoušky 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

185 

ORGANIZACE AUTOOPRAVÁRENSTVÍ, 3 HODINY 
výstupy  učivo  

stanoví soubor servisních opatření pro moto-
rová a nemotorová vozidla 
organizuje opravy vozidel 
specifikuje organizaci provozu opraven a 
servisů 
specifikuje organizaci provozu STK a SME 
zajišťuje odpovídající podmínky hygieny 
práce při zacházení s ropnými a dalšími che-
mickými látkami  

• organizace opraven a servisů 
• organizace STK a SME 
• organizace školení 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

186 

7.8.9 Technologie – CAD  
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• naučit žáky vytvářet technickou dokumentaci pomocí programu CAD 
• ovládat základní principy a současné trendy v nasazení CAD technologií v prosperující 

průmyslové praxi 
• předmět vede žáky k přesné a pečlivé práci, k získání vědomostí, dovedností v konstruo-

vání technických výrobků 
 
b) charakteristika učiva; 
• umožňuje podstatné rozšíření tvorby výkresové dokumentace  
• charakteristickým rysem předmětu mimo jiné je rozvíjení a upevňování prostorové před-

stavivosti a obrazotvornosti při zobrazování těles  
• žáci získají schopnost orientace v CAD systémech, schopnost 2D a 3D orientace  
 
c) pojetí výuky; 
• výuka bude probíhat v počítačové učebně s použitím speciálního CAD-programu 
• jedná se o vysoce kreativní činnost s použitím moderní techniky s maximální srozumitel-

ností probírané látky  
• za podstatné se považuje seznámení s prostředím CAD aplikací a jeho možnostmi v oblasti 

vývoje a zpracování technické dokumentace 
• detailně řeší obtížné úseky výuky a procvičení daných problémů 
• samozřejmost je dodržení hlavního cíle – výuka aplikovaných informačních technologií 

nikoli pouze software 
• použijí návyky z jiných technických předmětů 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• hodnocena bude: 

- samostatná práce v programu, výkresy a prezentace 
- komplexní dovednosti 
- výsledky vzdělávání a znalosti se kontrolují a ověřují průběžně 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

187 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT 
• Informační a komunikační technologie 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s informacemi 
 
• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních tech-

nologií 
• učit se používat nové aplikace 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a 
ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 
splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 
 

Personální a sociální kompetence 
 
• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

 
Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), poři-

zovat si poznámky 
 

Komunikativní kompetence 
 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

 
Matematické kompetence 
 
• správně používat a převádět běžné jednotky 
• aplikovat znalosti o základních tvarech předmětů a jejich vzájemné poloze v rovině i pro-

storu 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

188 

Odborné kompetence  
 
Organizační zajištění provozu opravárenství 
 
• ovládat základní dovednosti z výpočetní techniky, přípravu vstupních dat, orientovali se 

ve výstupních údajích a znali možnosti uplatnění výpočetní techniky v autoopravárenství 
• rozumět základním pojmům a vztahům v oblasti ekonomiky a informačních soustav, v ob-

lasti metod plánování a ekonomiky práce 
• pracovat s normami a odbornou literaturou 
• orientovat se ve strojírenské i elektrotechnické dokumentaci a četli technické výkresy 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

189 

4. ročník, 1 h týdně, povinný 

CAD TECHNOLOGIE, 5 HODIN  
výstupy  učivo  

základní orientace v CAD systému • význam CAD technologií 
• rozdělení a způsob nasazení 2D a 3D CAD 

systémů 
• základní vybavení pro provoz CAD tech-

nologií 
• pracovní prostředí systému 
• problematika parametrického a adaptabil-

ního modelování 

pokrytí průřezových témat  
IKT 
Je seznámen se softwarem Autodesk Invertor. Ovládá program pomocí průběžných cvičení 
během celého školního roku. 

TVORBA NÁČRTŮ, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

provádí různé druhy náčrtů součástí • teorie práce v soustavách pracovních ro-
vin, os a bodů 

• konstrukce náčrtů 
• geometrické vazby 
• parametrické kóty 

SOUČÁSTI A PLOCHY, 7 HODIN  
výstupy  učivo  

aplikuje náčrty pro tvorbu součástí • základní seznámení s modelováním ploch 
• modelování součástí pomocí parametric-

kých náčrtů 
• modelování součástí pomocí konstrukč-

ních prvků 
• adaptabilní modelování součástí řízených 

geometrií sestavy 

SOUČÁSTI Z PLECHU, 3 HODINY  
výstupy  učivo  

užívá jednoduché součásti vyrobené z plechu 
a provádí jejich tvorbu 

• charakteristika problematiky modelování 
• modelování součástí z plechu 
• nástroje pro zpracování součástí z plechu 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

190 

SESTAVY, 5 HODIN  
výstupy  učivo  

modeluje a sestavuje součásti v prostředí se-
stavy 

• modelování sestav 
• řešení stupňů volnosti v sestavách 
• nástroje a metodika zpracování podsestav 

a sestav 

PARAMETRIZACE A ADAPTABILITA, 4 HODINY  
výstupy  učivo  

používá parametrizaci a adaptabilitu vytvo-
řených součástí  

• postupy tvorby parametrů součástí 
• generování variantních součástí a sestav  

SVAŘOVANÉ SOUČÁSTI, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

používá prostředí svarků a aplikuje svarky do 
sestav 

• modelování svařovaných sestav 
• tvorba základní sestavy 

VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE, 2 HODINY  
výstupy  učivo  

provede výkresovou dokumentaci z vytvoře-
ných modelů 

• tvorba výkresové dokumentace součástí a 
sestav 

• pohledy, řezy, nástroje pro kótování 
 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

191 

7.8.10 Řízení motorových vozidel 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 

• seznámit žáky a naučit je předpisy o provozu na pozemních komunikacích 
• seznámit žáky s teorií zásad bezpečné jízdy, se základními vlastnostmi motorových vo-

zidel, jejich technickými parametry a pravidly obsluhy a údržby 
• seznámit žáky se základy první pomoci a naučit je aplikovat první pomoc v praxi 
• na silničních komunikacích včetně povinností řidičů i dalších účastníků silničního pro-

vozu. 
 

b) charakteristika učiva; 
• rozvíjet teoretických znalostí vedoucích k dovedností v řízení a ovládání motorového 

vozidla 
• vytvářet smysl pro zodpovědnost a svědomitost při řízení motorového vozidla 
• vytvářet smysl pro účelnost a využitelnost techniky 

 
c) pojetí výuky; 

• jednotlivé paragrafy příslušných zákonů budou vysvětleny formou výkladu za použití 
AV techniky, za současného ověřování znalostí žáků pomocí schválených testových otá-
zek 

• výuka teorie a zásady bezpečné jízdy budou vysvětleny formou výkladu za použití AV 
techniky 

• výuka ovládání a údržby vozidla bude vysvětlena formou výkladu za použití AV tech-
niky 

• výuka zdravotní přípravy proběhne v teoretické části formou výkladu za použití AV 
techniky, v praktické části za použití modelů a pomůcek schválených pro výuku první 
pomoci 

 
d) hodnocení výsledků žáků; 

• krátké testy a ústní zkoušení v průběhu tematického celku 
• znalost zákonů a pravidel pro provoz vozidel bude prověřována formou schválených 

zkušebních testů. Největší důraz je kladen na témata, se kterými se bude absolvent po škole 
v praxi nejvíce setkávat a na novinky, které se do praxe dostanou  

• průběžné zjišťování vědomostí v rámci diskuse na dané téma 
• znalost techniky údržby a oprav motorových vozidel bude prověřována ústní formou 

v učebně na modelech za pomoci zkušebních otázek, předepsaných zákonem pro zá-
věrečnou zkoušku v autoškole 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

192 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• Člověk a svět práce 
 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence k učení 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 
• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efek-

tivně vyhledávat a zpracovávat informace; být čtenářsky gramotný 
• využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně zkušeností svých i jiných 

lidí 
• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení vý-

sledků svého učení od jiných lidí 

Kompetence k řešení problému 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získávat informace potřebné k ře-
šení problému, navrhovat způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhod-
nocovat a ověřovat správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problému různé metody myšlení (logické, matematické, empi-
rické) a myšlenkové operace 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné 
pro splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

Komunikativní kompetence 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a ja-
zykově správně 

• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů lidí (před-
nášek, diskusí, porad apod.) 

Personální a sociální kompetence 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadnout důsledky svého chování 
v různých situacích 

• stanovit si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní orien-
tace a životních podmínek 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 
zájmu 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

193 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpověd-
nost při zabezpečování ochrany života a zdraví jiných 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělání 
• uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraven přizpůsobovat se měnícím 

se podmínkám 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 
s nimi 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů 
a kriticky přistupovat k získaným informacím, být mediálně gramotný 

 
Odborné kompetence 
 
Zajišťovat provozuschopnost techniky používané v Hasičském záchranném sboru 
(HZS) 

• vyčíst z technické dokumentace potřebné údaje 
• znát konstrukční provedení techniky používané v HZS, její elektrické vybavení a pří-

slušenství 
• řídit a organizovat údržbu a opravy techniky používané v HZS  
• být odborně připraven k řízení motorových vozidel skupiny C 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 

• chápat bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 
(i dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) 
i jako součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti 
podle příslušných norem 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

194 

3. ročník, 3 h týdně, povinný 

OVLÁDÁNÍ A ÚDRŽBA VOZIDLA, 11 HODIN  
výstupy  učivo  

ovládá řízení a údržbu motorového vozidla • obecné podmínky jízdy motorovým vozi-
dlem 

• úprava pracoviště řidiče 
• základní postupy při získávání řidičských 

dovedností 
• základní pravidla využití motorových vo-

zidel 

TEORIE A ZÁSADY BEZPEČNÉ JÍZDY, 11 HODIN  
výstupy  učivo  

dodržuje pravidla silničního provozu 
řeší dopravní situace 
dodržuje zásady bezpečného provozu na po-
zemních komunikacích 
získá odbornou připravenost k řízení motoro-
vých vozidel skupiny C 

• základní pojmy 
• dopravní značky 
• světelné doprovodné a akustické signály a 

výstražná světla 
• znamení o změně směru jízdy 
• odbočování, jízda křižovatkou 
• řízení provozu policisty 

pokrytí průřezových témat 
ČSP 
Je seznámen s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) c. 561/2006 ze dne 15. 
března 
2006 o harmonizaci některých předpisu v sociální oblasti týkajících se silniční dopravy, o 
změně nařízení Rady (EHS) c. 3821/85 a (ES) c. 2135/98 a o zrušení nařízení Rady (EHS) 
c. 3820/85. 

PŘEDPISY O PROVOZU VOZIDEL, 12 HODIN  
výstupy  učivo  

dodržuje pravidla silničního provozu 
řeší dopravní situace 
ovládá řízení a údržbu motorového vozidla 
dodržuje zásady bezpečného provozu na po-
zemních komunikacích 
zná podmínky pro udělení a odejmutí řidič-
ského oprávnění 

• povinnosti řidiče 
• povinnosti řidiče a přepravované osoby 
• povinnosti řidiče tramvaje 
• směr a způsob jízdy 
• řízení provozu na pozemních komunika-

cích 
• jízda ve zvláštních případech 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

195 

ZDRAVOTNICKÁ PŘÍPRAVA, 12 HODIN  
výstupy  učivo  

dodržuje pravidla silničního provozu 
ovládá řízení a údržbu motorového vozidla 
dodržuje zásady bezpečného provozu na po-
zemních komunikacích 

• vliv pneumatik na bezpečnost jízdy, délku 
brzdné dráhy apod. 

• nebezpečí vyplývající z nedostatku zkuše-
ností řidiče 

• předjíždění 
• rychlost jízdy 
• otáčení a couvání 

TECHNICKÝ STAV VOZIDEL, 12 HODIN  
výstupy  učivo  

dodržuje pravidla silničního provozu 
ovládá řízení a údržbu motorového vozidla 
dodržuje zásady bezpečného provozu na po-
zemních komunikacích 
zná podmínky pro udělení a odejmutí řidič-
ského oprávnění 
získá odbornou připravenost k řízení motoro-
vých vozidel skupiny C 

• technický stav vozidel 
• měření emisí, STK, termíny kontrol dle 

typu vozidel 
• pojištění vozidel 
• jízda ve zvláštních případech ( provoz na 

dálnicích, provoz v obytné a pěší zóně) 

ZÁSADY BEZPEČNÉHO PROVOZU,  9 HODIN  
výstupy  učivo  

dodržuje pravidla silničního provozu 
dodržuje zásady bezpečného provozu na po-
zemních komunikacích 
zná podmínky pro udělení a odejmutí řidič-
ského oprávnění 

• bezpečnostní přestávky 
• vliv alkoholu, drog a léčiv 
• vliv únavy 
• jízda s návěsem 
• uložení nákladu 

KONSTRUKCE VOZIDLA, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

ovládá řízení a údržbu motorového vozidla 
dodržuje zásady bezpečného provozu na po-
zemních komunikacích 

• elektrozařízení 
• brzdy, kola, pneumatiky 
• výbava a výstroj vozidel 
• přeprava osob 
• čerpání pohonných hmot 

OSTATNÍ ÚČASTNÍCI PROVOZU NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH, 10 HODIN  
výstupy  učivo  

dodržuje pravidla silničního provozu • přeprava vozidel taxi 
• jízda na zvířatech 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

196 

řeší dopravní situace 
dodržuje zásady bezpečného provozu na po-
zemních komunikacích 
zná podmínky pro udělení a odejmutí řidič-
ského oprávnění 

• útvar chodců 
• jízda na kole 
• jízda potahovými a ručními vozíky 
• bodový systém, policie, obecní policie, 

celní policie 

POSKYTNUTÍ PRVNÍ POMOCI, 9 HODIN 
výstupy  učivo  

dodržuje pravidla silničního provozu 
dodržuje zásady bezpečného provozu na po-
zemních komunikacích 
zná podmínky pro udělení a odejmutí řidič-
ského oprávnění 

• zásady první pomoci 
• příčiny dopravních nehod 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

197 

7.8.11 Praktické vyučování 
 
Pojetí vyučovacího předmětu: 
a) obecné cíle vyučovacího předmětu; 
• žáci porozumí základním pojmům a vztahům z oblasti plánování a ekonomiky práce při 

zajišťování provozu opravárenských středisek 
• žáci dokážou posuzovat životnost základních strojních součástí a dílů a náplní, potřebu 

opravy silničních vozidel a její rozsah, volí způsob přezkoušení vozidel, zpracovává do-
kumentaci o přijetí vozidla do opravy či z opravy, stanovují opravárenské úkony, potřebu 
náhradních dílů, materiálů, nářadí a přípravků pro údržbu, opravu a seřízení vozidel, řídí 
menší pracovní kolektiv 

 
b) charakteristika učiva; 
• předmět seznamuje s organizací řízení stanic technické kontroly, stanic měření emisí, ser-

visů a specializovaných opraven se zaměřením na řízení malých kolektivů; předmět vyba-
vuje žáky teoretickými vědomostmi z oblasti plánování provozu, oprav ze zaměřením na 
ekonomiku práce v opravárenských či servisních střediscích; předmět vymezí základní 
pravidla pro zjišťování a vyhodnocování životnosti a spolehlivosti strojních součástí a dílů 
vozidel 

 
c) pojetí výuky; 
• výuka vysvětluje techniku řízení kolektivů se zaměřením na autoopravárenství a umož-

ňuje žákům zvýšit sebevědomí a orientaci při řízení a zabezpečovaní servisních činností 
 
d) hodnocení výsledků žáků; 
• důraz při hodnocení žáků bude kladen na schopnost aplikovat získané teoretické poznatky 

v modelových situacích, na schopnosti samostatně pracovat a tvořit 
• průběžné hodnocení bude prováděno formou krátkých testů a ústního ověřování znalostí 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

198 

Průřezová témata 
 
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 
• Občan v demokratické společnosti 
• Člověk a životní prostředí 
 
Klíčové kompetence  
 
Kompetence k řešení problémů 
 
• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

 
Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
 
• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním pod-
mínkám 
 

Komunikativní kompetence 
 
• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 
  
Kompetence k učení 
 
• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 
 
 
Odborné kompetence  
 
Provádět montáže, opravy a seřízení silničních vozidel 
 
• provádět kontrolu tvaru, rozměrů, uložení, elektrických hodnot, parametrů, jakosti prove-

dených prací apod. a parametry porovnávat s údaji stanovenými výrobcem 
• volit a připravit základní ruční nástroje a nářadí, ruční mechanizované nářadí a jeho pří-

slušenství, stroje a zařízení, pomůcky a přípravky, běžné i speciální montážní nářadí 
• dodržovat technologickou a pracovní kázeň 
• zvládat přípravu a organizaci svého pracoviště i ošetřování a běžnou údržbu příslušného 

vybavení, nářadí, nástrojů, strojů, pomůcek a zařízení 
• opracovávat ručně a strojně technické materiály, spojovat materiály, ručně dohotovit sou-

částky po strojním obrábění 
• vyrobit jednoduché součástky a výrobky 
• montovat a demontovat spoje, součásti pro přenos pohybu a sil, převody, mechanismy a 

zařízení, včetně vzájemného uložení součástí, dílů a velikost vůlí 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

199 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 
 
• chápat bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i dal-

ších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i jako 
součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle pří-
slušných norem 

• znát a dodržovat základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci a požární prevence 

• osvojit si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 
ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeje 
apod.), rozpoznat možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a být schopný zajistit 
odstranění závad a možných rizik 
 

Organizační zajištění provozu opravárenství 
 
• charakterizovat základní druhy technických materiálů a jejich použití, mechanické a tech-

nologické vlastnosti, způsoby jejich tepelného zpracování, povrchových úprav a metody 
kontroly jakosti 

• ovládat základní dovednosti z výpočetní techniky, přípravu vstupních dat, orientovat se ve 
výstupních údajích a znát možnosti uplatnění výpočetní techniky v autoopravárenství 

• pracovat s normami a odbornou literaturou 
• stanovit potřebu opravy silničních vozidel a její rozsah a zvolit způsob přezkoušení a pře-

dání vozidla 
• zjistit z pohovoru se zákazníkem pravděpodobné závady vozidla a odhadnout předpoklá-

danou cenu opravy 
• zpracovat dokumentaci o přijetí vozidla do opravy a předat opravené vozidlo zákazníkovi 
• stanovit opravárenské úkony, potřebu náhradních dílů, materiálů, nářadí a přípravků pro 

údržbu, opravu a seřízení vozidel 
• řídit menší pracovní kolektiv 

 
Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 
 
• chápat kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku 

 
Měřit a diagnostikovat technický stav silničních vozidel 
 
• uplatňovat nejdůležitější zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, především 

ochranu před účinky elektrického proudu, a dokázat poskytnout první pomoc při úrazech 
elektrickým proudem 

• ovládat základy elektrotechniky a elektroniky a aplikovat je v motorových vozidlech a v 
diagnostických přístrojích 

• orientovat se v základních automatizačních obvodech, blocích a přístrojích, znát možnosti 
jejich použití v motorových vozidlech a autoopravárenství 

• vyhledat odpovídající parametry v manuálech, dílenských příručkách, katalozích apod. 
• volit metody měření, měřící pomůcky a diagnostické prostředky a zařízení pro zjišťování 

technického stavu vozidel 
• volit technologické postupy měření, diagnostiky, kontroly a přezkoušení funkčnosti smon-

tovaných mechanismů a zařízení 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

200 

• měřit a kontrolou ověřovat základní funkce elektrických a elektronických zařízení moto-
rových vozidel 

• identifikovat závady u silničních vozidel, jejich jednotlivých agregátů a prvků pomocí 
běžných i speciálních měřidel, měřicích přístrojů, diagnostických prostředků a zařízení 

 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

201 

1. ročník, 5 h týdně, povinný 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI, HYGIENA PRÁCE, POŽÁRNÍ PREVENCE, 12 HO-
DIN  
výstupy  učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a požární pre-
vence 
dodržuje zásady ochrany zdraví před účinky 
elektrického proudu a zásady první pomoci 
při úrazu elektrickým proudem 
při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 
zařízení postupuje v souladu s předpisy a pra-
covními postupy 
uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 
nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 
poskytne první pomoc při úrazu na pracovišti 
uvede povinnosti pracovníka i zaměstnava-
tele v případě pracovního úrazu 

• pracovněprávní problematika BOZP 
• bezpečnost technických zařízení  
• bezpečnost při opravách vozidel, včetně 

alternativních pohonů 

TECHNICKÉ MATERIÁLY, 114 HODIN  
výstupy  učivo  

rozezná a určuje jednotlivé druhy kon-
strukčních, nástrojových a pomocných ma-
teriálů používaných ve strojírenství podle 
vzhledu, označení apod. 
při zpracování materiálů postupuje s ohle-
dem na jejich vlastnosti, způsob prvotního 
zpracování, tepelného zpracování apod. 
při používání a údržbě nástrojů respektuje je-
jich vlastnosti, popř. způsob tepelného zpra-
cování 
pro zamýšlený účel volí vhodné pomocné 
materiály (např. lepidla, tmely, těsnicí 
hmoty, maziva, chladiva, brusiva) a provozní 
hmoty 

• nástrojové materiály  
• pomocné materiály a provozní hmoty  
• polotovary a jejich výroba  
• tepelné zpracování kovů  
• koroze  
• svařování, řezání kyslíkem, pájení  
• povrchové úpravy 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

202 

MONTÁŽNÍ A DEMONTÁŽNÍ PRÁCE, 34 HODIN 
výstupy  učivo  

stanovuje způsob úpravy součástí před mon-
táží a provádí je 
určí vzájemnou polohu součástí a dílů a je-
jich uložení 
volí vhodný způsob spojení součástí a dílů a 
případné zajištění spojů 
volí způsob montáže a demontáže spojů 
volí způsoby montáže a demontáže součástí 
pro přenos pohybu a sil 
stanoví způsoby montáže a demontáže pře-
vodů, mechanismů a zařízení 
volí vhodné pomůcky a přípravky pro usnad-
nění montáže a demontáže 
volí odpovídající měřidla, měřicí zařízení a 
způsoby měření a kontroly 
volí vhodné způsoby přezkoušení funkčnosti 
smontovaných strojů a zařízení 

• vzájemné uložení součástí a dílů  
• rozebíratelné spoje  
• nerozebíratelné spoje  
• součásti k přenosu sil a momentů  
• převody a mechanismy 
• funkční zkoušky 

 
 

2. ročník, 9 h týdně, povinný 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI, HYGIENA PRÁCE, POŽÁRNÍ PREVENCE, 6 HO-
DIN 
výstupy  učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci a požární prevence 
dodržuje zásady ochrany zdraví před účinky 
elektrického proudu a zásady první pomoci 
při úrazu elektrickým proudem 
při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 
zařízení postupuje v souladu s předpisy a pra-
covními postupy 
uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 
nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 
poskytne první pomoc při úrazu na pracovišti 
uvede povinnosti pracovníka i zaměstnava-
tele v případě pracovního úrazu 

• pracovněprávní problematika BOZP 
• bezpečnost technických zařízení  
• bezpečnost při opravách vozidel, včetně 

alternativních pohonů 

 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

203 

ZÁKLADY ELEKTROTECHNIKY, 42 HODIN 
výstupy  učivo  

vyjmenuje a používá základní elektrické ve-
ličiny, jednotky a elektrotechnické značky 
ovládá a používá názvosloví užívané v elek-
trotechnice s vazbou na automobilový pro-
voz a opravy 
rozezná základní elektrotechnické materiály 
(vodiče, nevodiče, polovodiče) 
vyhledává údaje v tabulkách a odborné lite-
ratuře 
poskytuje první pomoc při úrazu elektrickým 
proudem 
obsluhuje vhodné hasební prostředky při po-
žáru způsobeném elektrickým zařízením 

• fyzikální principy  
• stejnosměrný proud  
• elektrochemie  
• elektrostatické pole 
• magnetické pole  
• elektromagnetické pole  
• střídavý proud  
• trojfázový proud 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP  
Žáci si svojí základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí v 
osobním a profesním jednání. 

ELEKTRICKÉ MĚŘICÍ PŘÍSTROJE, 36 HODIN 
výstupy  učivo  

ovládá obsluhu základních elektrických mě-
řicích přístrojů, jejich rozdělení a vlastnosti 
stanoví měřicí rozsah, citlivost, přesnost mě-
ření, měřicí metody a chyby měření 
rozlišuje metody měření elektrického napětí, 
proudu, odporu, výkonu a práce 
měří základní elektrické veličiny a parametry 
elektrických strojů a přístrojů 
pracuje s běžně používanými měřicími a kon-
trolními prostředky používanými k průběžné 
a konečné kontrole prováděné činnosti 

• parametry měření  
• metody měření elektrických veličin 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

204 

ELEKTRICKÁ SCHÉMATA, 12 HODIN 
výstupy učivo 

čte výkresy, elektrotechnická schémata a za-
pojení elektrické výstroje obsažené v tech-
nické dokumentaci vozidel 
používá schematické značení prvků, součás-
tek, vodičů a zařízení motorových vozidel 

• elektrická schémata  

PALUBNÍ SÍŤ, 84 HODIN 
výstupy  učivo  

rozlišuje jednotlivé druhy palubních sítí zaří-
zení motorových vozidel 
opravuje zařízení elektroinstalace vozidel 
definuje a popíše jištění a pojistkové boxy ve 
vozidle 
definuje a popíše spínače a relé; - rozlišuje 
základní prvky v sestavě běžně používaných 
sběrnic 
popíše zdroje rušení a vliv na elektrické kom-
ponenty 
provádí sériovou a paralelní diagnostiku, 
měří osciloskopem 
provádí základní ošetření a drobné opravy 
palubních sítí vozidel 

• palubní síť  
• kabeláž  
• jištění 
• spínače  
• sběrnicové systémy  
• odrušení 

ZDROJE ELEKTRICKÉ ENERGIE SILNIČNÍCH MOTOROVÝCH VOZIDEL, 18 HODIN 
výstupy  učivo  

rozlišuje zdroje elektrického proudu a napětí 
v motorových vozidlech 
definuje a popíše principy činnosti zdrojů 
elektrické energie, jejich konstrukci, činnost, 
příčiny poruch a jejich odstranění a základní 
způsoby údržby a seřízení 
zapojuje zdroje elektrického napětí a proudu 
a základní elektrotechnická zařízení do ob-
vodu 
definuje a popíše princip činnosti a kon-
strukci regulátorů napětí a proudu, spínačů a 
odpojovačů, jejich závady, způsoby kon-
troly, ošetření a základní seřízení 
 

• zdroje elektrického napětí a proudu  
• regulační zařízení elektrické soustavy 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

205 

kontroluje stav akumulátoru a alternátoru 
provádí sériovou a paralelní diagnostiku 
uvede používané zdroje pro vozidla s hybrid-
ním pohonem a elektropohonem 

SPOUŠTĚČE – DRUHY SPOUŠTĚČŮ – ŽHAVICÍ ZAŘÍZENÍ, 18 HODIN  
výstupy učivo 

rozeznává a popíše druhy, konstrukci a prin-
cip činnosti spouštěčů 
vyjmenuje požadavky na spouštěče, dovede 
je zapojit a provádět základní opravy, 
údržbu, ošetření a kontrolu 
charakterizuje jednotlivé prvky v systému 
ovládání spouštěče 
provádí sériovou a paralelní diagnostiku 
zapojuje do obvodu žhavicí zařízení, zná je-
jich konstrukci a princip činnosti 

• druhy spouštěčů  
• žhavicí zařízení 

OSVĚTLOVACÍ, SIGNALIZAČNÍ A STÍRACÍ SOUSTAVA, 12 HODIN 
výstupy učivo 
- rozlišuje zdroje a jednotlivé druhy soustav 
pro osvětlování vozidla, návěstní a signali-
zační zařízení;  
- popíše signalizační zařízení, provádí jejich 
osazování, seřizování, kontrolu a běžné 
opravy;  
- popíše konstrukci a princip činnosti stě-
rače a použití intervalového spínače, pro-
vádí výměnu stěrače;  
- rozlišuje jednotlivé druhy informačních 
palubních přístrojů (např. otáčkoměry, 
rychloměry, teploměry, palivoměry), pro-
vádí kontrolu, servis a opravy;  
- provádí sériovou a paralelní diagnostiku; 

• osvětlovací soustava  
• signalizační soustava  
• stěrače  
• informační palubní přístroje 

ZAPALOVÁNÍ, 18 HODIN 
výstupy učivo 
rozlišuje jednotlivé druhy zapalování, zná 
jejich konstrukci a princip činnosti 

• druhy zapalování  
• příslušenství zapalování 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

206 

 KOMFORTNÍ SYSTÉMY, 42 HODIN 
výstupy  učivo  

popíše konstrukci a princip činnosti vytápě-
cího a klimatizačního zařízení 
rozlišuje multimediální zařízení (rozhlas, 
přehrávače médií) používaná v motorových 
vozidlech 
popíše princip činnosti centrálního zamykání 
vozidla 
vyměňuje a seřizuje mechanismy otevírání a 
nastavování oken, zrcátek, sedadel apod. 
definuje speciální elektronickou výbavu vo-
zidel 
provádí sériovou a paralelní diagnostiku, 
měří osciloskopem 
provádí servis a opravy 

• topná a klimatizační zařízení 
• multimediální zařízení 
• centrální ovládání zámků 
• ovládání oken, zrcátek, sedadel apod. 
• zabezpečovací a navigační zařízení 
• další komfortní systémy  

 
 

3. ročník, 9 h týdně, povinný 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI, HYGIENA PRÁCE, POŽÁRNÍ PREVENCE, 6 HO-
DIN  
výstupy  učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci a požární prevence 
dodržuje zásady ochrany zdraví před účinky 
elektrického proudu a zásady první pomoci 
při úrazu elektrickým proudem 
při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 
zařízení postupuje v souladu s předpisy a pra-
covními postupy 
uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 
nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 
poskytne první pomoc při úrazu na pracovišti 
uvede povinnosti pracovníka i zaměstnava-
tele v případě pracovního úrazu 

• pracovněprávní problematika BOZP  
• bezpečnost technických zařízení  
• bezpečnost při opravách vozidel, včetně 

alternativních pohonů 

 
  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

207 

MOTOROVÁ VOZIDLA, 30 HODIN 
výstupy učivo 

rozlišuje jednotlivé druhy vozidel a pojme-
nuje jejich hlavní části 
rozlišuje a charakterizuje druhy karosérií 
popíše způsoby použití motorových vozidel  
pojmenuje používané příslušenství a vy-
světlí jeho význam 
posuzuje použitelnost výbavy a výstroje vo-
zidla z hlediska provozu a bezpečnosti 

• rozdělení vozidel a hlavních částí 

PODVOZEK, 72 HODIN 
výstupy  učivo  

pojmenuje jednotlivé části podvozku, popíše 
jejich konstrukci, činnost a použití 
stanoví způsoby oprav a udržuje, opravuje a 
seřizuje podvozkové částí vozidel 
vyměňuje a opravuje kola a pneumatiky, vy-
važuje je a stanoví hloubku dezénu  
opravuje a seřizuje brzdy a brzdné soustavy s 
doplňováním a výměnou provozních kapalin  
vyměňuje nebo opravuje nápravy 

• kola a pneumatiky  
• rámy a karosérie  
• pérování  
• tlumiče pérování  
• nápravy a stabilizátory  
• brzdy  
• řízení 

pokrytí průřezových témat  
ODS 
Žáci jsou vedeni k tomu, aby měli vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schop-
nost morálního úsudku. 

PŘEVODOVÉ ÚSTROJÍ, 60 HODIN  
výstupy  učivo  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

208 

popíše jednotlivé části převodového ústrojí, 
vysvětlí princip jejich činnosti a použití 
volí způsoby oprav převodového ústrojí  
udržuje, seřizuje a provádí středně složité 
opravy převodových ústrojí opravou, nebo 
výměnou jejich dílů 
doplňuje a vyměňuje provozní kapaliny 

• převodovky  
• přídavné převodovky  
• kloubové a spojovací hřídele, klouby  
• řetězové převody  
• spojky  
• rozvodovky, diferenciály a koncové pře-

vody 

MOTORY, 120 HODIN  
výstupy  učivo  

popíše princip činnosti motorů, vysvětlí je-
jich význam a funkci 
rozlišuje konstrukci jednotlivých typů mo-
torů a pojmenuje jednotlivé části motorů a 
stanoví způsoby oprav 
popíše a vysvětlí činnost a funkci příslušen-
ství motorů 
montuje, demontuje, udržuje, seřizuje a opra-
vuje jednotlivé části spalovacích motorů a 
příslušenství, usazuje motor 
provádí při montáži motorů a jejich částí 
menší nezbytné mechanické úpravy  
doplňuje a vyměňuje provozní kapaliny 

• pevné části  
• pohyblivé části  
• příslušenství motoru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

209 

4. ročník, 9 h týdně, povinný 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI, HYGIENA PRÁCE, POŽÁRNÍ PREVENCE, 6 HO-
DIN 
výstupy  učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci a požární prevence 
 dodržuje zásady ochrany zdraví před účinky 
elektrického proudu a zásady první pomoci 
při úrazu elektrickým proudem 
při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 
zařízení postupuje v souladu s předpisy a pra-
covními postupy 
uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 
nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 
poskytne první pomoc při úrazu na pracovišti 
uvede povinnosti pracovníka i zaměstnava-
tele v případě pracovního úrazu 

• pracovněprávní problematika BOZP 
• bezpečnost technických zařízení  
• bezpečnost při opravách vozidel, včetně 

alternativních pohonů 

 

PŘÍSLUŠENSTVÍ SPALOVACÍCH MOTORŮ, 174 HODIN 
výstupy  učivo  

charakterizuje účel, popíše principy čin-
nosti, druhy, konstrukci a použití jednotli-
vých soustav 
 
stanoví způsob kontroly, postupy demon-
táže, oprav, montáže a seřízení jednotlivých 
typů příslušenství a odstraňuje typické zá-
vady 
 
udržuje, opravuje a seřizuje příslušenství 
spalovacích motorů vozidel 

• mazací soustavy  
• chladicí soustavy  
• palivová soustava  
• systémy řízení motoru 



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

210 

BĚŽNÉ OPRAVY, SEŘÍZENÍ A ÚDRŽBA, 60 HODIN  
výstupy  učivo  

odstraňuje provozní závady na motorových a 
přípojných vozidlech 
vykonává záruční a pozáruční prohlídky vo-
zidel, výměnu dílů jejich opravou či úpravou 
zaznamenává provedené úkony v předepsané 
dokumentaci 
provádí úkony k zajištění provozuschopnosti 
motorových a přípojných vozidel týkající se 
měření emisí a stanic technické kontroly 
provádí funkční zkoušky agregátů a jízdní 
zkoušky opravených vozidel  
zachází s ropnými látkami podle zásad bez-
pečnosti, hygieny a ekologie  
vyhodnocuje výsledky diagnostických mě-
ření porovnáním s právními a technickými 
předpisy technického stavu vozidla a stano-
vuje předpokládanou životnost vozidla 
stanovuje technický stav vozidel pomocí mě-
řidel, měřicích přístrojů a diagnostických 
prostředků a zařízení, identifikuje závady je-
jich jednotlivých agregátů a prvků, kontro-
luje a nastavuje předepsané parametry 

• motorová vozidla 
• přípojná vozidla 
• záruční prohlídky  
• příprava vozidla na ME a TK  
• měření emisí 
• diagnostika 

SKLADOVÁNÍ, 6 HODIN 
výstupy učivo 
charakterizuje způsoby uskladnění materi-
álů, nářadí, pomůcek, náhradních dílů a 
hořlavin 
při skladování hořlavin jedná v souladu s 
bezpečnostními, hygienickými a ekologic-
kými požadavky 

• skladování 

GARÁŽOVÁNÍ VOZIDEL, 6 HODIN  
výstupy učivo 

popíše způsoby garážování vozidel 
uvede a dodržuje způsoby uskladnění vozi-
del a zařízení, jejich ošetřování a konzervaci 

• garážování vozidel 

OBSLUHA STROJŮ A ZAŘÍZENÍ, 6 HODIN  
výstupy učivo  



Školní vzdělávací program Autotronik 39-41-L/01 
 
  

211 

obsluhuje přístroje, měřicí a kontrolní po-
můcky a zařízení 
používá ruční mechanizované nářadí, zá-
kladní stroje a zařízení 
používá jednoduché zdvihací a jiné mecha-
nizační prostředky pro pracovní činnosti 

• obsluha strojů a zařízení 

ALTERNATIVNÍ POHONY VOZIDEL, 26 HODIN  
výstupy  učivo  

charakterizuje druhy a popíše principy alter-
nativních pohonů vozidel 
diagnostikuje a vyměňuje vysokonapěťové 
komponenty elektrických a hybridních vozi-
del 

• alternativní pohony vozidel 

ORGANIZACE OPRAVÁRENSTVÍ , 4 HODINY  
výstupy  učivo  
zajišťuje preventivní prohlídky vozidel 
zajišťuje záruční a pozáruční servis vozidel 
organizuje opravy vozidel 
přijímá a vydává vozidla zákazníkům 
stanovuje diagnostická opatření a rozsah 
opravy 
volí způsob kontroly součástí a dílů a stanoví 
způsoby renovace součástí 
posuzuje životnost jednotlivých součástí a 
dílů vozidel 
stanovuje technologické postupy údržby a 
oprav vozidel 
 
zajišťuje náhradní díly, nářadí, zařízení a 
ostatní materiál a pomůcky 
získává data potřebná pro diagnostiku a 
opravy vozidel 
zajišťuje odpovídající podmínky hygieny 
práce při zacházení s ropnými a dalšími che-
mickými látkami 

• organizace opraven a servisů 
• organizace STK a SME 
• organizace školení 

pokrytí průřezových témat  
ČŽP 
Respektuje zásady správného životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví. 

 


	1. Identifikační údaje
	2. Charakteristika školy
	2.1 Škola
	2.2 Personální a materiální zajištění výuky
	2.3 Mezinárodní spolupráce
	2.4 Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery

	3. Charakteristika školního vzdělávacího programu
	3.1 Celkové pojetí vzdělávání ŠVP
	3.2 Hodnocení žáků a diagnostika
	3.2.1 Způsoby hodnocení vzdělávacích výsledků
	3.2.2 Celkové hodnocení žáků
	3.2.3 Hodnocení chování žáků
	3.2.4 Komisionální přezkoušení
	3.2.5 Hodnocení a klasifikace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

	3.3 Profil absolventa
	3.4 Uplatnění absolventa v praxi
	3.5 Organizace přijímacího řízení
	3.6 Způsob ukončení vzdělávání, potvrzení dosaženého vzdělání a kvalifikace
	3.7 Začlenění průřezových témat

	4. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně nadaných
	4.1 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
	4.2 Vzdělávání nadaných žáků
	4.3 Systém péče o žáky se SVP a žáky nadané ve škole
	4.3.1 Pravidla, postup tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP
	4.3.2 Pravidla, postup tvorby, realizace a vyhodnocování IVP pro žáky se SVP, popř. i pro žáky mimořádně nadané
	4.3.3 Systém vyhledávání a podpory žáků nadaných a žáků mimořádně nadaných

	4.4 Systém práce s žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí nebo z odlišného sociálně – kulturního prostředí
	4.5 Hodnocení žáků s odlišným mateřským jazykem

	5. Distanční vzdělávání
	6. Učební plán
	6.1 Přehled rozpracování obsahu vzdělávání z RVP do ŠVP
	6.2 Ročníkový plán

	7. Učební osnovy
	7.1 Jazykové vzdělávání a komunikace
	7.1.1 Český jazyk a literatura
	7.1.2 Anglický jazyk

	7.2 Společenskovědní vzdělávání
	7.2.1 Občanská výchova
	7.2.2 Dějepis

	7.3 Přírodovědné vzdělávání
	7.3.1 Fyzika
	7.3.2 Chemie
	7.3.3 Základy ekologie

	7.4 Matematické vzdělávání
	7.4.1 Matematika

	7.5 Vzdělávání pro zdraví
	7.5.1 Tělesná výchova

	7.6 Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích
	7.6.1 Práce s počítačem

	7.7 Ekonomické vzdělávání
	7.7.1 Ekonomika

	7.8 Odborné vzdělávání
	7.8.1 Stroje a strojní zařízení
	7.8.2 Strojírenská technologie
	7.8.3 Elektrotechnika
	7.8.4 Elektrické příslušenství
	7.8.5 Elektronika
	7.8.6 Elektrická měření
	7.8.7 Motorová vozidla
	7.8.8 Technologie
	7.8.9 Technologie – CAD
	7.8.10 Řízení motorových vozidel
	7.8.11 Praktické vyučování



		2022-08-31T10:10:11+0200
	Ing. Luděk Fišera




